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HOMILIA OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA PODCZAS MSZY ŚW. 

POGRZEBOWEJ PAPIEŻA SENIORA BENEDYKTA XVI 
 
„Ojcze, w Twoje ręce powierzam ducha mojego” (Łk 23,46).  

To ostatnie słowa, jakie Pan wypowiedział na krzyżu; Jego ostatnie 
tchnienie – można by powiedzieć – zdolne potwierdzić to, co 
charakteryzowało całe Jego życie: nieustanne powierzanie się w ręce 
Jego Ojca. Ręce przebaczenia i współczucia, uzdrowienia i miłosierdzia, 
ręce namaszczenia i błogosławieństwa, które skłoniły Go, by oddał się 
również w ręce swoich braci. Pan, otwarty na historie, które napotkał 
podczas drogi, pozwolił się wygładzić przez wolę Bożą, biorąc na swoje 
barki wszystkie konsekwencje i trudności Ewangelii, aż zobaczył swoje 
ręce przebite z miłości: „zobacz moje ręce”, powiedział do Tomasza  
(J 20,27), i mówi to do każdego z nas. Zranione ręce, które wychodzą na 
spotkanie i nie przestają się ofiarowywać, abyśmy poznali miłość, jaką 
Bóg ma ku nam (por. 1 J 4,16)1. 

„Ojcze, w Twoje ręce powierzam ducha mojego” – to zaproszenie  
i program życia, który inspiruje i chce kształtować jak garncarz (por. Iz 
29,16) serce pasterza, aż do wzbudzenia w nim tych samych uczuć, jakie 
żywił Jezus Chrystus (por. Flp 2,5). Wdzięczne oddanie się na służbę 
Panu i Jego Ludowi, które rodzi się z przyjęcia całkowicie darmowego 
daru: „Należysz do Mnie (...) należysz do nich” – szepce Pan; „Jesteś  
w moich dłoniach i właśnie dzięki temu znajdujesz się w rozległej 
przestrzeni mojej miłości. Pozostań w moich rękach i oddaj Mi twoje”2. 
Jest to wyrozumiałość Boga i Jego bliskość zdolna do oddania się  
w kruche ręce uczniów, aby nakarmić swój lud i powiedzieć wraz z Nim: 
bierzcie i jedzcie, bierzcie i pijcie, to jest moje ciało, które za was będzie 
wydane (por. Łk 22,19). 

Modlitewne poświęcenie się, które kształtuje się i doskonali  
w milczeniu wśród rozdroży i sprzeczności, z którymi musi się zmierzyć 
pasterz (por. 1 P 1,6-7) oraz ufne zaproszenie do prowadzenia trzody 
(por. J 21,17). Podobnie jak Mistrz, dźwiga na swoich barkach trudy 
wstawiennictwa i wyniszczenie namaszczenia za swój lud, zwłaszcza 
tam, gdzie dobroć musi walczyć i bracia widzą, że ich godność jest 
zagrożona (por. Hbr 5,7-9). W tym spotkaniu wstawienniczym, Pan 
rodzi łagodność zdolną do zrozumienia, przyjęcia, ożywienia nadziei  
i stawania ponad nieporozumieniami, które to może wywołać. 
Niewidzialna i nieuchwytna ufność, która rodzi się ze świadomości,  
w czyich rękach pokłada się zaufanie (por. 2 Tm 1,12). Modlitewna  

                                                      
1 Por. BENEDYKT XVI, Enc. Deus caritas est, 1. 
2 Por. TENŻE, Homilia podczas Mszy św. Krzyżma w Wielki Czwartek (13.04.2006): 

LꞌOsservatore Romano, wyd. polskie, n. 5 (283)/2006, s. 11. 
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i adoracyjna ufność, zdolna do odczytywania działań pasterza  
i dostosowywania jego serca i decyzji do czasów Bożych (por. J 21,18): 
„Paść znaczy kochać, a kochać znaczy być gotowym także na cierpienie. 
Kochać znaczy: dawać owcom prawdziwe dobro, pokarm prawdy Bożej, 
słowa Bożego, pokarm obecności Boga”3. 

Poświęcenie się wspierane przez pociechę Ducha Świętego, która 
zawsze poprzedza go w misji: w żarliwym dążeniu do przekazywania 
piękna i radości Ewangelii (por. Adhort. apost. Gaudete et exsultate, 57), 
w owocnym świadectwie tych, którzy jak Maryja trwają na wiele 
sposobów u stóp krzyża, w tym bolesnym, ale niezachwianym pokoju, 
który ani nie napada, ani nie podporządkowuje; oraz w nieustępliwej, ale 
cierpliwej nadziei, że Pan spełni swoją obietnicę, jak obiecał naszym 
ojcom i swoim potomkom na wieki (por. Łk 1,54-55). 

My również, mocno przywiązani do ostatnich słów Pana i do 
świadectwa, które naznaczyło jego życie, chcemy jako wspólnota 
kościelna pójść jego śladami i powierzyć naszego brata w ręce Ojca: 
niech te ręce miłosierdzia znajdą jego lampę zapaloną olejem Ewangelii, 
którą rozkrzewiał i której był świadkiem podczas swego życia (por. Mt 
25,6-7). 

Św. Grzegorz Wielki, pod koniec Reguły pasterskiej, zapraszał  
i napominał przyjaciela do ofiarowania mu tego duchowego 
towarzyszenia: „Proszę cię, byś mnie wśród niebezpieczeństw tego życia 
podtrzymywał deską twej modlitwy, aby podniosła mnie ręka twej 
zasługi, ponieważ mój własny ciężar mnie pogrąża” (40). Jest to 
świadomość Pasterza, że nie może udźwignąć sam tego, czego  
w rzeczywistości nigdy nie mógłby udźwignąć sam i dlatego umie 
powierzyć siebie na modlitwie i w trosce o powierzony mu lud4. To 
właśnie wierny Lud Boży, który zgromadzony, towarzyszy i powierza 
życie tego, który był jego pasterzem. Jak kobiety z Ewangelii przy grobie, 
jesteśmy tutaj z wonnościami wdzięczności i namaszczeniem nadziei, 
aby jeszcze raz okazać mu miłość, która nie ginie; chcemy to uczynić  
z tym samym namaszczeniem, mądrością, łagodnością i oddaniem, 
jakimi potrafił obdarowywać przez lata. Chcemy wspólnie powiedzieć: 
„Ojcze, w Twoje ręce powierzamy jego ducha”. 

Benedykcie, wierny przyjacielu Oblubieńca, niech twoja radość 
będzie doskonała, gdy będziesz słyszał ostatecznie i na zawsze Jego głos!  

 
Watykan, Plac św. Piotra, 5 stycznia 2023 r. 

                                                      
3 TENŻE, Homilia podczas Mszy św. inauguracji pontyfikatu (24 kwietnia 2005): 

LꞌOsservatore Romano, wyd. polskie, n. 6 (274)/2005, s. 11. 
4 Por. tamże. 
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LIST PRZEWODNICZĄCEGO KOMISJI DS. INSTYTUTÓW ŻYCIA 
KONSEKROWANEGO I STOWARZYSZEŃ ŻYCIA APOSTOLSKIEGO  

NA DZIEŃ ŻYCIA KONSEKROWANEGO – 02.02.2023 R. 
 

Wierzę w Kościół Chrystusowy 
Konsekrowani świadkami wiary w Kościele i w świecie 

 
 

Bracia i Siostry w Chrystusie Panu! Święto Ofiarowania Pańskiego, 
potocznie zwane świętem Matki Bożej Gromnicznej, z ustanowienia św. 
Jana Pawła II jest Światowym Dniem Życia Konsekrowanego. W tym 
dniu dziękujemy szczególnie za dar wszystkich, którzy realizują swoje 
powołanie poprzez oddanie się Chrystusowi na Jego wyłączną własność. 
Życie według ślubowanych rad ewangelicznych: czystości, ubóstwa  
i posłuszeństwa stanowi najbardziej radykalny wyraz naśladowania  
Jezusa Chrystusa. Wszystko to dokonuje się mocą wiary przeżywanej  
w Kościele, który jest Rodziną dzieci Bożych; jest naszym domem i naszą 
Matką.  

 
Wyznawać wiarę w Kościół – tworzyć wspólnotę 

 
Dzisiejsza liturgia słowa prowadzi nas do Świątyni – DOMU BOGA. 

Maryja wraz z Józefem przynoszą Jezusa do Jerozolimy, aby przedsta-
wić Go Panu (Łk 2,22). Uczynili to zgodnie z Prawem Pańskim, według 
którego każde pierworodne dziecko płci męskiej będzie poświęcone 
Panu (Łk 2,23). Rozważanie tego ewangelicznego wydarzenia z życia 
Świętej Rodziny przypomina nam, że wiara, którą przeżywamy w co-
dzienności, aktualizuje się w Świątyni. Jest ona miejscem doświadczenia 
wspólnoty ducha i przestrzenią budowania wzajemnych więzi z Bogiem  
i między sobą. W Świątyni jest obecna prorokini Anna służąca Bogu 
wiernie w postach i na modlitwie (por. Łk 2,37) oraz starzec Symeon 
wyczekujący pociechy Izraela, który przyszedł tam za natchnieniem  
Ducha (por. Łk 2,25.26). Wczytując się uważnie w wersety tej ewange-
licznej perykopy nie sposób nie zauważyć, że wszyscy oni tworzą wspól-
notę osób, których życie opiera się na słowie Bożym; wspólnotę wiary 
przeżywanej w postawie wierności i otwartą na natchnienia Ducha 
Świętego. 

Te trzy elementy wspólnoty wiary: słowo, wierność i otwartość 
na Ducha Świętego stanowią istotny element życia każdej osoby kon-
sekrowanej. Wyznawać wiarę w Kościół Chrystusowy, to przede wszyst-
kim rozważać słowo Boże, wiernie trwać na modlitwie i być otwartym na 
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to, co Duch Święty chce nam powiedzieć – szczególnie poprzez naucza-
nie Kościoła.  

Mając to wszystko na uwadze, dokument Rozpocząć na nowo od 
Chrystusa przypomina nam, że życie konsekrowane, w swym ciągłym 
następowaniu po sobie i utrwalaniu się coraz to nowych form, jest już 
samo w sobie wymownym wyrazem obecności Pana, prawie czymś  
w rodzaju Ewangelii otwierającej się w ciągu wieków. Staje się ono 
rzeczywiście jakby historyczną kontynuacją szczególnej obecności 
zmartwychwstałego Pana (RdCH 2). 

W obecnej sytuacji, gdy wartość życia wspólnotowego w wymiarze 
rodzinnym, społecznym i międzynarodowym doświadcza wielu podzia-
łów i dramatów, osoby konsekrowane stają się promotorami duchowości 
komunii, której źródłem jest wiara w Jezusa Chrystusa (por. VC 51).  
Ta wiara rodzi nadzieję, która nie pozwala zatrzymać się w postawie 
bierności czy zniechęcenia, lecz podnosi wzrok ku górze, skąd nadchodzi 
pomoc – Pomoc od Pana, który stworzył niebo i ziemię (Ps 121). 

 
 

Żyć wiarą na co dzień – Chrystusowy styl życia 
 

Rodzice Jezusa, gdy wypełnili wszystko według Prawa Pańskiego, 
wrócili do Galilei, do swego miasta – Nazaretu. Dziecię zaś rosło i na-
bierało mocy, napełniając się mądrością, a łaska Boża spoczywała na 
Nim (Łk 2, 32). Wypełnienie Prawa zawartego w słowie Bożym stanowi 
podstawę także i naszej wiary. Nie wystarczy mówić: Panie, Panie, lecz 
potrzeba słowo zamieniać w czyn – Wiara bez uczynków jest martwa 
(por. Jk 2,14-26). Mamy świadomość, że w dzisiejszej rzeczywistości 
coraz więcej osób przyjmuje jedynie deklaratywny sposób przeżywania 
swojej wiary. Stąd też niezwykle ważne jest świadectwo wiary realizowa-
nej w codzienności, które ściśle wiąże się z słuchaniem i wypełnianiem 
słowa Bożego.  

Osoby konsekrowane towarzyszą nam poprzez swoją obecność. 
Obecność miłosierną, pełną zatroskania, ale także przez obecność mil-
czącą przepełnioną modlitwą w intencjach Kościoła i świata. W minio-
nym roku byliśmy świadkami beatyfikacji 10 sióstr męczenniczek elżbie-
tańskich – s. M. Jahn Paschalis i dziewięciu Jej Towarzyszek. Ich świa-
dectwo wiary staje się dla współczesnej kultury powierzchowności za-
proszeniem, by nie zatrzymywać się na tym, co zewnętrzne i przemijają-
ce. Trwając wiernie przy powierzonych ich opiece osobach oraz broniąc 
swojej i ich godności, przyjęły krzyż cierpienia i wzgardy, stając się dla 
nas wzorem odkrywania prawdziwej Miłości. Oddając życie Chrystusowi 
i za Chrystusa są dziś dla nas wzorem miłości wiernej do końca. I choć – 
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jak pisze autor biblijnej księgi Mądrości – zdało się oczom głupich,  
że pomarli, zejście ich poczytano za nieszczęście i odejście od nas za 
unicestwienie, oni trwają w pokoju. Choć nawet w ludzkim rozumieniu 
doznali kaźni, nadzieja ich pełna jest nieśmiertelności (Mdr 3,2-4). 

Chrystusowy styl życia oparty na nieustannym poszukiwaniu i od-
krywaniu woli Bożej sprawia, że osoby konsekrowane otwierają się nieu-
stannie na działanie Ducha Świętego. Stąd też jesteśmy świadkami  
nowych dzieł apostolskich, które są odpowiedzią na współczesne znaki 
czasu: biedę materialną i duchową, hedonistyczną kulturę ciała, wykpi-
wanie pobożności i religijności, fałszywe zasady moralne oraz powszech-
ne podważanie autorytetów.  

Odpowiedzią osób konsekrowanych na taką rzeczywistość jest 
przede wszystkim postawa wierności wobec Boga i człowieka. Konse-
krowani podejmują swoją posługę w imieniu Kościoła pośród ludzi ubo-
gich, chorych i cierpiących, zarówno fizycznie, jak i duchowo. Towarzy-
szą świadectwem życia w kształtowaniu postaw życiowych naszych dzieci 
i młodzieży. Są obecni w życiu wielu małżeństw i rodzin. Ponadto 
wszechstronna działalność misyjna sprawia, że wezwanie Chrystusa do 
nieustannej ewangelizacji jest obecne w świadomości każdej wspólnoty 
zakonnej.  

 
 

Dzielić się wiarą z innymi – świadkowie miłości 
 

W dzisiejszym pierwszym czytaniu z Księgi proroka Malachiasza 
czytamy: Oto Ja wyślę anioła mego, aby przygotował drogę przede 
mną, a potem nagle przybędzie do swej świątyni Pan, którego Wy 
oczekujecie, i Anioł Przymierza, którego pragniecie (Ml 3,1). W tych 
słowach Bóg zapowiada swoje ostateczne przyjście i czasy, które bezpo-
średnio poprzedzą Jego przybycie. Czasy te – jak słyszymy – będą po-
przedzone działalnością anioła, który ma przygotować drogę dla Pana. 
Wiemy, że czasy ostateczne trwają od dokonania przez Chrystusa dzieła 
Odkupienia. Żyjemy zatem w czasach ostatecznych. Czekamy jako  
Kościół – wspólnota wiary na powtórne Jego przyjście. To przyjście bę-
dzie ostateczne i definitywne. W tym czasie Bóg nie zostawia swego ludu. 
Nadal na różne sposoby przemawia do nas, by nas przygotować na spo-
tkanie z Nim samym. W tym kontekście spoglądamy na życie konsekro-
wane. Jest ono bowiem zapowiedzią tego, co nastąpi w wieczności.  
Siostry i bracia trwający w życiu konsekrowanym, wpatrzeni w Pana, 
przypominają nam, że nie mamy tutaj trwałego miasta (Hbr 13,14), 
nasza bowiem ojczyzna jest w niebie (Flp 3,20). Historia nasza zmierza 
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ku nowemu niebu i nowej ziemi (Ap 21,1), gdzie Bóg otrze z naszych 
oczu wszelką łzę, a śmierci odtąd już nie będzie (por. Ap 21,4).  

Osoby konsekrowane dzieląc się bezinteresownie miłością przypo-
minają nam, że nasze życie jest pielgrzymką. I w tej pielgrzymce ważne 
jest tylko to, ile pozostawimy dobra w sercu drugiego człowieka. Pod 
koniec życia – jak pisał św. Jan od Krzyża – będziemy sądzeni z miłości. 
Na drugą stronę życia zabierzemy ze sobą tylko miłość. Ważne byśmy tę 
miłość tu na ziemi poznawali, zachowywali i wypełniali każdą chwilą 
swego istnienia.  

 
Zakończenie 

 
Drodzy Bracia i Siostry, osoby konsekrowane zasługują na wdzięcz-

ność ze strony całej wspólnoty kościelnej. Oddani życiu kontemplacyj-
nemu, siostry zakonne i zakonnicy zaangażowani w dzieła apostolskie, 
członkowie instytutów świeckich i stowarzyszeń życia apostolskiego, 
pustelnicy, dziewice i wdowy konsekrowane – świadczą o miłości do 
Chrystusa, idąc drogą proponowaną przez Ewangelię. Dziękujemy dziś 
za dar ich życia, powołania, a nade wszystko dar wiary w Kościół  
Chrystusowy. Prośmy też o nowe i wierne powołania do wszystkich form 
życia konsekrowanego. 

 
+ Jacek Kiciński CMF 

Przewodniczący Komisji 
ds. Instytutów Życia Konsekrowanego 

i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego KEP 
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SŁOWO DO WSZYSTKICH UCZESTNIKÓW ORSZAKU TRZECH KRÓLI 
– 6 STYCZNIA 2023 R. 

W DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ 
 

Orszak Trzech Króli, który w naszej Ojczyźnie przyjął formę współ-
czesnych jasełek, realizujących się 6 stycznia, (w Zamościu będzie już po 
raz dziewiąty) w naszych wspólnotach parafialnych, wioskach i mia-
stach, również w licznych miejscach zamojsko-lubaczowskiej diecezji 
począwszy od hetmańskiego grodu, angażuje wielu chętnych, niezależnie 
od wieku i życiowego stanu. Na nowo wracamy do tradycyjnych kolędni-
ków, do wspólnego śpiewu kolęd i pastorałek, do prezentacji ewange-
licznych scen nawiązujących do przesłania Dobrej Nowiny Bożego Naro-
dzenia. Niech na nowo wybrzmi radość Bożonarodzeniowego śpiewu  
z tego, iż narodził się nam w Betlejem z Dziewicy Maryi Zbawiciel Chry-
stus Jezus. 

Do każdego wiernego i ludzi dobrej woli, kieruję zaproszenie,  
by włączyć się w to szczególne przeżywanie Uroczystości Objawienia 
Pańskiego, najpierw poprzez uczestnictwo we Mszy św. (w Zamościu 
będzie to w parafii św. Michała Archanioła o godz. 10.30), a następnie 
zjednoczyć się z orszakową rodziną, i idąc za gwiazdą, jaka nas popro-
wadzi, wraz z Trzema Królami, pasterzami oraz chórami Aniołów,  
pokłonić się Miłości Maleńkiej, Panu Jezusowi, czekającemu na nas  
w ubogiej stajence. A obok Niego Maryja, Matka Jego i św. Józef oraz 
miejsce dla każdego z nas. 

Zachęcam do czynnego zaangażowania się w to religijne przeżycie,  
a osoby, które nie będą mogły bezpośrednio uczestniczyć w takich wyda-
rzeniach mają możliwość włączyć się duchowo w kolędowanie poprzez 
transmisję Katolickiego Radia Zamość, prowadzoną z tych wydarzeń  
w biskupim mieście. Będą rozprowadzane symboliczne korony dla 
uczestników i śpiewniki kolędowe, aby udział wiernych był czynny oraz 
by pięknie wybrzmiewało echo naszych polskich kolęd. To jest także 
troską Organizatorów „Orszaków Trzech Króli” aby rozpowszechniać, 
ożywiać i podtrzymywać piękną polską tradycję śpiewania kolęd. 

Hasłem tegorocznego Orszaku 2023 roku są słowa: „Niechaj pro-
wadzi nas gwiazda”, nawiązujące do obchodów Roku Mikołaja Koperni-
ka – obserwatora nieba. To na niebie Trzej Królowie zobaczyli betlejem-
ską gwiazdę, która zaprowadziła ich do Bożego Dziecięcia. Również i my 
wpatrzeni w Nowonarodzonego Bożego Syna mobilizujmy się do dzięk-
czynienia za wszystko, co otrzymujemy: za życie, wiarę, wolność, rodzinę 
i pokój, który tym mocniej sobie doceniamy uczestnicząc poprzez dar 
serca tylu Polaków w dramacie wojny naszych sąsiadów z Ukrainy.  
A wdzięczność to zawsze szlachetna cnota, poszukiwana i przynosząca 
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ludziom szczęśliwość, bo takie osoby dobrze wiedzą, iż to co mają, to jest 
dar od Boga i drugiego człowieka. 

Życzę, by Orszak Trzech Króli jeszcze mocniej wiązał nas wszystkich 
z chrześcijańskimi wartościami, z katolicką wiarą, z polską tradycją, 
która wpisuje się w naszą narodową tożsamość z jakiej niech każdy Po-
lak będzie dumny. Niech ożywi w nas ewangeliczne wydarzenia z Betle-
jem sprzed 2000 lat, o narodzeniu Jezusa Chrystusa i o Świętej Rodzi-
nie: Jezusie, Maryi i Józefie, o tych, co Józefa z Maryją spodziewającą się 
Dziecięcia nie przyjęli pod swój dach, o zwykłych pasterzach co wyrusza-
ją do szopki, o chórach Aniołów głoszących chwałę Bogu, o wędrówce 
Trzech Króli, oraz o Herodzie, który z obawy o władzę był gotowy zabić 
nawet Bożą Dziecinę. 

Niech tegoroczny Orszak Trzech Króli ożywi naszą wiarę, zbliży nas 
do Boga i doda odwagi do wyraźnego świadectwa o Jezusie Chrystusie  
w środowiskach naszego codziennego życia. To wydarzenie będzie także 
czynnikiem wiążącym nas we wspólnotę ludzi broniących wartości 
chrześcijańskich, niech wydobędzie nas z naszych lęków i obaw, zaanga-
żuje całe rodziny: dziadków, rodziców i dzieci do kolędowania, stanie się 
wydarzeniem ewangelizacyjnym, pozwoli nam duchowo się rozwijać, za 
wzorem Trzech Królów odnaleźć Chrystusa w żłóbku i przed Nim się 
pokłonić. 

Z serca błogosławię 
 
 
 
 
†  Marian Rojek 

BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  
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Zamość, 6 lutego 2023 r. 
 
 
 

 
PODZIĘKOWANIE DLA PANA ANDRZEJA BIAŁOWOLSKIEGO 

 
 

W imieniu Kościoła Zamojsko-Lubaczowskiego, 
składam na Pana ręce 

serdeczne podziękowanie  
za trzydziestoletnią współpracę z Kurią diecezjalną w Zamościu  

oraz parafiami diecezji  
polegającą na wypieku opłatków, komunikantów  

oraz hostii do sprawowania Eucharystii.   
Była to niewątpliwie ważna Pana posługa  

dla naszego Kościoła lokalnego.  
Dziękuję za wszelką pomoc oraz życzę Panu sił, zdrowia  

i z serca błogosławię polecając Pana oraz całą Pana Rodzinę  
opiece Matki Odkupiciela – Patronki Diecezji   

 
 
 
 

 
 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

 
 
 
 
 
 
 
 
Szanowny Pan  
Andrzej Białowolski  
Zawada 210  
22-400 Zamość  
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Zamość, 8 marca 2023 r. 
L.dz. 50/Gł/23 

 
 
 

DEKRET  
POWOŁANIA KAPLICY/ORATORIUM W „RODZINNYM DOMU” 

STOWARZYSZENIA POMOCY DZIECIOM NIEPEŁNOSPRAWNYM  
„KROK ZA KROKIEM” W ZAMOŚCIU  

 
 

Mając na uwadze duchowe dobro wiernych i większą chwałę Boga, 
stosownie do prośby przedłożonej przez Panią Marię Król, Prezes 
Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za 
krokiem” w Zamościu, niniejszym, zgodnie z kanonem 1223-1225 
oraz 1229 Kodeksu Prawa Kanoniczego, powołuję do 
istnienia kaplicę/oratorium w budynku wspomnianego 
Stowarzyszenia przy ul. Kresowej 24 w Zamościu. 

Wychowankom, Uczniom, Pracownikom i Mieszkańcom tegoż 
Domu, jak też Duszpasterzom i wszystkim osobom, które będą 
przychodziły na modlitwę w tym miejscu, z serca błogosławię: w Imię 
Ojca, i Syna, i Ducha Świętego. 

 
 
 
 

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  
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DECYZJE PERSONALNE 

 
28 listopada 2022 r. 

 
Ks. dr Adrian BOROWSKI, dotychczasowy wikariusz parafii pw. 

Narodzenia NMP w Strzyżowie mianowany wikariuszem w parafii 
pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Józefowie  

Ks. mgr Mariusz KONOPKA, dotychczasowy administrator parafii 
pw. św. Anny w Wasylowie Wielkim mianowany rezydentem  
w parafii pw. Narodzenia NMP w Strzyżowie 

Ks. mgr Krzysztof WAWSZCZAK, dotychczasowy wikariusz parafii 
pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Józfowie mianowany 
administratorem parafii pw. św. Anny w Wasylowie Wielkim  

 
22 lutego 2023 r. 

 
Ks. mgr lic. Dariusz BABIAK, rezydent przy parafii pw. Świetego 

Krzyża w Zamościu mianowany Dyrektorem Spotkania Exodus 
Młodych w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej  

 
24 lutego 2023 r. 

 
Ks. mgr Adam MALINOWSKI, wikariusz parafii pw. MB Bolesnej  

w Wólce Panieńskiej odwołany z funkcji Duszpasterza Młodzieży  
i Dyrektora Spotkania Exodus Młodych w Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej  

Ks. mgr Daniel WÓJCIK, wikariusz parafii pw. św. Mikołaja  
w Grabowcu mianowany Duszpasterzem Młodzieży w Diecezji 
Zamojsko-Lubaczowskiej  

 
1 marca 2023 r. 

 
Ks. mgr lic. Łukasz WOJTASZEK, dotychczasowy wikariusz parafii 

pw. Świętego Krzyża w Zamościu mianowany wikariuszem parafii 
pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Józefowie  

 
3 marca 2023 r. 

 
Ks. kan. mgr Jerzy KOŁTUN, proboszcz parafii pw. Trójcy Świętej  

i Wniebowzięcia NMP w Biłgoraju mianowany Duszpasterzem 
Wspólnot Dzieł Intronizacji Najświętszego Serca Pana Jezusa  
w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej  
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3 marca 2023 r. 
 

Ks. mgr Dariusz BUCIOR, proboszcz parafii pw. MB Częstochow-
skiej w Podhorcach mianowany Asystentem Parafialnego Oddziału 
Akcji Katolickiej w parafii pw. MB Częstochowskiej w Podhorcach  

 
 

HOMILIA WYGŁOSZONA PODCZAS DNIA WDZIĘCZNOŚCI CARITAS 

DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ  
ZAMOŚĆ, KATEDRA – 12.03.2023 R.  

 
Iz 61,1-2a.10-11; 1 Tes 5,16-24; Łk 6,36-38  

 
Niektórzy ludzie z wielkiej rzeszy tych, co bezpośrednio czy pośrednio 

zaangażowali się w ratunek wojennym uchodźcom z Ukrainy, nawet nie 
uświadamiają sobie tego, jak ważną sprawą jest to, że oni są i byli tam 
gdzie ich potrzebowano. Po prostu są obecni tam, gdzie okazali się po-
mocni. Nie przychodzi im do głowy przekonanie o tym, że ich pojawienie 
się, przez to, iż potrzebujący ich zobaczyli, że nawet przez sam taki fakt,  
ci ludzie odczuwali uspokojenie swych skołatanych serc. Wolontariusze 
Caritasu, zauważyliście jak często odkrywczy i pocieszający był dla małych 
dzieci wasz miły uśmiech, z jakim podawaliście im pluszową maskotkę czy 
napój do picia. 

Tak, czasem osoby czyniące miłosierdzie, nie zdają sobie sprawy z te-
go, jak dobroczynną jest ich bliskość. Niektórzy ludzie nie wiedzą o tym,  
że są darem z nieba. Uświadomiliby sobie to wtedy gdybyśmy im o tym 
powiedzieli, ale motywem ich oddania jest bezinteresowna miłość. 

Drodzy siostry i bracia, uczestnicy dzisiejszego spotkania w zamojsko-
lubaczowskiej katedrze, wszyscy zaproszeni na dziękczynną Eucharystię, 
pragnę postawić wam pytanie współczesnego człowieka: Komu mam jesz-
cze dziękować? Często uświadamiamy sobie to dopiero wtedy, gdy jest za 
późno. Kiedy kogoś drugiego już nie ma. Gdy dostrzegamy, co dana osoba 
zrobiła, a przecież to nie było wcale oczywistością, to nie należało do jej 
obowiązku, ani też nie czuła się jakoś do tego przymuszona. 

To wszystko co wykonywaliście, co wciąż podejmują ludzie dobrej woli, 
a co moje oczy widziały w kilku naszych punktach Caritas na granicy  
z Ukrainą, w tylu parafiach, w centrach pomocowych miast i gmin oraz 
wiosek naszej diecezji. Z taką gorliwością serca, wielką empatią, poczu-
ciem i zachowaniem godności tych wszystkich potrzebujących. Także wte-
dy, gdy w ich zziębnięte puste dłonie trzymające jedyną plastikową rekla-
mówkę wkładaliście kanapkę i kubek ciepłej herbaty. 

Normalna czyniona bliźnim miłość szokuje, sprawia, iż zaskakuje go-
towość oddania swego, podzielenia się tym co mam, do dyspozycji potrze-
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bujących. Tak czyni chrześcijańska miłość, na tym polega przykazanie: 
„Kochaj drugiego, jak siebie samego”. 

A co powiedzieć o tych osobach i tak wielu mundurowych, o ludziach 
będących na służbie, pełniących zawodowe obowiązki, którzy robili znacz-
nie więcej niż tylko standardowe wykonywanie swej pracy i społecznej 
gotowości. Nie patrzyli na to czy to dzień czy noc. Mówili, moi w domu 
poczekają, zrozumieją, oni mnie wspierają, a ja muszę być tutaj, teraz, dla 
człowieka, dla siostry i brata z Ukrainy, dla osoby będącej w potrzebie. 

Osoby czyniący dobro, Chrystusowi uczniowie, bądźcie dzisiaj szcze-
gólnie zauważeni za wasz czas jaki ofiarowaliście drugim, za odwagę do 
przetrwania i wytrwania, jaką wlaliście w zrezygnowane i przestraszone 
dusze sąsiadów z Ukrainy. Za przekonanie wprowadzane w serca przekra-
czających naszą wschodnią granicę podczas tej wojny, iż pośród polskich 
katolików, bez lęku i stresu, nic nie mając do zapłaty, mogą doświadczyć 
skuteczności słów Pana Jezusa: „Proście a otrzymacie, kołaczcie a otworzą 
wam i wsypią w zanadrze wasze miarą dobrą, utrzęsioną i opływającą”. 

Ludzie Caritas – Aniołowie czynionej miłości, dziękuję wam, za to, iż 
wielu przestraszonych i zalęknionych uciekających przed rosyjską śmier-
cią, zniszczeniem, niewolą i torturami, nauczyliście odwagi słowa „proszę” 
i „pomóż mi”. Wszyscy wolontariusze, darczyńcy i osoby w jakikolwiek 
sposób zaangażowane od ponad roku w pomoc dla ludzi z Ukrainy i bez-
pośrednio w miejscach, gdzie oni są, żyją, trwają, walczą i się nie poddają, 
w imieniu Kościoła Zamojsko-Lubaczowskiego, naszego diecezjalnego  
i Polskiego oraz międzynarodowego Caritas, we własnym imieniu, wypo-
wiadam słowa wdzięczności „Bóg wam zapłać”. 

To znaczy, za co wam dziękujemy? Świadomie dziękujemy wam za to 
kim jesteście i za to, co cały czas robicie. Niekiedy skromne słowo „dzięku-
ję”, gubi się w codziennym życiu i posłudze nawet w gronie najbliższych  
i pośród współpracowników. 

Proszę zwrócić uwagę na to, iż wszyscy potrzebujemy tego skarbu 
ludzkiego zwrotu płynącego z serca: „dziękuję”. Rodzina w jakiej brak jest 
tej witaminy wzajemnej miłości, owego dziękuję ci, nie będzie duchowo 
zdrowa, wciąż będzie jej coś dolegało. Naród, którego nie wiąże wzajemna 
wdzięczność nie ma przyszłości. Czyż osoba z jaką dzielisz małżeństwo, 
rodzinę, wspólną pracę i odpoczynek, nie tęskni za twoim dziękuję?  
Niekiedy się temu dziwimy i z niedowierzaniem pytamy: czy ta, ten drugi, 
nie wie, ile dla mnie znaczy? 

Dlaczego dzisiaj pośród tylu obecnych na Eucharystii osób, również 
zaproszonych przez Diecezjalną Caritas wraz z jego Dyrektorem Księdzem 
Marcinem, rozprawiamy o dziękowaniu i czemu ono jest tak ważne  
w codziennym życiu człowieka? Otóż dziękowanie drugim, uświadamia 
nam, iż nie jest samo z siebie czymś oczywistym i naturalnym to, że inni 
czynią coś dla nas. 
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Ostatni krótki filmik udostępniony diecezjom przez Caritas Polska ja-
ko reklama dobroczynności podejmowanej przez ten ostatni rok szczegól-
nie z uwzględnieniem pomocy dla Ukrainy, prezentuje rozmaite pojedyn-
cze scenki takiego działania. Konkretne czyny miłości, gesty pomocy  
i wsparcia jeden dla drugiego, ze strony rodzin, grup, stowarzyszeń, 
wspólnot, parafii, są doskonale znane wam wszystkim. Małe, symboliczne 
i wielkie, odruchy serca oraz sprawnie zorganizowane akcje czy działania, 
to wszystko nie jest przecież jakąś oczywistością samą z siebie, że tak musi 
być. 

Służbowo, osobiście i prywatnie można się w to angażować z całego 
serca, albo tylko z urzędu, z konieczności lub przez jakiś medialny przy-
mus. Mówię pomagam, bo tak wypada, ale bez empatii lecz my oświad-
czamy: ja służę drugiemu, bo kocham Chrystusa w moim bliźnim, a tym 
bardziej potrzebującym pomocy. 

Doskonale z codzienności i z różnych miejsc znamy ów smak służeb-
ności drugiego człowieka, podejmowanej z racji wykonywanego zawodu, 
nakazu czy osobistego pragnienia. Tak wiele w moim życiu jest możliwe 
tylko dlatego, że pojawia się druga osoba i angażuje się w dobro. Dlatego 
chcemy być wdzięczni i wszystkim darczyńcom pragniemy powiedzieć: 
„Dziękujemy za to, że jesteście”. Świadomie jak tylko potrafimy chcemy tę 
całą pomoc przywołać, ująć, podkreślić, wyakcentować i podziękować za 
wszystko co robicie dla Ukraińców oraz ich niepodległej ojczyzny. Ludzie 
dobrej woli, wolontariusze jesteście dla potrzebujących darem z nieba. 

A skoro mówimy o niebie to jak wygląda nasza wdzięczność względem 
Boga? Myślimy o Nim, gdy pojawia się przed nami pytanie: „Komu mam 
jeszcze podziękować?”. Oczywiście każdego dnia sam coś tworzę, organi-
zuję, poprawiam, jakieś małe dzieło wychodzi z moich rąk, choćby przygo-
towując posiłek w kuchni. Ale ile spraw i rzeczy w swym oryginale nie 
pochodzi ode mnie. Nie przywrócę zdrowia i utraconych sił życia, nie mo-
gę drugiego zmusić do tego, by mnie kochał, nie jestem w stanie wymusić 
pojednania między Rosjanami i Ukraińcami, nie mogę kupić prawdziwych 
przyjaciół oraz przymusić drugich do tego, aby mnie ufali i okazywali czu-
łość. 

To wszystko jest darem, potrafię jedynie podziwiać cud życia i piękno 
świata. Jak te wartości będące prezentem Boga dla człowieka są diabelsko 
niszczone podczas wojny na Ukrainie. Odkryć i przyjąć od Boga podaro-
wany mi skarb i podzielić się nim z potrzebującym, czy to nie jest nasza 
duchowa dojrzałość i chrześcijańska wielkość zachęcająca do wdzięczno-
ści? 

Myślenie, że wszystko mi się należy i jest to takie oczywiste, iż mam 
prawo do posiadania, oczekiwania oraz decydowania w tylu rozmaitych 
sprawach życia nie ma nic wspólnego z postawą ludzkiej pokory. Przecież 
to co otrzymujemy to dar, owe tony ubrań, jedzenia, napojów, środków 
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chemicznych, narzędzi, sprzętu przekazanego na Ukrainę i rozdanego 
potrzebującym pośród nas, to jest dar Bożej miłości i ludzkiego serca. Nic 
z tego nie jest oczywiste, że się należy, iż komuś się trafiło jak na loterii. 

Pomyślmy o dawcy tych darów, a na początku o skarbie naszego ludz-
kiego życia. Od kogo się to wszystko wzięło, skąd to pochodzi? A gdy się 
nad tym zatrzymasz i uczciwie pomyślisz, to zaczniesz też dziękować. 
Wdzięczność jest autentycznie ludzką cechą i stanowi o tym, że jestem 
istotą rozumną oraz odpowiedzialną. Jako osoba wierząca moją radością 
jest to, iż wiem komu zawsze winienem dziękować: Bogu samemu. Wobec 
Niego mam zawsze dług wdzięczności. 

Dziękuję Caritas za to co dziś czyni, za to uświadomienie sobie tematu 
wdzięczności i przekazanie jej pod adres tych do których jest ono skiero-
wane. Łaskawemu Bogu dziękujemy za to, co od Niego otrzymujemy do 
życia. 

Nie jesteśmy duchowymi sierotami, ale mamy dom. Wielu którzy tam 
do Boga pukają w modlitwie, czynią to, bo czegoś im brakuje do szczęścia. 
Ale modlitwa to nie jest jedynie narzędzie naszego ludzkiego proszenia 
Boga ale ona zasadniczo służy do dziękowania za zbawcze i życiodajne 
działanie Dobrego Ojca z nieba w naszym życiu. Pokonajmy naszą pychę, 
która chce nas przekonać o tym, że swoje życie mamy pod kontrolą i nie 
jesteśmy zależni od innych, ani od Bożej łaski. 

Pośród wszystkich trosk nie zapominajmy także o wdzięczności.  
„W każdym położeniu dziękujcie, taka jest bowiem wola Boża w Jezusie 
Chrystusie względem was. Ducha nie gaście” (1 Tes 5,18-19). Także życio-
we doświadczenie uczy nas, to nie ludzie dlatego, iż są szczęśliwi to są 
wdzięczni, ale właśnie ci co są wdzięczni są osobami szczęśliwymi. 

Wdzięczność wpisana jest w charakter naszej chrześcijańskiej wiary. 
Założyciel jezuitów św. Ignacy z Loyoli radził, aby rachunek sumienia roz-
poczynać wieczorem od dziękczynienia Bogu. Z miłosną uwagą spojrzeć 
na kończący się dzień i zapytać: „Za co mogę dziś dziękować?”. Niech teraz 
każdy w ciszy serca powie Bogu za co chce Mu podziękować i za co pragnie 
podziękować ludziom, tym będącym blisko i daleko. 

Za co dziękujemy naszej Caritas i jej wolontariuszom, za co dziękuje-
my dobroczyńcom i ludziom dobrej woli z miasta Zamościa, z diecezji,  
z Polski i całego świata? Niech Bóg będzie za wszystko uwielbiony oraz 
prosimy, natarczywie wołamy o zakończenie wojny na Ukrainie i pokój dla 
tej umęczonej ziemi. Amen. 
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HOMILIA WYGŁOSZONA PODCZAS JUBILEUSZU  

25-LECIA KATOLICKIEGO RADIA ZAMOŚĆ 
ZAMOŚĆ, PARAFIA PW. MB KRÓLOWEJ POLSKI – 24.03.2023 R. 
 

Łk 24, 13-35 
 
Katolickie Radio Zamość, Radio „Dobrych Wiadomości”, służy  

ludziom i naszej trzydziestoletniej diecezji już 25 lat. Czym się wyróżnia-
cie pośród innych rozgłośni, które są obecne na falach eteru i każdego 
dnia docierają do swoich słuchaczy? Waszą charyzmą jest to, iż mówicie 
sercem i od serca, kierując swoje radiowe przesłanie oraz katolicką misję 
wprost do serc tych, co otwierają swe ucho na głos dziennikarzy  
i wszystkich pracowników tej szczególnej rozgłośni na Roztoczu, nadają-
cej na dwóch przydzielonych częstotliwościach. 

W Orędziu na tegoroczny Światowy Dzień Środków Społecznego 
Przekazu, Papież Franciszek akcentuje umiejętność mówienia sercem: 
„od serca do serc”. To jest styl, jakiego oczekujemy nie tylko od 
uczciwych i fachowych dziennikarzy naszego radia, ale on powinien 
tworzyć pewną praktykę w naszych ludzkich relacjach i we 
współczesnych środkach komunikacji. Obecnie powszechność 
wzajemnego porozumiewania się jest dostępna niemal bez technicznych 
ograniczeń, co pozwala każdemu na dzielenie się osobistą historią, 
przeżywanymi faktami, a także swymi emocjami oraz całą płaszczyzną 
religijnego świadectwa własnej wiary i namacalnego oblicza lokalnego 
Kościoła, co widzimy choćby w radiowych niedzielach naszego radia. 

Ponieważ coraz częściej w niewłaściwie wykorzystywanej wolności 
człowieka, zdarza się i tak, że medialne komunikaty krzywdzą oraz ranią 
słuchających, dlatego właśnie wam, środowisku Katolickiego Radia 
Zamość na czele z księdzem Dyrektorem, dziękuję za to, że wasze 
„mówienie do serca”, staje się balsamem otwierającym przed odbiorcami 
płaszczyznę nadziei i pokoju. Srebrny Jubilacie, osoby tworzące to 
szczególne Radio, potrzebujemy waszego serca, które przemawia do 
ludzkich serc z odpowiedzialnością i miłością oraz z szacunkiem dla 
godności każdego człowieka, także tych, co im z Bogiem nie po drodze, 
lecz w swej uczciwości i poszukiwaniu prawdy, swym uchem łapią te 
znane na tym terenie fale: 90 i 1 oraz 101 i 2 FM. 

Będąc często w drodze i przysłuchując się rozgłośni dochodzę do 
wniosku, że wy słodyczą swego głosu i stylem miłości, umiecie przyjąć  
i wejść w relację z każdym kto nawiązuje z wami kontakt. Po prostu 
potraficie z łagodnością mówić do serca słuchacza, ofiarując mu 
nadzieję, która najpierw przez waszą wiarę i modlitwę zamieszkała  
w was samych. Jest to umiejętność komunikacji jaka buduje, a nie 



BISKUP DIECEZJALNY 

 

 

 

27 

rozdziela. Ona przez prosty i podstawowy język, przez obecność miłości 
do Boga i do bliźniego łączy, wprowadza zaufanie w życie słuchacza. 

Mamy nie tylko słuchać sercem, ale również mówić z serca. Więc 
zachęcam Was pracownicy Katolickiego Radia Zamość i całą rzeszę 
Wolontariatu: mówcie prosto z serca, według prawdy i w miłości. Proszę 
zauważyć, iż ten wymiar słuchania został wprowadzony w synodalne 
doświadczenie obecnego Kościoła z zachętą do wszystkich eklezjalnych 
wspólnot i każdego z nas. 

Dlatego jubileuszowe wydarzenie z Katolickim Radiem Zamość, 
jakie dziś obchodzimy, ma dla nas głęboki sens, iż ta rozgłośnia od tylu 
lat nie pozostawia obojętnymi swoich słuchaczy. Ma nam coś 
konkretnego i ważnego do powiedzenia, proponuje wzrost w wierze oraz 
sprawia, że to co do nas dociera, gdy tego słuchamy uszami, zostaje 
zachowane w moim sercu i pobudza do świętości, do stawania się 
autentycznym świadkiem wiary w Boga i Chrystusowego Kościoła. 

Serce przemawia do serca, to nie jest tylko radiowy marketingowy 
chwyt, ale taki niech będzie styl waszej komunikacji ze słuchaczem. To 
jest motto Katolickiego Radia Zamość, Radia Dobrych Wiadomości, nie 
tylko na jubileuszowe świętowanie, ale na całą dalszą przyszłość. Pośród 
zalewu, krzyku i agresywności różnorakich radiowych fal oraz 
programów dostępnych także internetową drogą, poszukujemy 
komunikacji na nowo prawdziwie ludzkiej i szanującej duchową oraz 
religijną wrażliwość słuchaczy. Bez prędkości światła, gdzie gubią się 
poszczególne wypowiadane w audycji słowa, bez ciężaru krzykliwej 
muzyki i bez martwienia się o emocjonalne polubienia od których ma 
zależeć obecność audycji na antenie. 

Dla naszego radia praca sercem jest jasnym kierunkiem, jakiego 
powinniście się trzymać, tak jak to dotychczas robicie. Mówcie do 
słuchaczy od serca, ale przede wszystkim stale uczcie się mówić najpierw 
do waszego serca, a potem do serca tych, którym na falach eteru 
służycie. To realizuje się na osobistej modlitwie każdej osoby 
zaangażowanej w Katolickie Radio Zamość. Jeżeli nie umiecie z miłością 
i miłosierdziem mówić do swego serca, to jakże potraficie prowadząc 
audycję, wywiad, program, Koronkę do Bożego Miłosierdzia, czy 
różaniec, od swego serca dotrzeć z medialnym przesłaniem do kogoś  
z kim rozmawiacie czy się modlicie? 

Przyjrzyjmy się Panu Jezusowi, to przecież jest Jego sposób 
komunikacji i działania. Oto tajemniczy Pielgrzym w wielkanocny 
wieczór zbliża się do dwóch przyjaciół będących w drodze do Emaus, po 
tragedii, jaka rozegrała się na Golgocie. Zmartwychwstały tak od serca 
wchodzi z nimi w rozmowę, towarzyszy im z szacunkiem na drodze w ich 
bólu, przedstawia się choć ich oczy Go nie rozpoznają. Nie narzuca się,  
z miłością otwiera ich umysły na zrozumienie najgłębszego sensu tego, 
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co się wydarzyło. A oni z radością oznajmią, że serce ich pałało, gdy 
rozmawiał w drodze i wyjaśniał im Pisma (por. Łk 24,32). 

Pan Jezus wielokrotnie udowadniał, że umie mówić z serca i do 
serca. Pewnego dnia zapytał się Apostołów o co się spierali. Bezduszna 
kłótnia o to, kto z nich jest największy, gdzie nie chodzi o serce, ale  
o władzę. W odpowiedzi Mistrz bierze dziecko i stawia je pośrodku: oto 
Jego serce! Mówi do nas prosto z serca, pobudzając każdego do 
pragnienia Bożego dziecięctwa. 

Tak jak Chrystus, niech Katolickie Radio Zamość w swojej misji  
i w swoim przesłaniu umieszcza dar dziecka, skarb życia zawsze  
w środku. Przecież dzisiaj nie tylko piątkowy dzień z tajemnicą 
Jezusowego miłującego Serca, ale też Narodowy Dzień Życia, a jutro 
Zwiastowanie Pańskie – Dzień Świętości Życia. Dziecko jest ważniejsze 
niż wszystko inne, jeżeli ono umiera, to w życiu tak wielu ludzi wszystko 
umiera. Wówczas także umiera naród. 

Mówienie z głębi serca dotyka nadziei jaka w nas jest a czynienie 
tego z łagodnością, pomaga we wzajemnym komunikowaniu, także 
wtedy, gdy na drodze pojawiają się jakieś opory. Nie możemy bać się 
głosić prawdy. Odważnie czynił to Pan Jezus, który ze szczerym 
miłosierdziem uczestniczy w radościach i cierpieniach dwóch uczniów 
uciekających do Emaus. Niech każdy z pracowników Radia i z licznego 
grona Wolontariatu, potrafi swym miłującym sercem, bez agresywności, 
wejść w relacje ze słuchaczami. Bo oni w Radiu Dobrych Wiadomości 
szukają uszanowania, wrażliwego słowa i prawdy. 

Zadaniem Katolickiego Radia Zamość jest troska o słowa, które 
wychodzą z serca i do ludzkiego serca trafiają. Chodzi o miłosierne 
słownictwo, o język prosty i zwyczajny przez każdego zrozumiały, jaki 
wchodząc do serc przemienia umysły oraz ludzkie życie, będąc 
służebnym darem dla dobra wszystkich. 

Powiem o dziennikarzach i reporterach, o pracownikach Radia, 
Wolontariuszach: osobach świeckich, zakonnych i kapłanach, jesteście 
„Pracownikami Bożej komunikacji” i waszą misją nie jest tylko 
bezduszne informowanie, przekazywanie treści, ale Wy ożywiani „Bożą 
miłością” macie zaszczepiać w sercach słuchaczy zaufanie i nadzieję. 
Przygniecionych ciężarem życia i ludzkich słabości podnosić ku górze, ku 
Bogu, ku świętości. 

Dziennikarz, który „mówi z serca i do serca”, służy prawdzie oraz 
staje się błogosławionym głosicielem „Bożej dobrej nowiny”. Dziękuję 
Pracownikom Radia za wasz profesjonalizm, za odwagę i za to, że 
jesteście dobrzy w tym, co robicie i w jaki sposób służycie zamojsko-
lubaczowskiemu Kościołowi oraz wiernym diecezji. 

Podkreślane przez was dobro będzie pięknie owocować w życiu 
słuchaczy, ono jest mocniejsze od zła, które się nieustannie kręci, aby 
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niszczyć szlachetne owoce pracy. Dlatego zawsze pamiętajcie, że 
jesteście Radiem Dobrych Wiadomości, choć to nie znaczy, iż w świecie 
nie ma złych treści i wieści. One w powszechnych, społecznych oraz 
prywatnych mediach się pojawiają, ale trzeba je zawsze ukazywać  
w świetle Bożej łaski i mocy, która jest w stanie pokonać wszelkie 
zamieszanie. Akcentujcie wielkość Bożego przebaczenia i potęgę 
miłosierdzia, co nam namacalnie uświadamia czas Wielkiego Postu. 

Pracownikom Katolickiego Radia Zamość, operatorom Bożej 
komunikacji, Wolontariuszom, Dyrektorowi na następne Jubileusze 
życzę, abyście zawsze czerpali z serca, gdy przekazujecie przygotowany 
przez was program, czy wiadomości. Uwalniajcie jako katoliccy 
dziennikarze dobro od przyczepiającego się do niego zła, rozróżniajcie 
wieczność od przemijania chwili, wprowadzajcie nadzieję pomimo 
czasem brutalnej przygodność faktu, który jest opowiadany. Świętość 
człowieka, zawsze może być inspiracją dla istnienia i misji naszego 
katolickiego Radia. 

Nie byłbym uczciwy gdybym nie podziękował również, tak z serca do 
serca, wszystkim osobom, darczyńcom, ofiarodawcom, umożliwiającym 
przez materialne, duchowe i innego rodzaju wsparcie, istnienie  
i funkcjonowanie Radia Dobrych Wiadomości. Niech hojność samego 
Chrystusa będzie wam nagrodą, a błogosławieństwo Boga i opieka Maryi 
staną się już namacalne w waszej już ziemskiej obecności oraz radością 
na dzisiaj, jutro i całą wieczność. Amen. 
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DANE STATYSTYCZNE DIECEZJI ZA ROK 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biskupów 3 
Kapłanów  440 
Kapłanów wyświęconych  2 
Kapłanów zmarłych  2 
Alumnów 19 
Sióstr zakonnych  95 
Dekanatów  19 
Parafii 187 
Ochrzczonych  3.853 
Bierzmowanych 5.058 
I Komunia św.  4.196 
Zawartych małżeństw  1.523 
Zmarłych 5.946 
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DANE STATYSTYCZNE Z DEKANATÓW ZA ROK 2022 
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Biłgoraj Płd. 259 255 623.000 341 110 344 

Biłgoraj Płn. 294 395 661.000 276 123 340 

Cieszanów  136 116 287.000 161 65 181 

Grabowiec 121 250 301.000 127 57 315 

Hrubieszów Płd. 181 258 323.000 268 67 423 

Hrubieszów Płn. 166 163 268.000 208 75 357 

Józefów  195 32 353.000 165 66 242 

Krasnobród 245 277 540.000 248 89 367 

Lubaczów 225 353 458.000 204 81 243 

Łaszczów 122 114 237.000 123 49 273 

Narol 99 207 201.000 106 60 178 

Sitaniec 251 425 327.000 180 78 411 

Szczebrzeszyn 184 198 474.000 206 86 416 

Tarnogród 234 214 512.000 254 90 285 

Tarnoszyn 51 182 109.000 50 17 101 

Tomaszów Lub. Płd. 213 295 414.000 265 76 315 

Tomaszów Lub. Płn. 239 359 473.000 193 101 326 

Tyszowce 101 169 212.000 120 36 211 

Zamość 537 796 1.139.000 701 200 618 

SUMA: 3.853 5.058 7.912.000 4.196 1.526 5.946 
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DANE STATYSTYCZNE Z PARAFII ZA ROK 2022 
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Aleksandrów  18 - 27 7 23 60.000 
Basznia Dolna 18 18 16 3 27 24.000 
Bełżec  35 58 31 8 48 40.000 
Białopole 23 28 25 8 18 24.000 
Bihale 6 - 1 3 7 4.000 
Biłgoraj Chrystusa Króla 30 75 50 15 26 90.000 
Biłgoraj św. Jana Pawła II   63 85 62 24 39 150.000 
Biłgoraj św. Jerzego 31 63 96 8 39 154.000 
Biłgoraj św. Marii Magdaleny 67 135 85 18 93 140.000 
Biłgoraj Wniebowzięcia NMP 41 62 46 16 79 125.000 
Biszcza 31 - 33 8 31 49.000 
Bondyrz 18 32 14 6 20 20.000 
Bukowa 3 5 6 2 7 12.000 
Buśno 8 - - 3 16 8.000 
Bystre 16 - 13 1 14 20.000 
Cewków 10 - 16 1 10 35.000 
Chmielek 9 - 15 10 15 31.000 
Chodywańce 3 14 3 2 9 8.000 
Cichobórz 8 - 5 1 21 8.000 
Cieszanów 22 - 34 10 41 86.000 
Czartowiec 3 6 2 1 9 4.000 
Czerniczyn 13 38 26 7 26 21.000 
Cześniki 7 - 7 3 20 20.000 
Czołki 22 24 14 10 28 25.000 
Dachnów 12 31 15 4 16 22.000 
Dąbrowica 15 16 14 6 14 17.000 
Deszkowice 11 - 8 1 20 14.000 
Dołhobyczów 9 - 15 6 29 28.000 
Dub 17 67 20 8 41 45.000 
Dubienka 15 6 15 4 44 16.000 
Dyniska Stare 6 12 7 5 6 14.000 
Dzierążnia  9 32 9 8 27 28.000 
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Frampol 30 - 28 11 41 10.000 
Gdeszyn 2 12 - 3 15 10.000 
Goraj 40 41 41 20 38 64.000 
Gorajec 12 23 9 5 31 35.000 
Gozdów 2 23 2 2 8 11.000 
Górecko Kościelne 32 - 11 10 25 43.000 
Grabowiec 20 52 36 18 72 45.000 
Grodysławice 13 25 8 3 29 24.000 
Gromada 11 32 16 2 13 25.000 
Gródek 8 27 14 4 40 35.000 
Harasiuki 14 - 10 10 16 22.000 
Hedwiżyn  11 - 12 1 9 13.000 
Honiatycze 8 - - - 5 8.000 
Horodło 23 - 22 11 54 14.000 
Horyniec-Zdrój 39 45 32 22 44 80.000 
Horyszów  5 25 - 2 8 3.000 
Horyszów Polski 22 77 22 9 39 26.000 
Hostynne 10 - 21 4 13 13.000 
Hrubieszów MBNP 38 75 63 23 63 98.000 
Hrubieszów Ducha Świętego 23 76 68 8 80 51.000 
Hrubieszów św. St. Kostki 11 21 6 11 19 27.000 
Hrubieszów św. Mikołaja  38 61 56 12 113 67.000 
Hucisko 13 - 7 4 25 25.000 
Hulcze 7 34 3 1 7 9.000 
Huta Krzeszowska 24 - 20 11 27 42.000 
Huta Różaniecka 9 18 6 6 16 20.000 
Jarczów 13 15 13 4 24 19.000 
Jarosławiec 21 - 31 11 19 21.000 
Jeziernia 7 13 - 2 9 10.000 
Józefów 46 - 36 16 56 52.000 
Kalinówka 6 21 - 2 10 6.000 
Klemensów 30 - 32 9 46 58.000 
Komarów 16 59 30 12 54 62.000 
Korytków Duży 21 54 12 9 17 50.000 
Kosobudy 27 5 17 6 40 50.000 
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Krasnobród Z. Ducha Świętego 13 - 9 4 27 40.000 
Krasnobród NNMP 63 88 65 29 93 250.000 
Krowica Sama 23 - 11 10 18 28.000 
Kryłów 14 - 12 5 35 18.000 
Krynice 19 35 17 5 24 12.000 
Krzeszów 35 57 29 16 37 63.000 
Księżpol 17 53 33 4 24 64.000 
Lipiny  9 - 11 7 22 25.000 
Lipsko k/Zamościa 27 32 17 7 34 25.000 
Lipsko k/Narola 21 27 17 6 25 20.000 
Lisie Jamy 18 - 15 6 17 37.000 
Lubaczów św. Stanisława BM 60 78 62 33 85 135.000 
Lubaczów św. Karola Bor.  39 102 59 17 43 88.000 
Lubycza Królewska  19 35 38 9 34 35.000 
Luchów Górny  17 - 10 4 22 20.000 
Łabunie 42 85 62 12 78 76.000 
Łaszczów 44 62 28 16 56 45.000 
Łaszczówka 16 37 17 4 20 16.000 
Łaziska 18 18 8 5 29 12.000 
Łosiniec 10 15 13 5 22 25.000 
Łukawica 12 23 10 6 17 8.000 
Łukawiec 26 35 12 5 13 70.000 
Łukowa 39 59 43 5 41 88.000 
Machnów Nowy 7 15 10 2 14 6.000 
Machnówek 3 14 5 - 10 8.000 
Majdan Sopocki 17 - 26 6 46 75.000 
Majdan Stary 29 - 34 15 36 61.000 
Miączyn 8 32 15 2 23 28.000 
Mircze 23 33 26 10 47 30.000 
Młodów 19 60 16 4 10 25.000 
Mokrelipie 7 11 10 4 25 25.000 
Moniatycze 15 27 13 6 41 32.000 
Nabróż 23 - 17 6 43 42.000 
Narol 12 66 23 6 26 38.000 
Nieledew 6 - 9 4 30 16.000 
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Nielisz 11 15 9 8 31 23.000 
Niemstów 7 - 6 6 16 25.000 
Nowe Brusno 2 1 2 - 9 9.000 
Nowie Sioło 3 - 7 1 5 14.000 
Nowosiółki 10 - 12 5 22 19.000 
Obsza 17 - 18 5 31 48.000 
Oleszyce 40 85 43 22 57 51.000 
Oszczów 1 - 5 3 18 6.000 
Perespa 7 - 10 2 12 22.000 
Płazów 7 - 2 6 14 8.000 
Płoskie 32 28 22 9 19 25.000 
Podhorce 11 - 9 7 13 5.000 
Potok Górny  28 - 29 22 40 85.000 
Potok Jaworowski 8 16 5 2 14 15.000 
Przewodów 6 28 6 1 12 7.000 
Rachanie 7 25 13 1 25 50.000 
Radecznica 16 11 17 11 38 145.000 
Radzięcin 20 - 23 10 59 70.000 
Różaniec 9 33 13 7 20 20.000 
Ruda Różaniecka 4 27 10 6 18 10.000 
Rzeplin 4 21 3 4 15 17.000 
Sahryń 6 - 6 2 20 20.000 
Siedliska 4 - - 2 9 11.000 
Sitaniec 49 61 29 9 59 65.000 
Skierbieszów  18 36 18 10 48 45.000 
Sól  17 - 25 14 24 44.000 
Stare Oleszyce  8 - 11 3 6 10.000 
Stary Bidaczów 4 - 11 6 11 27.000 
Stary Dzików 27 - 23 16 16 25.000 
Stary Lubliniec 7 - 6 2 14 19.000 
Stary Zamość 35 65 38 19 100 73.000 
Staw Noakowski 3 14 22 2 26 12.000 
Strzyżów 19 27 32 8 33 21.000 
Suchowola 21 3 18 7 39 35.000 
Susiec 25 - 13 9 30 17.000 
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Szarowola 8 - 6 3 11 20.000 
Szczebrzeszyn św. Katarzyny 24 33 18 5 43 32.000 
Szczebrzeszyn św. Mikołaja 22 49 25 4 46 47.000 
Szpikołosy 12 - 9 3 30 18.000 
Świdniki 5 - - 3 13 14.000 
Tarnawatka 22 31 33 8 31 38.000 
Tarnogród 47 69 47 19 48 80.000 
Tarnoszyn 6 28 7 - 9 9.000 
Teratyn  7 - 20 5 28 21.000 
Terebiń  23 - - 3 10 7.000 
Tereszpol 39 - 38 12 42 86.000 
Tomaszów Lub. Sanktuarium 113 126 80 58 104 230.000 
Tomaszów Lub. św. O. Pio 27 74 60 2 26 48.000 
Tomaszów Lub. NSPJ 52 51 72 19 72 129.000 
Tomaszów Lub. św. Józefa  48 76 71 20 54 120.000 
Topólcza 14 10 9 2 15 10.000 
Trzeszczany 29 19 17 9 44 67.000 
Trzęsiny 9 25 6 7 11 35.000 
Tuczępy 5 15 3 2 10 18.000 
Turkowice 6 - 6 - 10 2.000 
Tworyczów 9 - 5 3 33 12.000 
Tyszowce 33 37 39 9 50 35.000 
Uchanie 20 44 25 6 55 60.000 
Udrycze 9 24 11 4 21 14.000 
Ulhówek 10 - 13 4 20 24.000 
Wasylów Wielki 2 8 - - 6 8.000 
Werbkowice 16 44 46 4 51 70.000 
Werchrata 3 - 4 2 9 8.000 
Wielącza 37 79 30 7 74 54.000 
Wiszniów 4 - - 1 18 9.000 
Wożuczyn 23 36 24 9 65 42.000 
Wólka Panieńska 22 49 57 5 15 31.000 
Załuże 8 9 7 1 9 32.000 
Zamch 20 - 13 6 13 37.000 
Zamość Katedra 70 45 33 32 125 190.000 
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Zamość św. Michała  78 193 198 35 111 178.000 
Zamość Zwiastowania NMP 54 43 80 35 71 80.000 
Zamość MB Królowej Polski 53 96 78 23 78 140.000 
Zamość Św. Bożej Opatrzności 51 101 62 8 44 55.000 
Zamość Świętego Krzyża 82 156 118 16 87 270.000 
Zamość Miłosierdzia Bożego 31 22 7 7 45 45.000 
Zamość św. Brata Alberta 96 91 68 39 42 150.000 
Zawalów 9 15 13 2 27 11.000 
Złojec 21 28 6 4 32 27.000 
Zubowice 5 - 7 2 10 14.000 
Zwierzyniec 25 32 42 32 62 60.000 
Żdanów 24 64 22 10 17 23.000 
Żniatyn 4 23 3 - 7 5.000 
Żulice 10 - 14 5 18 29.000 
Żurawce 2 - - 1 9 3.000 

 

 

Zebrał i opracował 
ks. Zygmunt Jagiełło 
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KONFERENCJA KSIĘŻY DZIEKANÓW 

ŁABUNIE, 22 MARCA 2023 R.    
 

 
KOMUNIKATY KURII  

 

1. Przypominam Księżom Dziekanom o dostarczeniu kwestionariu-
szy wizytacji dziekańskich w parafiach dekanatu za rok 2022. 

2. Najbliższa konferencja – środa, 21 czerwca 2023 r., godz. 10.00 
kościół rektoralny św. Katarzyny w Zamościu. 

 
Ks. Sylwester Zwolak  

 

 
WYDZIAŁ NAUKI I WYCHOWANIA KATOLICKIEGO 

 

1. W roku szkolnym 2022/2023 Diecezja Pelplińska wraz z Uniwer-
sytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego są organizatorami XXXIII 
edycji Olimpiady Teologii Katolickiej dla młodzieży szkół ponadpodsta-
wowych pod hasłem: „Bóg jest Miłością objawioną w Słowie”. W diecezji 
odbyły się dwa etapy: szkolny i diecezjalny. W etapie szkolnym (9 XI 
2022 r.) wzięło udział 192 uczniów z 14 szkół ponadpodstawowych, zaś 
do etapu diecezjalnego (12 I 2023 r.) przystąpiło 25 uczniów z 13 szkół. 
W etapie diecezjalnym zostało wyłonionych trzech laureatów: Wiktor 
Banach z I LO im. ONZ w Biłgoraju, Bruno Gleń z I LO im. ONZ w Biłgo-
raju oraz Amelia Tokarczyk z LO CSM w Zamościu, którzy będą repre-
zentować diecezję w Ogólnopolskim finale Olimpiady Teologii Katolic-
kiej w dniach 13-15 kwietnia br. w Pelplinie. Podczas eliminacji diece-
zjalnych gościliśmy alumnów naszego WSD, którzy poprowadzili przygo-
towany dla uczestników olimpiady panel na temat rozeznawania życio-
wego powołania ze szczególnym akcentem na powołanie do kapłaństwa. 

 

2. W bieżącym roku szkolnym 2022/2023 odbywa się XXX Diece-
zjalny Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele dla dzieci szkół podstawowych 
diecezji pod hasłem: „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Konkurs odbywa 
się w dwóch kategoriach: I – klasy IV-VI; II – klasy VII-VIII. W etapie 
szkolnym (9 XI 2022 r.) uczestniczyło – 240 uczniów z 46 szkół (katego-
rii I) i 220 uczestników z 41 szkół (kategoria II).   

Do etapu powiatowego Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele, który 
odbył się w dniu 15 lutego 2023 r. w czterech rejonach diecezji: Biłgoraj, 
Hrubieszów, Tomaszów Lubelski, Zamość. Przystąpiło 49 uczniów z klas 
IV-VI szkół podstawowych oraz 53 uczniów z klas VII-VIII szkół pod-
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stawowych. Do etapu diecezjalnego zakwalifikowało się 9 uczniów z ka-
tegorii I oraz 24 uczniów z kategorii II. Finał konkursu odbędzie się  
10 maja 2023 r. o godz. 10.00 w Kurii diecezjalnej w Zamościu. 

 

3. Podczas ferii zimowych, w dniach 24-25 stycznia 2023 r. w Wer-
chracie został zorganizowany I turnus rekolekcji dla katechetów świec-
kich. Ćwiczeniom duchowym przewodniczy ks. dr Rafał Muda – prefekt 
WSD. Wzięło w nim udział 43 katechetów. Pozostałe turnusy rekolekcji 
zostaną przeprowadzone w następujących terminach: 

27-28.06 Rekolekcje dla katechetów /Górecko Kościelne/ 
29-30.06 Rekolekcje dla katechetów /Werchrata/ 
1-2.07 Pielgrzymka Nauczycieli na Jasną Górę /w ramach rekolekcji 

dla katechetów/ 
10-13.07 Rekolekcje dla katechetów /Zakopane/ 
Wzorem lat ubiegłych – połowę kosztów pokrywa parafia, na terenie 

której katechizuje dany nauczyciel religii. Koszt rekolekcji – 300 zł.  
 

4. Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego oraz Diecezjalne 
Duszpasterstwo Nauczycieli organizuje w dniu 22 marca br. o godz. 
19.00 w kościele pw. Krzyża Świętego w Zamościu „Nauczycielską Drogę 
Krzyżową”. Zapraszam wszystkich katechetów i nauczycieli.  

 

5. W dniach 20-22 kwietnia 2023 r. zorganizowane zostaną wiosen-
ne szkolenia dla katechetów świeckich i sióstr zakonnych. Prelegentem 
będzie ks. prof. dr hab. Marian Zając – wykładowca katechetyki z KUL. 
Plan spotkań: 

20.04, godz. 15.00 – Zamość (parafia św. pw. MB Królowej Polski) 
21.04, godz. 9.00 – Tomaszów Lubelski (Sanktuarium MB) 
21.04, godz. 14.00 – Hrubieszów (parafia pw. św. Mikołaja)       
22.04, godz. 9.00 – Biłgoraj (parafia pw. św. Jana Pawła II)  
22.04, godz. 14.00 – Lubaczów (Konkatedra) 
 

6. W dniu 30 maja br. /wtorek/ planowana jest Diecezjalna Piel-
grzymka Bierzmowanych do Sanktuarium w Tomaszowie Lubelskim. Jest 
ona uzgodniona z zamojską delegaturą Kuratorium Oświaty w Lublinie. 
Zachęcam do podjęcia trudu zorganizowania wyjazdu dla młodzieży, która 
w roku 2023 będzie przyjmowała sakrament bierzmowania. 

 
7. W każdą pierwszą niedzielę miesiąca o godzinie 20.00 w Katolic-

kim Radiu Zamość emitowana jest audycja na temat katechizacji w na-
szych czasach.  

 

8. W drugim półroczu szkolnym będzie przeprowadzonych 18 wizy-
tacji katechetycznych. Wizytatorzy nauki religii najpierw poinformują 
Księdza Proboszcza o planowanej wizytacji, a następnie jest informowa-
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ny nauczyciel religii i dyrektor szkoły. Bardzo proszę, aby podczas wizy-
tacji byli obecni Księża Proboszczowie. 
 

9. Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia” 
W dniach 10-11 stycznia 2023 r. w Konstancinie-Jeziornie odbyło 

się ogólnopolskie spotkanie diecezjalnych koordynatorów „Fundacji 
Dzieło Nowego Tysiąclecia”. Celem spotkania było podsumowanie dzia-
łań Fundacji w 2022 roku oraz omówienie wydarzeń, które będą miały 
miejsce w roku bieżącym. W dniach od 14-24 lipca planowany jest obóz 
rekolekcyjny w Radomiu dla wszystkich osób pobierających stypendium.  

 

10. Planowane przez MEiN wprowadzenie zasady obowiązkowego 
uczęszczania ucznia na religię lub etykę, miało objąć pierwsze roczniki 
szkolne od 1 września 2023 r. Na razie jednak obligatoryjnej nauki etyki 
lub religii nie będzie. Poinformował o tym Przemysław Czarnek – Mini-
ster Edukacji i Nauki. Jego zdaniem, „to pomysł na następną kadencję”. 
W roku szkolnym 2023/2024 nauka etyki, tak jak dotychczas, będzie 
organizowana na wniosek zainteresowanych rodziców uczniów lub na 
wniosek samych uczniów, o ile są pełnoletni. Jednym z powodów 
wstrzymania lub rezygnacji z obligatoryjnej nauki jest niewystarczająca 
na razie liczba nauczycieli uprawnionych do prowadzenia etyki 
 

Ks. Piotr Brodziak 
 
 

WYDZIAŁ DUSZPASTERSTWA OGÓLNEGO  

 
1. Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce 

 

W I Niedzielę Adwentu 2022 roku, Kościół w Polsce rozpoczął 
program duszpasterski „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Zachęca-
my do korzystania z materiałów przygotowanych przez Zespół ds. 
Duszpasterstwa KEP oraz materiałów dla rodzin – rozważań na 
każdą niedzielę, które można wydrukować lub umieścić na stronie 
parafialnej. Materiały są do pobrania na stronie internetowej diece-
zji w zakładce „Dokumenty”.  

 
2. Wydarzenia od ostatniej konferencji  

a) 23-29 października 2022 r. – Tydzień Misyjny w Kościele – 
„Będziecie moimi świadkami”   

b) 20 listopada – Diecezjalny Dzień Młodzieży w Hrubieszowie 
c) 26 listopada – Msza św. za zmarłych kapłanów w parafii MBKP 

w Zamościu  
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d) 3 grudnia – Święto patronalne Ruchu Światło-Życie w katedrze 
zamojskiej  

e) 3 grudnia – Finał XX Turnieju w Halowej Piłce Nożnej 
Liturgicznej Służby Ołtarza  

f) 6 stycznia 2023 r. – Orszak Trzech Króli 
 

3. Wydarzenia do kolejnej konferencji  
a) Rekolekcje dla małżeństw 

W dniach 22-24 marca w Gozdowie odbędą się rekolekcje dla 
osób żyjących w sakramentalnym związku małżeńskim „Droga do 
szczęścia” prowadzone przez Zamojską Szkołę Ewangelizacji.  

b) Dzień świętości życia   
25 marca 2023 r. odbędzie się uroczystość poświęcenia „Ro-

dzinnego Domu” uruchomionego w listopadzie ubiegłego roku 
przez Stowarzyszenie „Krok za Krokiem”. Mszy św. o godz. 10.00 
(Zamość, ul. Kresowa 24) będzie przewodniczył Bp Marian Rojek. 
Po Mszy św. poświęcenie obiektu i panel dyskusyjny o godności  
i wyzwaniach rodzicielstwa szczególnej troski.  

c) 79. Tydzień Miłosierdzia w Kościele 
Rozpocznie się w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, 16 kwietnia 

a zakończy w sobotę 22 kwietnia. Zachęcam księży i parafie, aby 
włączyć się w dzieła miłosierdzia.   

d) Rekolekcje dla kobiet 
W dniach 14-16 kwietnia w Górecku Kościelnym oraz 12-14 

maja w parafii pw. Świętej Bożej Opatrzności w Zamościu odbędą 
się rekolekcje dla kobiet „Kurs Maria Magdalena” prowadzone 
przez Zamojską Szkołą Ewangelizacji 

e) XV Tydzień Biblijny w Kościele 
W dniach 23-29 kwietnia 2023 r., będziemy obchodzić  

Tydzień Biblijny w Kościele. Zachęcam księży do skorzystania  
z materiałów przeznaczonych na ten tydzień.  

f) 60. Tydzień Modlitw o powołania do służby w Kościele 
Rozpocznie się w Niedzielą Dobrego Pasterza, 30 kwietnia 

2023 r. i będzie trwał do 6  maja 2023 r.  
g) IX Diecezjalna Pielgrzymka Rolników 

21 maja 2023 r. odbędzie się IX Diecezjalna Pielgrzymka 
Rolników do Lipska k. Zamościa.  

h) Wyprawa otwartych oczu 
20 maja 2023 r. w Górecku Kościelnym odbędzie się wyprawa 

otwartych oczu.  
i) Pielgrzymka Matek Dzieci Niepełnosprawnych 

26 maja 2023 r. odbędzie się Diecezjalna Pielgrzymka Matek 
Dzieci Niepełnosprawnych do Krasnobrodu 
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j) Diecezjalna Pielgrzymka Chorych 
31 maja 2023 r. odbędzie się Diecezjalna Pielgrzymka  

Chorych do Krasnobrodu.  
k) IX Diecezjalna Pielgrzymka Kół Gospodyń Wiejskich 

4 czerwca 2023 r. odbędzie się pielgrzymka Kół Gospodyń 
Wiejskich do sanktuarium w Krasnobrodzie. 

l) Dzień Papieski 
12 czerwca 2023 r. o godz. 18.00 w parafii pw. MBKP w Zamo-

ściu będzie sprawowana Msza św. połączona z obchodami kolej-
nej rocznicy pobytu św. Jana Pawła II w Zamościu.  

m) Exodus Rodzin 
18 czerwca 2023 r. – II Exodus Rodzin w Górecko Kościelne. 

n) 375. rocznica Objawień św. Stanisława w Górecku Ko-
ścielnym 

Parafia Górecko Kościelne w obecnym roku obchodzi 375. 
rocznicę objawień św. Stanisława Biskupa.  

Obchody rozpoczną się 8 maja odpustem parafialnym.  
14 maja – Pielgrzymka Samorządowców Powiatu Biłgoraj,  
20 maja – Wyprawa Otwartych Oczu,  
18 czerwca – II Exodus Rodzin,  
6 sierpnia – XXVI Festiwal Pieśni Maryjnej. 

 
4. Wakacyjne wydarzenia 

Zachęcamy duszpasterzy do zaangażowania się w pracę dusz-
pasterską podczas wakacji. Ważną formą tej pracy są rekolekcje 
wakacyjne (Oaza, KSM, harcerstwo, rekolekcje dla LSO, piesza 
pielgrzymka i inne). Jeśli w parafii istnieje potrzeba zastępstwa na 
czas pełnienia przez księdza posługi na rekolekcjach wakacyjnych, 
proszę o kontakt z Wydziałem. Proszę także tak organizować pracę 
duszpasterską na wakacjach, aby księża pełniący posługi wakacyj-
ne również skorzystali z urlopu. 

 
5. Rekolekcje kapłańskie w diecezji 

 

W 2023 r. będą zorganizowane następujące turnusy rekolekcji: 
• I turnus: 12-14 IX 2023 r., Górecko Kościelne, prowadzący  

ks. dr hab. Janusz Nowosad, prof. KUL (45 osób). 
• II turnus: 18-20 IX w WSD Diecezji Zamojsko-

Lubaczowskiej w Lublinie, prowadzący ks. dr Eugeniusz 
Ploch (diecezja opolska) proboszcz, członek Zespołu KEP 
ds. Nowej Ewangelizacji. Liczba miejsc ograniczona (30 
osób).  
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• III turnus: 25-27 września 2023 roku, dom rekolekcyjny  
w Werchracie, prowadzący ks. dr hab. Janusz Lekan, prof. 
KUL (40 osób) 

Zapisy na poszczególne turnusy dokonujemy interne-
towo na stronie diecezji. Liczba miejsc ograniczona. Proszę  
o sprawne zapisywanie się na wskazane turnusy.  

Uprzejmie proszę, aby do WDO do końca marca dostar-
czyć zaświadczenia o uczestnictwie w rekolekcjach kapłań-
skich w roku kalendarzowym 2022.  

 
6. Wielkanocny kurs duszpasterski  

11 kwietnia 2023 r., w Centrum Kultury Filmowej „Stylowy” 
w Zamościu odbędzie się kurs duszpasterski dla duchowieństwa 
diecezji zamojsko-lubaczowskiej. Głównym tematem spotkania 
będą kryzysy w życiu duchowym kapłanów.  

Program spotkania: 
1000 Słowo wstępne – Ks. bp Marian Rojek 
1010 Ogłoszenia Wydziału Duszpasterstwa Ogólnego 
1015 Męskie profile kapłana – Bp Artur Ważny – biskup 

pomocniczy diecezji tarnowskiej, przewodniczący Zespołu 
KEP ds. Nowej Ewangelizacji.  

1115 Przerwa 
1130 Kryzys w życiu duchowym – równia pochyła czy 

schody do nieba – Ks. dr Robert Grzybowski, kapłan die-
cezji drohiczyńskiej, administrator „Pustelni Zwiastowania” 
w Poletyłach 

1230 Podsumowanie i zakończenie spotkania. 
 
7. Dni skupienia 

Zaplanowane dni skupienia dla księży proboszczów odbędą 
się w zaplanowanych terminach: 22 kwietnia (sobota), 29 
kwietnia (sobota), 12 maja (piątek), 20 maja (sobota).  

Dodatkowy dzień skupienia dla kapłanów, którzy z różnych 
przyczyn nie mogli uczestniczyć w nim, będzie dodatkowy termin 
– wtorek, 6 czerwca br. w WSD Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 
w Lublinie. Zapisy poprzez stronę internetową diecezji.  

 

8. Rejonowe spotkania dla księży 
W dniach 17-21 kwietnia odbędą się rejonowe spotkania 

formacyjne w poszczególnych miastach naszej diecezji. Początek 
o godz. 19.30. Konferencję będzie głosił ks. dr Wojciech Koto-
wicz, kapłan Archidiecezji Warmińskiej. Tematyka dotyczyć  
będzie pracy z ministrantami i lektorami.  
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9. Ogólnopolska Szkoła Ewangelizatorów 
Do czerwca tego roku odbędą się następujące spotkania 

formacyjne w ramach V edycji OSE „Ewangelizujemy Parafię”: 
- 15/16 kwietnia 2023 – „Komunikacja i rozwiązywanie 

problemów” (Lublin) 
- 13 maja 2023 – „Osoba lidera” (Lublin) 
- 10 czerwca 2023 – „Małe grupy dzielenia” (Lublin).  

 

10. Pismo „Trwajcie w Miłości”  
W ostatnich miesiącach na skutek m.in. przeprowadzonego 

audytu finansowego w wydawnictwie „Agape”, które wydawało 
czasopismo „Miłujcie się”, Księża Chrystusowcy oraz świeccy re-
daktorzy związani z czasopismem wypowiedzieli posłuszeństwo 
prowincjałowi i bez jego zgody założyli nowe pismo „Trwajcie  
w Miłości”. Sprawa jest w trakcie wyjaśniania i próby znalezienia 
rozwiązania. Nowe pismo nie ma imprimatur oraz może zawie-
rać błędne nauki teologiczne. Do czasu rozwiązania tej sytuacji 
w wydawnictwie i w Zgromadzeniu Chrystusowców, proszę  
o wstrzymanie się od nabywania tegoż czasopisma.  

 
Ks. Piotr Spyra  

 
CARITAS 

 

Działalność statutowa Caritas prowadzona jest w następujących kie-
runkach pomocowych tj.:  

I. SYSTEMATYCZNE, STAŁE I CYKLICZNE DZIAŁANIA CARITAS; 
II. DZIAŁANIA EDUKACYJNO–AKTYWIZACYJNE SKIEROWANE 

DO WIERNYCH NASZEJ DIECEZJI;  
III. POMOC NA RZECZ UKRAINY W OBLICZU TRWAJĄCYCH 

DZIAŁAŃ WOJENNYCH 
 
Dziękczynienie – Caritas Zamość – OFIAROM WOJNY! 
W dniu 12 marca br. miało miejsce wydarzenie „Caritas Zamość – 

OFIAROM WOJNY!”. O godz. 1200 w Katedrze zamojskiej została odprawio-
na Msza św. z udziałem Księży Biskupów: Mariana Rojka i Mariusza Lesz-
czyńskiego. Intencją Eucharystii było dziękczynienie za wszystkie te osoby, 
które indywidualnie, a także reprezentując organizacje i instytucje odpowie-
działy w duchu chrześcijańskim na dramat osób, którzy skutki wojny odczu-
wają najmocniej. 

Po Mszy św. odbyło się spotkanie podsumowujące rok pomocy dla ofiar 
wojny. Wszyscy zaproszeni goście zostali indywidualnie wymienieni, 
odznaczeni podziękowaniem i statuetką nawiązującą do postaci św. Brata 
Alberta oraz rysunkiem wykonanym przez dzieci z Ukrainy (głównie  
z Charkowa i Żółkwi). Uroczystość zaszczycili goście z Ukrainy: s. Sara  
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i s. Irmina z Sobotniej Szkoły Języka Polskiego w Żółkwi, ks. Wojciech 
Stasiewicz – Dyrektor Caritas Spes w Charkowie oraz z Kijowa: Natalia 
Sverlova i Svitlana Kravchenko reprezentujące 68 Samodzielną Brygadę 
Myśliwską im. Oleksy Dowbusza walczącą w Donbasie. Dziękuję za wszelką 
pomoc, którą mieszkańcy naszej przygranicznej diecezji okazali i okazują 
ofiarom wojny. Dziękuję również wszystkim kapłanom.  

Jestem pewny, że jedyną odpowiedzią na piekło wojny jest odpowiedź 
miłości. Miłości wyrażonej nie w słowach, a w czynach. Mam również 
przekonanie, że Miłosierny Ojciec po wielokroć wynagrodzi każdemu na 
miarę jego zaangażowania i oddania. 

 
I. SYSTEMATYCZNE, STAŁE I CYKLICZNE DZIAŁANIA 

CARITAS 
 

1. W sobotę, 19 listopada 2022 r., odbyła się Gala Ubi Caritas, podczas 
której po raz XXI uhonorowano osoby i instytucje dające świadectwo 
miłosierdzia poprzez pomoc ubogim i potrzebującym. Nagrody  
i wyróżnienia zostały przyznane przez: Caritas, prawosławny Eleos 
oraz Diakonię Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego. Uroczystość 
odbyła się w kościele ewangelicko-augsburskim Świętej Trójcy  
w Warszawie. Caritas Zamojsko-Lubaczowską reprezentowali: 
Parafialny Zespół Caritas przy parafii pw. Niepokalanego Poczęcia 
NMP w Józefowie, Fundacja Rady Lokalnej Rycerzy Kolumba nr 
15267 im. św. Wojciecha Patrona Polski w Tomaszowie Lubelskim, 
ks. Andrzej Stopyra z parafii pw. św. Stanisława Bpa w Lubaczowie. 

Wyróżnienia w kategorii Współpraca trafiły do dwóch w/w grup 
zorganizowanych. 

Parafialny Zespół Caritas przy Parafii pw. Niepokalanego Poczęcia 
NMP w Józefowie, działający pod przewodnictwem ks. Zenona 
Mrugały i pani prezes Marii Kudełki, od lat wspiera działania Caritas 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej. Jego członkowie nie pozostali 
obojętni na cierpienia naszych wschodnich sąsiadów. Dzięki ich 
zaangażowaniu na Ukrainę wyjechały 4 tiry i 10 busów wypełnione 
żywnością oraz artykułami higieniczno-kosmetycznymi. 

Fundacja Rady Lokalnej Rycerzy Kolumba nr 15267 im. św. 
Wojciecha Patrona Polski w Tomaszowie Lubelskim natychmiast po 
wybuchu wojny na Ukrainie zaczęła współpracę z Caritas Diecezji 
Zamojsko-Lubaczowskiej pomagając w otwarciu i prowadzeniu 
Namiotu Nadziei i Miłosierdzia na przejściu granicznym  
w Hrebennem. Dzięki wspólnym działaniom udało się przyjąć 320 tys. 
uchodźców. Namiot był czynny 24 godziny na dobę, dając wsparcie 
duchowe, ciepłe posiłki, możliwość ogrzania się i pomoc medyczną. 

Medal In Caritate Servire Dyrektora Caritas Polska 
Tym szczególnym wyróżnieniem ustanowionym przez dyrektora 

Caritas Polska dla osób i instytucji wspierających działalność 
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charytatywną organizacji w tym roku został odznaczony ks. Andrzej 
Stopyra z parafii pw. św. Stanisława Bpa w Lubaczowie, który  
ze szczególnym zaangażowaniem niesie pomoc ofiarom wojny na 
Ukrainie. Uczestniczył on w konwojach humanitarnych do 
archidiecezji lwowskiej, wspierał funkcjonowanie Namiotu Nadziei  
w Budomierzu, przyczynił się do powstania domu uchodźcy  
w Lubaczowie, dawał schronienie matkom z dziećmi przekraczającym 
granicę, wydawał ciepłe posiłki, odzież. 

 

2. Pragnę zachęcić księży to powoływania w swoich parafiach Para-
fialnych Zespołów Caritas. Widzimy na przykładzie ostatniego 
roku jak cenna to pomoc dla duszpasterzy w koordynacji dzieł miło-
sierdzia wobec potrzebujących.  

Serdecznie zapraszam Parafialne Zespoły Caritas z terenu diecezji 
do Krakowa na Ogólnopolską Pielgrzymkę Parafialnych  
Zespołów Caritas – 17 VI 2023 r. – Sanktuarium Miłosierdzia  
Bożego w Łagiewnikach.  

 

3. Zostały już rozprowadzone „Baranki” i „Paschaliki” Wielka-
nocne. Rozliczenie według tabel pozostawionych u księży dzieka-
nów. Proszę zwrócić uwagę przy dokonywaniu przelewów, że od roku 
zmieniła się cena za „Paschalik” i „Baranka”. Wynosi ona 7 zł za 
sztukę (cena sugerowana w parafii 7 zł – zależy oczywiście 
od roztropności duszpasterzy). Związane jest to z podniesieniem 
ceny przez producenta. 

 

4. W dniach 17-18 marca została przeprowadzana XXII edycja akcji 
„TAK, POMAGAM!”. Jest to zbiórka żywności z długim terminem 
przeprowadzona przez Caritas Polska i Caritas Diecezjalne w super-
marketach, sieciach handlowych i sklepach osiedlowych w całej Pol-
sce. Tradycyjnie w akcję włączyli się wolontariusze ze Szkolnych 
Kół Caritas, jak również Parafialnych Zespołów Caritas.  
Z zebranych artykułów spożywczych zostaną przygotowane paczki  
dla rodzin wielodzietnych, osób samotnych, chorych pochodzących  
z terenu Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej.  

 

5. Caritas Zamojsko-Lubaczowska po raz 5 przystąpiła do projektu Je-
ronimo Martis i Caritas Polska: „Na codzienne zakupy”. Projekt 
polega na wsparciu bezpośrednim seniorów znajdujących się naj-
trudniejszej sytuacji życiowej. Senior otrzymuje wsparcie w postaci 
karty na zakupy doładowywanej co miesiąc na kwotę 185 zł. Wsparcie 
trwa 10 miesięcy. W programie uczestniczą przygotowani meryto-
rycznie i przeszkoleni przez Caritas Polska wolontariusze z terenu 
diecezji, systematycznie współpracujący z Caritas. 

Caritas współpracuje z właścicielem sieci sklepów Biedronka w pro-
jekcie: „Spiżarnia Caritas”. Polega on na odbiorze żywności  
z krótkim terminem do spożycia. Projektem objęte są niemal wszyst-
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kie Biedronki na terenie diecezji (31 sklepów). Wspieramy regularnie 
około 3000 osób. Dzięki tej akcji nawiązała się współpraca z 29 jed-
nostkami na terenie diecezji (WTZ, DPS, SKC i inne). Łącznie w roku 
2022 zostało odebrane 230.466,18 kg żywności na łączną kwo-
tę 3.446.657,42 zł.  

Projekty: „Na codzienne zakupy” i „Spiżarnia Caritas” koordynowa-
ne są we współpracy z najaktywniejszymi Parafialnymi Zespołami  
Caritas z terenu diecezji.  

 

6. Święto patronalne, które przypada w Niedzielę Miłosierdzia pra-
gniemy obchodzić jako „Dzień Dobra na sportowo”. Będziemy 
świętować w piątek, 14 kwietnia 2023 r. w Zamościu. O godz.: 930  
zostanie odprawiona Msza św. pod przewodnictwem Bpa Mariana 
Rojka w zamojskiej katedrze. Następnie przejdziemy na obiekty OSiR 
przy ul. Królowej Jadwigi. Tam będą rozegrane konkurencje zręczno-
ściowe. Ta część świętowania jest tak zaplanowana, aby każdy wolon-
tariusz Szkolnych Kół Caritas, który przyjedzie do Zamościa wziął 
udział w co najmniej jednej konkrecji. O godz. 1400 zaplanowane jest 
wręczenie pamiątkowych medali dla wszystkich uczestników.  Patro-
nat nad wydarzeniem objął Biskup Zamojsko-Lubaczowski Marian 
Rojek i Prezydent Zamościa Pan Andrzej Wnuk. Mecenasem wyda-
rzenia jest Totalizator Sportowy.  

 

7. Trwają akcje pomocy chorym i potrzebującym. Od ostatniej konfe-
rencji wpłynęło 28 wniosków o pomoc bezpośrednią. Wszystkie 
zostały rozpatrzone indywidualnie i pomoc została udzielona. Przy tej 
okazji zwracam się z prośbą do księży o rzetelne wypełnienie rubryki 
przeznaczonej jako informacja od księdza proboszcza o osobie ubie-
gającej się o pomoc. To bardzo cenne wskazówki uzasadniające udzie-
lenie pomocy. 

 

8. W styczniu i lutym br. w naszym Caritas miała miejsce kontrola  
Państwowej Inspekcji Pracy. Protokół pokontrolny stwierdza, że 
w Caritas przestrzegane są zasady BHP, dokumentacja prowadzona 
jest nienagannie i przestrzegane są przepisy Kodeksu Pracy. Przy 
okazji kontroli Stacji Pielęgniarskich Hrubieszów, Lubaczów i Zamość 
wyszły nieprawidłowości przy wyliczaniu wynagrodzeń. Pani inspek-
tor w pełni uwzględniła tłumaczenie nasze i Biura Księgowego, które 
prowadzi płace, że przepisy w tej materii są niejasne.  

Podsumowując wszystkie wydatki stacji: pobory brutto (w tym 
składki ZUS i PIT), koszty utrzymania stacji, czynsze, opłaty za ener-
gię, śmieci, odpady medyczne, utrzymanie 6 samochodów, koszty na-
prawy i paliwa bilans stacji jest ujemny i wynosi on – 171.868 zł. 
(słownie: sto siedemdziesiąt jeden tysięcy osiemset sześćdziesiąt 
osiem złoty). Bilans dotyczy roku 2022. Przedstawiłem te wyliczenia 
na spotkaniu Zarządu z Bp. Marianem Rojkiem. Została podjęta  



KURIA DIECEZJALNA 

 

 

 

51

decyzja, aby wraz z wygaśnięciem kontraktów z NFZ (obowiązują one 
do końca czerwca 2023) działalność Stacji została wygaszona.  

 
II. DZIAŁANIA EDUKACYJNO – AKTYWIZACYJNE 

SKIEROWANE DO WIERNYCH DIECEZJI 
 

Systematycznie sięgamy po środki zewnętrzne z projektów konkur-
sowych, celem udzielania pomocy i wsparcia mieszkańcom Diecezji Za-
mojsko-Lubaczowskiej i realizujemy działania  ściśle związane z działal-
nością statutową Caritas. Działania kierowane są głównie do osób naj-
bardziej potrzebujących tj. osób niepełnosprawnych i ich otoczenia,  
a także do osób starszych. Bardzo ważnym ogniwem działalności statu-
towej jest wolontariat, który systematycznie wzmacniamy i angażujemy 
nowych wolontariuszy. Realizowane aktualnie projekty, to: 
•  „Włącznik!” – kontynuacja – projekt finansowany z Państwo-

wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skierowany 
do osób niepełnosprawnych i ich otoczenia z diecezji. Czas realiza-
cji: 01.02.2022 – 31.12.2022. Zadanie zrealizowane i rozliczone 
terminowo, bez uwag. 

• „Włączeni w aktywność!” projekt finansowany z Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skierowany do 
osób niepełnosprawnych z diecezji. Czas realizacji: 01.04.2022 – 
31.03.2023 – w trakcie realizacji. 

• „Włącznik 3!” – projekt finansowany z Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skierowany do osób niepełno-
sprawnych i ich otoczenia mieszkających w diecezji. Czas realizacji: 
01.01.2023 – 30.06.2023 – w trakcie realizacji. 

 

Aktualnie oczekujemy na rozstrzygnięcie projektów, skierowanych 
do w/w odbiorców diecezji, aby kontynuować pomoc i wsparcie miesz-
kańcom diecezji,  tj.: 
• „Aktywni i samodzielni!” – oferta złożona do Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Działania kiero-
wane do osób niepełnosprawnych z diecezji. Wniosek w trakcie roz-
patrywania. 

• „Caritasowa Akademia Talentów!” – oferta złożona do Naro-
dowego Instytutu Wolności. Działania polegające na wzmocnieniu 
kompetencji 50 liderów wolontariatu oraz aktywizacji i rozwoju 50 
wolontariuszy z Parafialnych Zespołów Caritas oraz Szkolnych Kół 
Caritas w okresie od lipca 2023 do czerwca 2024 r. Wniosek w trak-
cie rozpatrywania. 

• „Senioralny Hub Edukacyjno-Opiekuńczy” – oferta złożona 
do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Cel: zwiększenie do-
stępności do usług szkoleniowych przez seniorów w wieku 60+  
w zakresie opieki nad osobami niesamodzielnymi i stworzenie wo-
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lontariackiej sieci samopomocy seniorów. Wniosek w trakcie rozpa-
trywania. 
 

III. POMOC NA RZECZ UKRAINY W OBLICZU DZIAŁAŃ 
WOJENNYCH: 

 
Caritas Zamojsko-Lubaczowska od dnia wybuchu wojny na Ukrai-

nie włącza się w szereg różnorodnych działań, których celem jest pomoc 
zarówno uchodźcom ukraińskim przebywających na terenie diecezji, jak 
też tym, którzy zostali w okupowanym kraju i walczą z rosyjskim na-
jeźdźcą. Działania podejmowane przez Caritas mają charakter szeroko-
profilowy, a ich wspólnym mianownikiem jest wsparcie narodu ukraiń-
skiego. Aktualnie są realizowane następujące działania: 
1. Wojewoda Lubelski Lech Sprawka oraz Dyrektor Biura Wysokiego 

Komisarza ONZ ds. Uchodźców w Lublinie (UNHCR) – Marco Pro-
caccini zaprosili podmioty aktywnie zaangażowane w działania hu-
manitarne do udziału w pracach Lubelskiej Grupy Konsolida-
cyjnej. W jej pracę włączona została włączona także nasza Caritas. 
Comiesięczne spotkania odbywają się w Lubelskim Urzędzie woje-
wódzkim. Omawiana na nich jest bieżąca sytuacja, zmiany w prawie 
dotyczącym uchodźców, koordynacja wspólnych projektów, zasady 
bezpieczeństwa i postępowania pracy z uchodźcami.  
 

2. Od października 2022 roku realizowany jest Program EA 18/22 
„Caritas w Polsce na rzecz osób dotkniętych konfliktem w Ukrainie” 
(Operator: Caritas Polska) w ramach którego funkcjonuje Centrum 
Pomocy Migrantom i Uchodźcom. Prowadzimy szeroko zakrojoną 
akcję promocyjno-informacyjną na temat działalności Centrum 
oraz udzielamy pomocy i wsparcia osobom z Ukrainy przebywają-
cym na terenie diecezji. Osoby zgłaszające się do nas otrzymują 
wsparcie rzeczowe w postaci artykułów chemicznych, higienicznych 
i pakietów żywnościowych. Oprócz wsparcia stacjonarnego w posta-
ci integracji społecznej, pomocy psychologicznej, pedagogicznej, 
doradztwa ds. zatrudnienia i zajęć terapeutycznych kierowanych do 
dzieci, poszerzyliśmy działalność centrum o mobilne świadczenie 
pomocy na terenie diecezji. Działania wyjazdowe kierujemy w dużej 
mierze do osób niepełnosprawnych i dzieci w pieczy zastępczej, któ-
re znalazły schronienie m.in. w OHP w Zamościu, sanatorium  
w Krasnobrodzie oraz w Kawęczynku. Cykliczne umieszczamy in-
formacje na temat naszych działań na stronie internetowej Caritas, 
profilu Facebook, w TVP Lublin, Radio Lublin oraz Katolickim Ra-
dio Zamość. Kieruję prośbę do księży, aby osobom zainteresowa-
nym otrzymaniem pomocy i wsparcia przekazywali informację na 
temat realizacji projektu skierowanego do osób z Ukrainy przyby-
wających  i przebywającym na terenie  naszej diecezji.  
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3. Jednym z priorytetów Caritas Zamojsko-Lubaczowskiej jest 
wspieranie Polaków mieszkających na Ukrainie. Należy 
przypomnieć, że nie jest to Polonia tylko Polacy, którzy w wyniku 
zawirowań historycznych po II wojnie światowej zostali w granicach 
Ukrainy. Polacy na Ukrainie są zorganizowani wokół stowarzyszeń 
zrzeszających polską kulturę, a także przy polskich parafiach. Jedną 
z form działalności jest prowadzenie Sobotniej Szkoły Języka 
Polskiego. Oprócz języka polskiego w szkołach uczy się historii,  
a dzieci wychowywane są w duchu patriotyzmu i miłości do Polski  
i Ukrainy. Napływ migrantów wewnętrznych sprawił, że w szkole, 
która liczyła 40-50 uczniów aktualnie jest ich około 200, a nawet 
300. Regularnie wsparcie przekazywane jest na rzecz Sobotniej 
Szkoły Języka Polskiego prowadzonej przez Siostry Dominikanki w 
Żółkwi, Sobotniej Szkołę Języka Polskiego w Stryju oraz Sobotniej 
Szkoły Języka Polskiego w Kołomyi. 

Trwają również przygotowania do organizacji wypoczynku dla 
dzieci i seniorów ze Stryja i Kołomyi. Projekt realizowany jest we 
współpracy z Ministerstwem Aktywów Państwowych, które 
reprezentuje Pan Maciej Małecki Sekretarz Stanu w MAP oraz 
Fundację PKP – reprezentowaną przez Katarzynę Kucharek. 
Rozważamy organizację pobytów wytchnieniowych dla dzieci  
z Ukrainy we współpracy z Caritas Polska.  
 

4. Nasza pomoc przez ostatni rok to 1,35 mln ofiarom wojny którym 
pomogliśmy, 8 mln zapewnionych posiłków, 5 mln uchodźców 
którym zapewniliśmy nocleg, 6.520 wysłanych paczek w ramach 
akcji „Paczka dla Ukrainy”, 2.235 osób korzystających z Centrum 
Pomocy Migrantów i Uchodźców oraz  90 tirów i ponad 500 busów 
różnego rodzaju artykułów, przedmiotów i rzeczy dostarczonych na 
Ukrainę. 
 

5. Podsumowując rok pomocy ofiarom wojny nasze działa-
nia zostały wsparte przez: 

• Prywatni darczyńcy w tym wielu księży zarówno pracujących  
w diecezji jak i poza jej granicami. 

• Caritas Polska, Caritas Internationalis, Kancelarię Prezesa Rady 
Ministrów, Zamojskie Zakłady Zbożowe, Ministerstwo Rodziny  
i Polityki Społecznej, Lubelski Urząd Wojewódzki, Fundację PKO BP, 
Fundację Enea, Grupę Azoty Puławy, Fundację PGNiG im. Ignacego 
Łukasiewicza, PGNiG Technologie, Fundację PGE, Fundację PZU, 
Fundację PKP, Rządową Agencję Rezerw Strategicznych, Krajową 
Grupę Spożywczą, Fundację Biedronki, Inpost, Mondi – producent 
pudełek, KGL S.A.- producent opakowań jednorazowych, Linie Hut-
nicze Szerokotorowe, Lubelski Węgiel „Bogdanka”, MSD – koncern 
farmaceutyczny, ACCENTURE – strategy&consulting,  sieć sklepów:  
Kaufland, Biedronkę, Lidl, PSS Społem. 
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• Projekt „Leki na Ukrainę” (polegający na dostarczaniu wysoko wy-
specjalizowanych medykamentów i wyrobów medycznych do szpi-
tali pediatrycznych i wojskowych na Ukrainie) został wsparty przez 
CAFOD – tzn. Caritas Anglia, Związki Farmaceutów: z Chorwacji, 
Norwegii, Austrii, Anglii, Portugalii i Francji. 

 
ks. Marcin Jakubiak 

 
WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY 

 

1. Zmiany ZUS od 01.01.2023 do 30.06.2023 
Od dnia 01.01.2023 r. składka od kwoty 3490,00 zł:  
składka społeczna /bez ubezpieczenia chorobowego/ – 203,75 zł 
składka społeczna /z ubezpieczeniem chorobowym/ – 289,26 zł 
składka zdrowotna – 314,10 zł 
Wpłaty do 20 dnia miesiąca. Od czerwca 2010 roku do dnia dzisiej-
szego nie ma obowiązku comiesięcznego składania deklaracji rozli-
czeniowych DRA. ZUS wygeneruje deklarację DRA według minimal-
nego wynagrodzenia. Deklarację należy złożyć tylko za miesiąc w któ-
rym nastąpiła zmiana w opłacaniu składek (gdy miesiąc opłacania 
jest niepełny lub powstaje obowiązek dopłaty do minimalnego wyna-
grodzenia).  

2. Opłata za wizytację kanoniczną Biskupa od ilości mieszkańców 
należy wpłacić w kasie kurii: do 800 mieszkańców 200 zł, 800-
1500/300 zł, 1500-3000/600 zł, 3000-5000/800 zł, powyżej 
5000/1100 zł 

3. Opłata za korzystanie z serwera diecezjalnego przez parafie i inni 
300 zł. 

4. Parafie posiadające panele fotowoltaiczne proszę do 31 V 2023 r. 
przesłać  informację (e-mail:  ekonom@zamojskolubaczowska.pl): 
moc, gdzie są usadowione (dach czy konstrukcja), wartość. 

5. Trwają prace budowlane w Domu Trzeciego Tysiąclecia: 
realizowane są instalacje elektryczne, hydrauliczne, wentylacyjne  
i prace tynkarskie. 

6. Proszę o wpłaty na Dom Trzeciego Tysiąclecia im. Stefana 
Wyszyńskiego 250 zł/miesiąc. 

7. Konto na darowizny Diecezja Zamojsko-Lubaczowska ul. Hetmana 
Jana Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość, Bank Pekao S.A.  

Darowizny – nr konta: 63 1240 2005 1111 0010 2453 9572 
Inne wpłaty – nr konta: 84 1240 2005 1111 0000 1764 4468 

 
Ks. Miłosław Żur  
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DOM KSIĘŻY SENIORÓW W BIŁGORAJU – SPRAWOZDANIE  

 
Stan konta na początku 2022 r.: 10.784,92 zł (w roku 2021 ze 

względu na pandemię Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej dofi-
nansowało przez 3 miesiące składki pracownicze dla ZUS; stąd możliwe 
było zaoszczędzenie środków). 

Utrzymanie Domu Księży Seniorów:  
� Rachunki za gaz i prąd (2011,50 zł – dzięki fotowoltaice) – 

64.359,64 zł; 
� Opłaty miesięczne (PGK – śmieci, woda, ścieki, comiesięczny 

serwis wind, telefon) – 18.582,65 zł; 
� Utrzymanie aut (Renault Trafic bus i Citroen Berlingo do prze-

wozu osób niepełnosprawnych) wraz z ubezpieczeniami, zakupy 
przemysłowo-budowlano-elektryczno-hydrauliczne wraz z robo-
cizną warsztatu, hydraulików, elektryków, budowlańców, stola-
rzy oraz utrzymanie Kaplicy Domu Księży Seniorów – 
73.709,01 zł; 

� Zakupy spożywcze, chemia sanitarna, gospodarcza, wymiana 
urządzeń AGD – 80.672,02 zł; 

� Wynagrodzenia pracowników, ZUS oraz pomoc w księgowości 
(bez płatności za podatek od dochodów PIT4 w 2022r. – Nowy 
Ład) – 215.724,40 zł; 

 
Średni miesięczny koszt utrzymania 1 mieszkańca wynosi – 2757,99 zł 
Pensje dla pracowników w 2022 r. miesięcznie wyniosły wraz ze 

świadczeniami ZUS – 16 470 zł 
W Domu Księży Seniorów jest obecnie zatrudnionych 6 osób w na-

stępującym wymiarze godzin:  
� 3 pełne etaty – 40 godz. tygodniowo;   
� jeden -  ¾ etatu – 30 godzin tygodniowo;   
� jeden - ½ etatu – 20 godzin tygodniowo (dyrektor Domu): 
� porozumienie o wolontariacie z aneksem – siostra zakonna do 

posługi Biskupowi Seniorowi. 
 
Przychody: 
• Od Księży za pośrednictwem kasy Kurii Diecezji Zamojsko-

Lubaczowskiej – miesięczna wpłata na utrzymanie Domu 
Księży Seniorów – 31.200 zł. 

• Miesięczne emerytury kapłańskie z Kurii – 6.050 zł. 
• Indywidualne ofiary na Dom Księży Seniorów (w całym roku 

2022) – 1.500 zł. 
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• Ofiara za wyżywienie od Księży z parafii św. Mari Magdaleny (za 
cały rok 2022) – 22.800 zł. 

• Dodatkowa wpłata z Kurii Diecezjalnej na zakup i montaż klima-
tyzacji, tj. - 11 000 zł oraz schodów 10.000 zł. 
Pensje dla pracowników w 2023 r. miesięcznie wynoszą wraz ze 

świadczeniami ZUS 17.020 zł (jeden etat mniej w stosunku do roku 
2022; obecnie jest konieczność do obsadzenia jeden cały etat opie-
kunki). 

Wykonano w 2022 r. w Domu Księży Seniorów: wymiana drzwi 
zewnętrznych w kuchni, remont 3 mieszkań, remont północnej we-
wnętrznej ściany biblioteko-czytelni, wyburzono schody od strony 
wschodniej budynku, remont muru oporowego od strony wschod-
niej, wykonano nowe schody techniczne od strony wschodniej (ze 
stali ocynkowanej), zakupiono blachę i materiały budowlane, które 
były potrzebne do wykonania dodatkowego garażu – wiaty na sprzęt 
do utrzymania otoczenia domu (ogrodniczy, komunalny), zakup  
i montaż klimatyzacji w refektarzu i kuchni). 

 
Ks. Krzysztof Portka 

 
WYŻSZE SEMINARIUM DUCHOWNE 

 

1. 13 lutego alumni zakończyli zimową sesję egzaminacyjną. Średnia 
ocen ze wszystkich egzaminów naszego seminarium wyniosła 4,40. 
Najlepsze oceny uzyskali: Eryk Ostrowski z I roku (4,96), dk. Artur 
Łakomy z VI roku (4,94) oraz Bartosz Świrgoń z roku V (4,90). 
Dwóch alumnów otrzymało oceny niedostateczne (z historii filozofii 
i historii Kościoła), które zostały poprawione w sesji poprawkowej. 
Nowy semestr nauki rozpoczęło 18 alumnów; jeden alumn z V roku 
przebywa na urlopie dziekańskim. 

 

2. W dniach 22-25 lutego br. wspólnota seminaryjna przeżywała reko-
lekcje wielkopostne, które poprowadził ks. kan. dr Michał Maciołek. 
Jak co roku, alumni i wychowawcy seminarium podejmują dobro-
wolny post w intencji powołań w okresie Wielkiego Postu. 

 

3. 27 lutego trzech alumnów III roku przyjęło posługę lektoratu pod-
czas Mszy św. sprawowanej przez ks. bpa Mariusza Leszczyńskiego. 

 

4. W Wielki Czwartek i Wielki Piątek alumni wraz z wychowawcami 
będą uczestniczyć w liturgii Triduum Paschalnego w zamojskiej ka-
tedrze. Po wieczornej Liturgii Męki Pańskiej udadzą się do swoich 
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rodzinnych parafii i będą do dyspozycji księży proboszczów do śro-
dy po Wielkanocy.  

 

5.  W sobotę, 6 maja o godz. 10.00 bp Mariusz Leszczyński udzieli  
w katedrze zamojskiej święceń diakonatu czterem alumnom piątego 
roku, a 3 czerwca o godz. 10.00 dwóch diakonów przyjmie święce-
nia prezbiteratu z rąk ks. bpa Mariana Rojka. Kandydaci będą przy-
gotowywać się do święceń poprzez tygodniowe rekolekcje, które 
poprowadzi w Łabuniach ojciec duchowny ks. Witold Słotwiński. 

 

6. Zakończenie roku akademickiego, zgodnie z kalendarzem KUL 
przewidziane jest na 5 lipca. 

 

7. Organizatorów wakacyjnych rekolekcji, pielgrzymek i kolonii, zain-
teresowanych udziałem alumnów prosimy o kontakt w tej sprawie 
po świętach wielkanocnych. W kwietniu alumni przejdą formalne 
przygotowanie do praktyk odbywając kurs wychowawcy i kierowni-
ka wypoczynku. 

 

8. Dziękuję za zorganizowanie i przekazanie zbiórek tacowych na rzecz 
seminarium w lutym oraz uregulowanie wpłat zaległych. 

 
 

ks. Jarosław Przytuła 
 
 

DUSZPASTERSTWO RODZIN 

 

1. W ramach cyklu Akademia Zamojska dla rodziny odbyły się 
już wykłady: 

18.I - ks. prof. Krzysztof Bielawny – Główne przyczyny depopulacji 
Polski i Europy 

15.II - dr hab. Paweł Skrzydlewski – O rodzinie w cywilizacji łacińskiej 
15.III - ks. dr Jarosław Szymczak – Piękno ludzkiej miłości 
 

Kolejne wykłady:  
19 IV – dr Marcin Dybowski:  Na ratunek mężczyznom i ojcom.  
17 V – ks. dr Witold Burda – postulator procesu beatyfikacyjnego 

rodziny Ulmów: Świętość w rodzinie.  
21 VI – ks. dr Krzysztof Irek: Kobieta i matka w rodzinie 
Wykłady odbywają się w kościele św. Katarzyny w Zamościu w trze-

cia środę miesiąca po Mszy św. o godz. 17.00. 
 

2. 7-8 lutego odbyło się spotkanie Rejonu Wschodniego Dusz-
pasterstwa Rodzin w Przemyślu. Podejmowana była praca na nad 
nowym Dyrektorium Duszpasterstwa Rodzin. 
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3. 4 marca odbyły się warsztaty dla doradców życia rodzinnego: 
Ślub i co dalej? Doświadczenie towarzyszenia małżonkom. (Marta  
i Marek Babikowie – poradnia przy Sanktuarium JPII w Krakowie) 

 

4. 11 i 18 marca odbyły się rekolekcje dla narzeczonych. 
 

5. 25 marca w Uroczystość Zwiastowania Pańskiego – 
Dzień Świętości Życia. Zachęcam, aby w parafiach przeprowadzić Du-
chową Adopcję Dziecka Poczętego. Proszę o informację do Duszpa-
sterstwa, abyśmy mogli wpisać osoby do księgi duchowej adopcji. 

 

6. W dniach 29-30 kwietnia i 27-28 maja planujemy przeprowadzić 
pilotażowe warsztaty dla małżonków JA+TY=MY (Fundacji Pomoc 
Rodzinie), a następnie prowadzić takie warsztaty w rejonach diecezji. 
Gdyby były chętne małżeństwa na prowadzenie warsztatów proszę  
o kontakt. 

 

7. 28 maja odbędzie się IX Zamojski Marsz dla życia i rodzi-
ny pod hasłem: DZIECI PRZYSZŁOŚCIĄ POLSKI. Zachęcam do 
udziału wraz z małżeństwami i rodzinami. 

 
8. 3 czerwca spotkanie formacyjne Duszpasterstwa Rodzin naszej 

diecezji: dr Kamila Rzepka (Radom): Metoda regulacji poczęć a więzi 
małżeńsko – rodzinne 

 

9. 10 września w Markowej odbędzie się beatyfikacja rodziny 
Ulmów. Od 24 września rozpocznie się ogólnopolska peregrynacja reli-
kwii. W diecezji relikwie będą od 8 do 15 września 2024 r. 

 
Ks. Maciej Lewandowski 

 
 

KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ 

 

1. W niedzielę, 19 marca w parafiach odbyła się zbiórka ofiar do 
puszek na potrzeby Katolickiego Radia Zamość. Za życzliwość i wsparcie 
rozgłośni składam serdeczne Bóg zapłać. Ofiary proszę wpłacić na konto 
radia: 15 1020 5356 0000 1202 0005 1912. 

2. 24 marca br. Katolickie Radio Zamość będzie obchodzić 25. 
rocznicę istnienia. Dziękuję Księżom Biskupom: Marianowi Rojkowi  
i Mariuszowi Leszczyńskiemu za wsparcie, życzliwe słowo i bardzo dobrą 
współpracę z rozgłośnią. Słowa podziękowania kieruję w stronę Księży 
Proboszczów i Wikariuszy za prowadzenie audycji radiowych, 
informowanie o ważnych wydarzeniach, które mają miejsce w parafiach 
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oraz za to, że dostrzegacie cel istnienia diecezjalnych mediów 
potwierdzając w różnych rozmowach, radach i wsparciu oraz zapraszając 
redakcję na transmisje radiowe, na „Niedziele Radiowe”. 

3. Zapraszam Księży Dziekanów, Wicedziekanów i Proboszczów do 
nagrywania życzeń wielkanocnych dla wiernych. Warto w tym czasie 
podzielić się z innymi radością ze Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. 

4. Bardzo dziękuję księżom za pomoc w sprzedaży kalendarzy 
radiowych w poszczególnych parafiach.  

5. Bardzo dziękuję księżom proboszczom za życzliwość i wsparcie 
rozgłośni poprzez zaproszenie na „Niedzielę Radiową”. Od ostatniej 
konferencji Księży Dziekanów odwiedziliśmy parafie: Wiszniów,  
Miączyn, Szarowola, Staw Noakowski, Łukawica, Perespa, Tyszowce, 
Hedwiżyn, Krowica, Lipsko k. Zamościa, Horyniec Zdrój, Korytów Duży, 
św. Jerzego w Biłgoraju, Żdanów, Zwierzyniec, Majdan Sopocki, Płazów, 
Radzięcin, Łaziska, Świętej Opatrzności Bożej w Zamościu. W 2022 r. 
odwiedziliśmy 41 parafii w ramach niedziel radiowych. Zebraliśmy ofiary 
na kwotę – 126.711 zł. Parafie, które jeszcze nie gościły Katolickiego 
Radia Zamość, zapraszam do wsparcia w tej formie rozgłośni. Dziękuję: 
ks. Piotrowi Spyrze, ks. Mariuszowi Pastuszakowi, ks. Krzysztofowi 
Hawro, ks. Dariuszowi Babiakowi i ks. Rafałowi Kowalczukowi, którzy 
jeździli i jeżdżą w ramach niedziel radiowych.  

6. Proszę księży proboszczów o przesyłanie informacji dotyczących 
życia parafii (zapowiedzi czy relacje w formie tekstowej, plakaty  
i zdjęcia) na adres: redakcja@radiozamosc.pl lub telefonicznie do Działu 
Informacji: 84 638 90 10. Dziękuję za każdą formę współpracy. 

 
Ks. Sylwester Zwolak 

 
LITURGICZNA SŁUŻBA OŁTARZA  

 
1. XX Jubileuszowy Turniej LSO w Piłce Nożnej Halowej 

3 grudnia 2022 r. w Tomaszowie Lubelskim odbył się XX Jubileu-
szowy Turniej Liturgicznej Służby Ołtarza w Piłce Nożnej Halowej dla 
ministrantów i lektorów Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej. W rozgryw-
kach finałowych wzięło udział 15 drużyn w 3 kategoriach wiekowych: 
ministrant, lektor młodszy i lektor starszy. 

Przed oficjalnym rozpoczęciem turnieju zawodnicy uczestniczyli we 
Mszy św. w Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej w Tomaszowie Lu-
belskim. Eucharystii przewodniczył kanclerz kurii diecezjalnej ks. Sylwe-
ster Zwolak. Oficjalne otwarcie turnieju i rozgrywki sportowe miały 
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miejsce na hali Powiatowego Międzyszkolnego Centrum Sportu i Rekre-
acji w Tomaszowie Lubelskim. Na zakończenie turnieju wszystkie dru-
żyny otrzymały pamiątkowe statuetki, a najlepsi zawodnicy medale  
i puchary. Z uczestnikami turnieju spotkał się również św. Mikołaj, który 
wręczył wszystkim uczestnikom słodkie upominki. Turniej odbył się 
dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie.  
 

2. Kurs Ceremoniarza 
Bierze w nim udział 42 lektorów z diecezji. 18 lutego odbyła się III 

sesja kursu w formie online. Natomiast w dn. 3-4 marca oraz 10-11 mar-
ca kandydaci brali udział w sesjach w WSD w Lublinie. W programie 
oprócz zajęć praktycznych z liturgii i wspólnych modlitw kandydaci wy-
słuchali konferencji ks. prof. Bogusława Miguta. Podczas kursu dużą 
pomocą służyli alumni seminarium dzieląc się swoją wiedzą liturgiczną  
i umiejętnościami. Dziękuję Rektorowi WSD, ks. Jarosławowi Przytule 
za pomoc w organizacji kursu oraz Prefektowi ks. Rafałowi Mudzie  
i ks. Danielowi Koprowi za pomoc. Opiekunami podczas kursu byli  
ks. Mateusz Kopa, ks. Kamil Kossak i ks. Sebastian Koper. 
 

3. Rekolekcje wakacyjne LSO 
Planujemy organizację rekolekcji wakacyjnych dla LSO. Zapisy roz-

poczną się na początku maja. O uczestnictwie będzie decydować kolej-
ność zgłoszeń. Szczegóły zostaną podane na stronie internetowej diecezji 
i duszpasterstwa LSO. Kapłanów chętnych, którzy chcieliby pomóc pod-
czas rekolekcji wakacyjnych proszę o kontakt. 
  

4. Ogólnopolski Turniej LSO w Piłce Nożnej Halowej  
Zwycięskie drużyny Jubileuszowego XX Turnieju LSO w piłce noż-

nej halowej: ministranci z Białopola, lektorzy młodsi z parafii pw. Chry-
stusa Króla w Biłgoraju i lektorzy starsi z parafii pw. Nawiedzenia NMP 
w Krasnobrodzie, będą reprezentować naszą diecezję podczas XVIII 
Mistrzostw Polski LSO w Piłce Nożnej Halowej o Puchar „Króluj nam 
Chryste” 26-27 czerwca 2023 r. w Gnieźnie.  
 

5. Audycje w KRZ 
W każdy wtorek o godz. 21.30 na antenie Katolickiego Radia  

Zamość można posłuchać audycji: „Króluj nam Chryste”. Zachęcam  
do słuchania audycji oraz jej współtworzenia. W każdy ostatni wtorek 
miesiąca audycję prowadzą ks. Mateusz Kopa i ks. Kamil Kossak. Jest 
ona adresowana do ceremoniarzy i wszystkich, których interesują cieka-
wostki liturgiczne. 

 
Ks. Sebastian Koper  
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SPRAWY MISYJNE  

 

1. Misjonarze proszą o modlitwę, adorowanie Najświętszego Sakramentu 
i modlitwę różańcową. 
 

2. W dniu, 3 lutego 2023 r. w kościele pw. MB Szkaplerznej i św. Do-
minka w Łabuniach odbyło się podsumowanie kolędowania kół misyj-
nych. Środki zebrane przez kolędników misyjnych wesprą dzieci z Papui 
Nowej Gwinei. Największą sumę zebrało koło misyjne z Łukowej i Babic 
w wysokości 8.971,60 zł; koło misyjne z Łabuń – 3.651 zł; koło misyjne  
z Tarnogrodu – 3.529 zł; koło misyjne z Hrubieszowa przy Szkole Pod-
stawowej nr 1 – 2.250 zł; koło misyjne z Hrubieszowa przy Szkole Pod-
stawowej nr 3 – 1.976 zł; koło misyjne z Trzeszczan – 1.500 zł oraz koło 
misyjne z Uchań – 977 zł. Ogólna kwota – 22.854 zł. 
 

3. W dniach  6-8 lutego 2023 r. w Skorzeszycach odbyła się Rada Krajo-
wa Papieskich Dzieł Misyjnych. Do diecezji kieleckiej przyjechało 17 
kapłanów z 16 diecezji, dyrektor krajowy PDM ks. Maciej Będziński, 
sekretarze poszczególnych dzieł oraz dyrektor wydawnictwa Missio-
Polonia. 
 

4. W dalszym ciągu trwa zbiórka surowców wtórnych, dzięki którym 
możemy wesprzeć mieszkańców Diecezji Añatuya w Argentynie na bu-
dowę 3 lub 4 cystern na wodę deszczową. Zbierana jest makulatura: 
papier, książki, zeszyty, gazety, czasopisma, opakowania kartonowe sza-
re i kolorowe. Obok kościoła w Łabuniach został ustawiony 12 tonowy 
kontener na makulaturę. Kontenery również udało się postawić w Toma-
szowie Lubelskim w parafii św. Józefa; w Zamościu parafia pw. św. Brata 
Alberta; Biłgoraju parafia pw. św. Marii Magdaleny, Konkatedrze w Lu-
baczowie oraz w Tarnogrodzie. Akcję można wesprzeć także wpłacając 
pieniądze na konto Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej (nr: 57 1240 2005 
1111 0010 1940 4403, ul. Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość z dopiskiem 
„Studnia na misje”). 
 

5. Trwa zbiórka na wybudowanie kolejnej szkoły na Madagaskarze. Pod 
hasłem „Misja – Afryka” Wspólnota Katolickiej Szkoły Podstawowej im. 
św. Ojca Pio w Zamościu z ks. Dyrektorem Mariuszem Skakujem oraz  
i parafii pw. św. Brata Alberta w Zamościu wraz z ks. proboszczem Mar-
kiem Mazurkiem, pomagają dzieciom z Kinna CDI Andreina Primary 
School i Kinanduba w Kenii oraz Ambato na Madagaskarze.  
 

6. W dniu 9 lipca 2023 r. odbędzie się IX „Rodzinny sportowy piknik  
z myślą o misjonarzach” w Grodzie Posadów. Gościem wieczoru będzie 
ks. Jakub Bartczak. 
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7. W każdą trzecią niedzielę miesiąca na antenie Katolickiego Radia Za-
mość o godz. 19.00 prowadzona jest modlitwa różańcowa w intencji 
misjonarzy oraz o powołania misyjne. Zaś o godz. 20.00 – audycja  
misyjna, wywiad z misjonarzem. 
 
8. Dziękuję kapłanom za wsparcie Kapłańskiego Funduszu Misyjnego. 
(100 zł od proboszcza i wikariusza rocznie). Ofiary przekazywane są 
misjonarzom pochodzącym z diecezji. 
 

10. Przypominam o inicjatywie członków Róż Różańcowych, którzy 
oprócz modlitwy wspierają misje poprzez konkretną ofiarę materialną 
(raz do roku od każdego członka/członkini 5 zł na rzecz dzieł misji). 
Proszę, aby zebrane przez zelatorów pieniądze w bieżącym roku 
na wsparcie PDM zostały wpłacone przez księdza dziekana lub ks. 
proboszcza do kasy kurii. 
 

11. Niebawem rozpocznie się czas I Komunii Świętych, a po nich Biały 
Tydzień, a w nim Dzień Misyjny. Od wielu lat dzieci komunijne 
pomagają dzieciom misji. Zachęcam do włączenia się w to dzieło. 
Szczegóły na stronie: https://missio.org.pl/dzieci-komunijne-dzieciom-
misji/ 
 

12. Młodzież przystępująca do sakramentu bierzmowania ma możliwość 
włączenia się w pomoc dla powołanych na terenach misyjnych poprzez 
zakup krzyżyków misyjnych. Papieskie Dzieło św. Piotra Apostoła 
przygotowało specjalny krzyżyk z postacią Chrystusa – pamiątkę 
bierzmowania, szczegóły na stronie https://missio.org.pl/krzyz-na-droge/ 
 

13. Zakup kubka z logo „Cegiełka na budowę studni w Afryce” będzie 
kolejnym wsparciem dla misji. Bardzo proszę dziekanów, proboszczów, 
którzy są chętni do rozprowadzenia w parafiach takich kubków  
o składanie zamówienia u mnie. Cena kubka – 20 zł. 
 

Ks. Andrzej Łuszcz 
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Bp Mariusz Leszczyński 
 
 

MARTYROLOGIUM DUCHOWIEŃSTWA RZYMSKOKATOLICKIEGO  
W CZASIE POWSTANIA ZAMOJSKIEGO (1942–1944) 

 
 

Wstęp – tło historyczne 
 

Na Zamojszczyźnie, w powiatach: biłgorajskim, hrubieszowskim, 
tomaszowskim i zamojskim, w latach 1942-1943, Niemcy przeprowadzili 
wielką akcję wysiedlania Polaków i nasiedlania ludności niemieckiej. 
Pierwsze sondażowe wywózki ludności polskiej z siedmiu wsi w pow. 
zamojskim miały miejsce już od 6 do 25 listopada 1941 r. Wysiedlanie 
zaś na skalę masową rozpoczęły się w nocy z 27 na 28 listopada 1942 r.  
w Skierbieszowie i okolicy, a zakończyło w sierpniu 1943 r. Ludność 
wywożona ze swoich domostw była więziona w obozach przesiedleń-
czych w Zamościu (istniał do 19 I 1944), Zwierzyńcu i Biłgoraju, skąd 
przetransportowywano ją do Generalnego Gubernatorstwa oraz do obo-
zów koncentracyjnych na Majdanku i Oświęcimiu1. Grozę tamtych dni 
lekarz ze Szczebrzeszyna Zygmunt Klukowski w swym dzienniku opisał 
tak: „Wszyscy są pod przygnębiającym wrażeniem wysiedlania. Od 
wczorajszego dnia [1 XII 1942] – nawet i w nocy – prawie bez przerwy 
ciągną furmanki od strony Zamościa w kierunku Zwierzyńca. Uciekają 
ludzie z zagrożonych wsi – Wielączy, Zawady i dalszych, wszystko zosta-
wiają na pastwę losu, starając się tylko uniknąć przejściowego pobytu 
«za drutami» w Zamościu, a potem dalszego wywożenia, nie wiadomo, 
dokąd (…). Są przypuszczenia, że gdzieś w głąb Rzeszy (…). Jeżeli 
sprawdzą się, żadna siła nie powstrzyma chłopów organizujących się  
w lasach (…), ściśle po wojskowemu”2.  

                                                      
1 Z Zamojszczyzny, według danych niemieckich, zostało wysiedlonych 51.738 miesz-

kańców; według obliczeń polskich – ok. 110 tys. (w tym ok. 30 tys. dzieci), a nawet 121.510 
z 297 wsi. Zob. np.: A. Glińska, Wstęp, [w:] Zamojszczyzna w okresie okupacji hitlerow-
skiej (relacje wysiedlonych i partyzantów), oprac. A. Glińska, Warszawa 1968, s. 9-16; Cz. 
Madajczyk, Wstęp, [w:] Zamojszczyzna-Sonderlaboratorium SS. Zbiór dokumentów 
polskich i niemieckich z okresu okupacji hitlerowskiej, red. Cz. Madajczyk, t. 1, Warszawa 
1979, s. 5-11; H. Kajtel, Hitlerowski obóz przesiedleńczy w Zamościu, Biłgoraj 2003, s. 14, 
s. 36, przypis 6; B. Waluda, Samoobrona Zamojszczyzny przez eskalacją 1939-1945, 
Warszawa 2010, s. 81; Z. Słomka, M. Mulawa, Dzieci Zamojszczyzny okresu okupacji 
niemieckiej w latach 1939-1944, Biłgoraj 2013, s. 100. 

2 Z. Klukowski, Zamojszczyzna, t. 1: 1918-1943, Warszawa 2007, s. 312, 316, 321. 
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Wśród wsi dotkniętych wysiedleniem był Tworyczów w pow. zamoj-
skim. Wywózki ludności dokonali tam Niemcy 10 lipca 1943 r.3 Tamtejszy 
proboszcz ks. Stanisław Szczepanek4 w swych wspomnieniach zanotował: 
„Pięknego letniego dnia (…) wpada przelękniony kościelny i mówi drżą-
cym głosem: «Wysiedlenie! Za godzinę wszyscy mają być pod młynem». 
Każdy rozumie: jak się znajdzie pod młynem, to obóz (…). Kazałem za-
prząc konia; włożono na wóz, co było pod ręką, wsiadłem i wyjechaliśmy. 
Ujechaliśmy może 300 metrów, dopędza nas Niemiec na koniu i nawraca 
pod młyn. Ale przy kościele skręciłem do Sułowca, 3 km od Tworyczowa 
(…). Zatrzymałem się w Radecznicy w klasztorze”5. Do Tworyczowa po-
wrócił na wiosnę 1944 r. Wówczas zanotował: „Wiele było roboty. Kościół 
zamieniony przez Niemców na magazyn trzeba było uporządkować (…). 
Plebanię, gdzie było przedszkole, należało przywrócić do pierwotnego 
stanu (…). Wszystko, dzięki Bogu, minęło. Opatrzność Boża była nad na-
mi; pomimo tragicznych wypadków człowiek ocalał”6. 

Formą obrony ludności polskiej przed niemieckimi represjami i wy-
siedleniami było Powstanie Zamojskie, w latach 1942-1944. W połowie 
grudnia 1942 r. na Zamojszczyznę przybył komendant główny Batalio-
nów Chłopskich Franciszek Kamiński, który – na naradzie z komendan-
tami obwodów Biłgoraj, Zamość i Hrubieszów – wydał rozkaz zmobili-
zowania w lasach Puszczy Solskiej partyzantów do walki z okupantem. 
W dniach 27-30 grudnia tr. miało miejsce krwawe starcie z Niemcami 
pod Wojdą, co uznano za „początek Powstania Zamojskiego”, a 1 lutego 
1943 r. – zwycięska bitwa z wrogiem pod Zaborecznem. W czerwcu 1944 r. 
toczyły się ciężkie boje w Puszczy Solskiej i Lasach Janowskich. Ich 
punktem kulminacyjnym były walki na Porytowym Wzgórzu i pod Osu-
chami, które zakończyły się rozbiciem niemal wszystkich oddziałów pol-
skich. Ocalałe jednostki Armii Krajowej uczestniczyły w lipcu tr. w akcji 
„Burza”, w czasie której wyzwolono m.in. Zamość i Szczebrzeszyn. Pod 
koniec tego miesiąca została oswobodzona cała Zamojszczyzna. Party-
zanci musieli jednak opuścić rodzinne strony w obawie przed represjami 
ze strony władz komunistycznych7. 

                                                      
3 J. Niedźwiedź, Leksykon historyczny miejscowości województwa zamojskiego, 

Zamość 2003, s. 550. 
4 Ks. Stanisław Szczepanek (1905-1989), 1932 wyśw. na kapłana, wik. par. Gorzków 

(1932-33), kapelan sióstr zakonnych w Kazimierzówce (1932-35), prob. par. Tworyczów 
(1937-45), adm. par.: Górecko (1946-48), Aleksandrów (1948-50), Klementowice (1950-
65), Stary Zamość (1965-80) i rezydent tamże, kan. honor. KKZ. AALb, sygn. Rep. 60 IIb  
S 186, Ks. Stanisław Szczepanek. 

5 AALb, sygn. Rep. 60 IIb S 186 – Ks. Stanisław Szczepanek, „Moje przeżycie wojen-
ne”, mps [bmr], s. 1-4.  

6 Tamże, s. 4-5. 
7 A. Glińska, Wstęp, s. 16-34; B. Waluda, Samoobrona, s. 133; zob. także: J. Markie-

wicz, «nie dali ziemi skąd nasz ród». Zamojszczyzna 27 XI 1942-31 XII 1943, Lublin 1967; 
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I. Represjonowanie duchowieństwa 
 

Represje ze strony okupanta hitlerowskiego dotknęły boleśnie także 
duchowieństwo katolickie diecezji lubelskiej8. Jedno z zarządzeń władz 
niemieckich z 1942 r. postanawiało: „Księży polskich, ujętych podczas 
ewakuacji Polaków w dystrykcie lubelskim (Zamość), należy w każdym 
wypadku aresztować i przekazać do obozu koncentracyjnego”9. Księża 
byli więzieni w obozach przejściowych w Lublinie, Zamościu i Zwierzyń-
cu. Niektórzy z nich trafili do niemieckich obozów koncentracyjnych  
w Dachau, Oświęcimiu i Oranienburgu. O ich uwolnienie apelował ówcze-
sny wikariusz generalny diecezji lubelskiej, pełniący obowiązki jej admini-
stratora, ks. Józef Kruszyński, w „Memoriale” adresowanym do guberna-
tora dystryktu lubelskiego Reinharda Wendlera z 31 lipca 1943 r.10. 

Z części południowo-wschodniej diecezji lubelskiej, tj. z powiatów: 
biłgorajskiego, hrubieszowskiego, tomaszowskiego i zamojskiego (dziś  
w obrębie diecezji zamojsko-lubaczowskiej) zginęło, w latach 1942-1944, 
13 księży: 10 z rąk Niemców: Henryk Blicharski (Oświęcim), Jan Bry-
łowski, Mikołaj Kostrzewa, Jan Orzeł, Jan Wojciech Samolej i Józef 
Wielgosz (Dachau), Józef Czarnecki (Szystowice-Hrubieszów) oraz Józef 
Widawski (Zamość) – 1942 r.; Edward Gajewski (Dachau) i Zygmunt 
Pisarski (Gdeszyn) – 1943 r.; 3 kapłanów zamordowała UPA: Władysław 
Jacniacki (Nabróż) i Błażej Nowosad (Potok Górny) – 1943 r. oraz Jakub 
Jachuła (Chodywańce) – 1944 r. Niemcy zabili w 1944 r. także kleryka 
Wincentego Polskiego (Czernięcin)11. 

                                                                                                                      

tenże, Partyzancki kraj, Lublin 1980; W. Tuszyński, Lasy Janowskie i Puszcza Solska, 
Warszawa 1970. 

8 12 IX 1939 na konferencji w Jełowej A. Hitler wydał polecenie eksterminacji du-
chowieństwa polskiego. Księża byli także ofiarami represji ze strony Sowietów i UPA. 
Łącznie z braćmi i siostrami zakonnymi było prześladowanych 6367 osób. Spośród nich 
zginęło: 1932 duchownych diecezjalnych (w tym posiadający święcenia niższe), 580 zakon-
ników i 289 sióstr zakonnych. Temat ten wymaga dalszych wnikliwych badań. S. Zych, 
Kapłańskie świadectwo męczeństwa. Polscy duchowni podczas II wojny światowej, [w:] 
Kościół w Polsce. Dzieje i kultura, t. 10, red. J. Walkusz, Lublin 2011, s. 171, przypis 1,  
s. 183-189. Z diec. lubelskiej, w l. 1939-1945, zostali zamęczeni: bp Władysław Goral, 52 
księży i 2 kleryków. Z. Goliński, Biskupi i kapłani Lubelszczyzny w szponach Gestapo 
1939-1945, Lublin 1946, s. 5, 24; E. Walewander, Diecezja lubelska, [w:] Życie religijne  
w Polsce pod okupacją hitlerowską 1939-1945, red. Z. Zieliński, Warszawa 1982, s. 347-
379; tenże, Działalność wychowawcza Kościoła lubelskiego 1939-1945, Lublin 2009,  
s. 27; M. Leszczyński, Święci, błogosławieni i kapłani – męczennicy z lat 1939-1945 na 
Ziemi Zamojsko-Lubaczowskiej, Zamość 2002, s. 30-40, 61-80, 83-99, 102-145; J. Ma-
ciąg, Więzień Chrystus Jezusa (Ef 3,1). Błogosławiony biskup Władysław Goral (1898-
1945), [w:] W duchu i prawdzie. Wybrane sylwetki Kościoła lubelskiego (1908-2005), 
red. H. Misztal, Lublin 2005, s. 42-53. 

9 J. Markiewicz, «nie dali ziemi skąd nasz ród», s. 260. 
10 E. Walewander, Działalność wychowawcza, s. 161-164. 
11 Z części południowo-wschodniej diec. lubelskiej zginęło, w okresie II wojny świa-

towej, łącznie 22 kapłanów i 1 kleryk: 1939 – Józef Czamarski – Huta Krzeszowska, Wiktor 
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II. Sylwetki kapłanów męczenników 
 

1. Ks. Blicharski Henryk, ur. w 1901 r. w Kazimierzu Dolnym 
nad Wisłą. Syn Wincentego i Bronisławy Pisul. Po ukończeniu studiów 
filozoficzno-teologicznych w WSD w Lublinie (1919-24) został wyświę-
cony na kapłana, 14 czerwca 1924 r. Pełnił następujące funkcje: wika-
riusz i prefekt szkolny w par. Kamionka (1924-26) i Czemierniki (1926-
27), rektor kościoła pw. św. Stanisława Kostki i prefekt szkół powszech-
nych w Hrubieszowie (1927-29), wik. w Szczebrzeszynie (od 1929)  
i rządca tej par. (1932), adm. z etatem wik. par. Józefów Biłgorajski  
i adm. par. Majdan Sopocki (od 1934). 14 listopada 1940 r. został aresz-
towany przez Niemców i osadzony w więzieniu na Zamku Lubelskim,  
a następnie w obozie w Oświęcimiu (nr 19550), gdzie został zamęczony, 
15 marca 1942 r.12. 

2. Ks. Bryłowski Jan, ur. w 1887 r. w Szczebrzeszynie. Syn Woj-
ciecha i Marianny Plec. Po studiach filoz.-teol. w WSD w Lublinie został 
wyśw. na kapłana w 1911 r. Był wik. par.: Pawłów, Łuków, Siedlce (1911), 
Krasnystaw (1919-20), w katedrze lubelskiej (1920-22) i Krasnobrodzie 
(1922-26) oraz prob. par. Żółkiewka (1926-35) i Wożuczyn (od 1935).  
W czerwcu 1940 r. został aresztowany przez Niemców za odmowę odda-
nia im dzwonów kościelnych i współpracę z tajną organizacją. Był wię-
ziony w Tomaszowie Lubelskim, Zamościu i na Zamku w Lublinie,  
a następnie w obozie w Oświęcimiu i Dachau (od V 1941; nr 25296), 
gdzie zmarł śmiercią męczeńska, 21 marca 1942 r.13. 

3. Ks. Czarnecki Józef, ur. w 1890 r. we wsi Trzeciaków, par. 
Mełgiew. Syn Stanisława i Anny Sztorc. Po studiach filoz.-teol. w WSD  
w Lublinie (1913-20) został wyśw. na kapłana, 14 czerwca 1920 r. Był 
wik. par. Bełżyce, adm. par. Czernięcin (1928-33) i prob. par. Grabowiec 
(1933-42). W czerwcu 1942 r. został aresztowany przez Niemców. Pod-
czas próby ucieczki, w drodze z Szystowic do Hrubieszowa, został zabity. 
Miejsce grobu nie jest znane14. 

4. Ks. Gajewski Edward, ur. w 1900 r. w Urzędowie. Syn Włady-
sława i Wiktorii Ambroszkiewicz. Po studiach filoz.-teol. w WSD w Lu-
blinie (1921-26) został wyśw. na kapłana, 27 czerwca 1926 r. Był wik. 

                                                                                                                      

Możejko – Dub i Alojzy Strąkowski – Sitaniec; 1940 – Władysław Bocian – Lublin i Józef 
Czemerajda – Katyń; 1941 – Józef Chmielewski i Leon Chróścicki – Dachau, Antoni Go-
mółka – Zamość oraz 1942 – 8, 1943 – 4, 1944 – 1 (i wspomniani wyżej) i 1945 – Ludwik 
Olechowski – Potok Górny. Z. Goliński, Biskupi i kapłani, s. 15, 24; M. Leszczyński, Świę-
ci, błogosławieni i kapłani, s. 30-145. Na tablicy w katedrze lubelskiej są nazwiska 20 
księży z Zamojszczyzny. E. Walewander, Działalność wychowawcza, fot. 27. Powinni być 
tam także: Ludwik Olechowski i Józef Widawski.  

12 M. Leszczyński, Święci, błogosławieni i kapłani, s. 61. 
13 Tamże, s. 65-66. 
14 Tamże, s. 72-73. 
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par. Kamionka i prefektem w tamt. szkole powszechnej (1926-27), wik. 
przy kościele św. Michała na Bronowicach w Lublinie (1927-28), w par. 
Potok Wielki (1928-30) i Krzczonów (1930-31). Następnie pełnił funkcję 
adm. par. Chodywańce (od 1931), gdzie łagodził konflikt między prawo-
sławnymi Rusinami, a polską ludnością katolicką. W czerwcu 1940 r. 
został aresztowany przez Niemców i osadzony na Rotundzie zamojskiej. 
Następnie był więziony na Zamku Lubelskim, w obozie w Sachsenhau-
sen (od 1 VII tr.) i Dachau (od XII tr.; nr 22400), gdzie został zamęczo-
ny, 6 stycznia 1943 r.15. 

5. Ks. Jachuła Jakub, ur. w 1903 r. we wsi Białowoda, par. Wil-
kołaz. Syn Wojciecha i Katarzyny Stec. Po studiach filoz.-teol. w WSD  
w Lublinie, został wyśw. na kapłana, 19 czerwca 1932 r. Był wik. par.: 
Czemierniki (1932-34), gdzie angażował się w działalność Akcji Katolic-
kiej, Michów (1934-37) i Mokrelipie (od 1937) oraz prob. par. Klesztów 
(1942) i Chodywańce, gdzie został zamordowany przez UPA, 13 kwietnia 
1944 r.16.  

6. Ks. Jacniacki Władysław, ur. w 1888 r. w Urzędowie. Syn 
Franciszka i Katarzyny. Po studiach filoz.-teol. w WSD w Sandomierzu 
(1904-08) i Lublinie (1908-10) został wyśw. na kapłana w 1911 r. Był 
wik. par. Tarnogród i Tomaszów (od 1916), adm. par. Susiec (od 1919), 
Rachanie (1920-28) i Nabróż (od 1929). W czasie II wojny światowej 
angażował się w działalność konspiracyjną (pseud. «Mak»). 30 maja 
1943 r. na miejscowej plebanii został zastrzelony razem z siostrą Leoka-
dią i nauczycielem Tomaszem Wieloszem, w odwecie za zabicie przez 
partyzantkę polską duchownego prawosławnego17. 

7. Ks. Kostrzewa Mikołaj, ur. w 1902 r. w Wygnanowie, par. 
Czemierniki. Syn Antoniego i Ludwiki Jach. Po studiach filoz.-teol.  
w WSD w Lublinie (1920-25) został wyśw. na kapłana, 21 czerwca 1925 r. 
Był wik. par.: Wilkołaz, św. Michała w Lublinie (1928) i Kijany (od 1929) 
oraz prob. par. Perespa (1930-32) i Majdan Stary (od 1932). 19 czerwca 
1940 r. został aresztowany przez Gestapo i osadzony na Rotundzie Za-
mojskiej. Następnie był więziony na Zamku Lubelskim oraz w obozach: 
Sachsenhausen (od 30 VI tr.) i Dachau (od 14 XII tr.; nr 22582), gdzie 
zginął w tzw. transporcie inwalidów, 18 maja 1942 r. (albo 10 VIII lub na 
pocz. X tr.)18. 

8. Ks. Nowosad Błażej, ur. w 1903 r. w Siemnicach, par. Wożu-
czyn. Syn Karola i Franciszki. Po studiach filoz.-teol. w WSD w Lublinie 
(1920-25) został wyśw. na kapłana, 13 września 1925 r. Był wik. par. 
Goraj (1925-29) oraz Górecko Kościelne i tymczasowym rządcą tej par. 

                                                      
15 Tamże, s. 77-78. 
16 Tamże, s. 83. 
17 Tamże, s. 84-85. 
18 Tamże, s. 86. 
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(od 1929). Prowadził tam Akcję Katolicką, założył chór i orkiestrę para-
fialną, budował kościół w Aleksandrowie (1932-34) i czynił starania  
o erygowanie tam parafii. Następnie był prob. par. Potok Górny (od 
1936), gdzie remontował kościół, założył Akcję Katolicką i orkiestrę.  
W czasie II wojny światowej ukrywał Polaków i Żydów, wysyłał paczki 
żywnościowe Polakom więzionym w niemieckich obozach koncentracyj-
nych i utrzymywał kontakt z Armią Krajową. Był więziony przez Niem-
ców, m.in. za odmowę składania im kontyngentu. Po wyjściu na wolność 
był ostrzegany przed ponownym aresztowaniem, zwłaszcza podczas pa-
cyfikacji wsi: Potok Górny, Dąbrówka i Zagródki przez oddział UPA z SS 
Galizien, policjantów ukraińskich i żandarmów z Tarnogrodu, 19 grud-
nia 1943 r. Wówczas odpowiedział: „Dobry pasterz nie opuszcza owiec  
w biedzie (...), musi być do końca ze swoją owczarnią”. W konsekwencji 
swej nieugiętej postawy został zatrzymany przez Ukraińców pod zarzu-
tem „ukrywania bandytów” (partyzantów i Żydów) oraz broni. Nikogo 
jednak nie wydał. Dalsze jego losy jeden z mieszkańców Potoka Górnego, 
który schronił się w kościele, opisał tak: „Usłyszałem jak drzwi kościoła 
się otworzyły i przez szpary w organach zobaczyłem, jak czterech Ukra-
ińców z bronią gnało księdza Nowosada na strych kościoła. Szli szybko. 
Po jakimś czasie usłyszałem strzały (…). Strzelili też do Franciszka Rora-
ta, ale tylko go ranili (…). Potem mi opowiadał, jak męczyli księdza (...). 
Wkładali mu szpilki pod paznokcie, bili, on piszczał i wreszcie go za-
strzelili” (Relacja, Józef Knap, Potok Górny, 6 IV 2001). Inny zaś świa-
dek zeznał: „Mordowali księdza, bijąc go karabinem po głowie, zdzierano 
mu paznokcie, wyciągano obcęgami żyły, zdarto mu cześć skóry z ple-
ców. Całe ciało miał pokłute ostrym narzędziem, a na końcu z bardzo 
bliska strzelono mu w tył głowy, roztrzaskując ją. Ksiądz piszczał i krzy-
czał, gdyż bardzo cierpiał” (Relacja, Józef Grelak, Potok Górny i Wanda 
Mroczka, Wożuczyn, ok. 2000). Na widok zamordowanego kapłana 
pewna tamtejsza parafianka oświadczyła: „Zobaczyłam nieżywego księ-
dza, leżał na wznak we krwi. Twarz cała zakrwawiona, nogi i ręce we 
krwi. Cała sutanna porozdzierana, rozpięta i zakrwawiona (...). Na ręce 
brak było zegarka” (Relacja, Maria Pieczonka, Potok Górny, 6 IV 2001). 
W następnym dniu ciało kapłana przeniesiono na plebanię. Wówczas 
jeden z mieszkańców wsi zaświadczył: „Cały tył głowy wydarty od strza-
łu. Miał sińce (...) na twarzy i koło uszu. Były to olbrzymie guzy. Na  
rękach były ślady kłucia ostrym narzędziem, chyba bagnetem, wyrywane 
żyły” (Relacja J. Grelak). Skromnemu pogrzebowi zamordowanego  
kapłana przewodniczył, za zgodą Gestapo, proboszcz z Księżpola ks. 
Antoni Anyszkiewicz, 21 lub 22 grudnia tr.19. 

                                                      
19 Tamże, s. 89-92; H. Misztal, Męczennik z Potoka Górnego. Ksiądz Błażej Nowo-

sad (1903-1943), [w:] W duchu i prawdzie, s. 77-82; Zginęli za wiarę. Kandydaci na 
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9. Ks. Orzeł Jan, ur. w 1909 r. w Białej, par. Janów Lubelski. Syn 
Jana i Marianny. Po maturze w 1929 r. studiował na KUL i służył w woj-
sku. Następnie odbywał studia filoz.-teol. w WSD w Lublinie (1931-36), 
po których został wyświęcony na kapłana w 1936 r. Był wik. par. Radzię-
cin (1937-38) i Tomaszów Lub. (od 1938). 19 czerwca 1940 r. został 
aresztowany przez Gestapo i osadzony na Rotundzie w Zamościu. Potem 
był więziony na Zamku Lubelskim, w Oranienburgu, Sachsenhausen (od 
20 VI 1940) i Dachau (od 14 XII tr.; nr 22742), gdzie pracował m.in.  
w tzw. Zimmerdienstum (utrzymywanie porządku izbowego) i przy tzw. 
plantażach. „Zaledwie 38 lat liczący, rosły, silnie zbudowany (...), zginął 
w ciągu kilku tygodni, bo brona, do której go zaprzęgnięto, zaszarpała 
jego młode siły” (21 VII lub 21 VIII 1942)20. 

10. Ks. Pisarski Zygmunt, ur. w 1902 r. w Krasnymstawie. Syn 
Stanisława i Władysławy Banaszkiewicz. Po studiach filoz.-teol. w WSD 
w Lublinie został wyśw. na kapłana, 27 czerwca 1926 r. Był wik. par. 
Modliborzyce (1926-27) i Sól k. Biłgoraja (1927-28), adm. par. Zamch 
(1928-30) oraz prob. par. Trzęsiny (1930-32), Perespa (1932-33) i Gde-
szyn (od 1933), zamieszkałej przez Polaków, Ukraińców i Żydów. „Pra-
cował gorliwie ze wszystkich sił swoich. Nie był kapłanem przeciętnym, 
albo szukającym kompromisu (...). Był (...) kapłanem Bożym i pracę 
swoją wykonywał solidnie tak jak rolnik, który orze ziemię pod zasiew” 
(Relacja bp. Edmunda Ilewicza, Lublin 1974). W 1942 r., w czasie wysie-
dlania przez Niemców ludności polskiej z Gdeszyna, ks. Pisarski był 
zmuszany do opuszczenia tej wsi, czego jednak nie uczynił. 30 stycznia 
1943 r., rankiem, gdy kończył odprawiać Mszę św., na plebanię wtargnęli 
żandarmi z Rollkommando, żądając od niego podania nazwisk komuni-
stów i wskazania ludzi, od których doznał przykrości. Odpowiedział: 
„Nie wiem, nie mogę”. Wtedy jeden z żandarmów uderzył go rękojeścią 
pistoletu w policzek i głowę. Następnie oprawcy postawili kapłana przed 
grupą zatrzymanych mężczyzn, głównie Ukraińców i komunistów i po-
nownie żądali wskazania nazwisk. On jednak nikogo nie wydał. Wtedy 
całą grupę poprowadzono w kierunku lasu. Gdy mijała ona dom Ukraiń-
ca, który przetrzymywał klucze od kościoła, Niemcy powtórzyli żądanie: 
„Wskaż bandytę; jeśli tego nie uczynisz, zginiesz jak pies! (…). Kto zabrał 
klucze od kościoła!?” Ksiądz milczał. Wówczas w jego plecy padł strzał  
z pistoletu. Kapłan upadł, a gdy próbował wstać, otrzymał śmiertelny 
strzał w głowę. W następnym dniu miejscowi katolicy przenieśli jego 
ciało na plebanię, po czym pochowali je, w obecności kilku osób (bez 
kapłana), na miejscowym cmentarzu. Na miejscu zaś jego śmierci,  
w pobliżu kościoła, postawili krzyż z napisem: „Posłuszny na głos serca  

                                                                                                                      

ołtarze II procesu beatyfikacyjnego 2. grupy polskich męczenników z okresu II wojny 
światowej, red. W. Mazurkiewicz, W. Węckowski, Pelplin 2011, s. 107-110. 

20 M. Leszczyński, Święci, błogosławieni i kapłani, s. 95. 
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i obowiązku kapłańskiego oddał życie na nieprzyjaciół ukochanej Ojczy-
zny”. 24 lipca 1948 r. w miejscowym kościele, biskup lubelski Stefana 
Wyszyński odprawił nabożeństwo żałobne za śp. ks. Pisarskiego i po-
święcił nagrobek na jego mogile. 13 czerwca 1999 r. w Warszawie, papież 
Jan Paweł II beatyfikował go w gronie 108 męczenników z ostatniej woj-
ny21. 

11. Ks. Samolej Jan Wojciech, ur. w 1898 r. w Wilkołazie. Syn 
Wojciecha i Marianny Karamon. Po studiach filoz.-teol. w WSD w Lubli-
nie (1918-23) został wyświęcony na kapłana, 17 czerwca 1923 r. Był wik.  
i prefektem szkolnym oraz rektorem kościoła pounickiego pw. św. Kaje-
tana w Grabowcu (1923-27), rektorem kościoła św. Stanisława Kostki  
w Hrubieszowie (1927-29), prefektem szkolnym w Zamościu (1929) oraz 
Biłgoraju i rektorem tamt. kościoła św. Jerzego (od 1929), a także człon-
kiem Rady Miejskiej (od 1939). 6 czerwca 1940 r. został aresztowany 
przez Gestapo. Był więziony na Rotundzie w Zamościu, Zamku Lubel-
skim oraz w obozach: Sachsenhausen (od 1 VII tr.) i Dachau (od 14 XII 
tr., nr 22535), gdzie zginął w tzw. transporcie inwalidów, 12 sierpnia (lub 
10 IX) 1942 r.22. 

12. Ks. Widawski Józef, ur. w 1882 r. w Bukaczowcach, w archi-
diecezji lwowskiej obrz. łac. Syn Tomasza i Marii. Po studiach filoz.-teol. 
na Uniwersytecie Lwowskim i formacji w lwowskim seminarium du-
chownym, został wyświęcony na kapłana w 1909 r. Był wik. par. Kozowa 
(1909-10) i Bolechów (od 1910), adm. par. Podmichale, Pustomyty i wik. 
w Stanisławowie (do 1916). W czasie I wojny światowej był kapelanem 
wojskowym na froncie włoskim (1916) i w Wiedniu (1917). Od 1919 r. 
pracował w diecezji lubelskiej jako: wik. par. Łabunie, prefekt szkolny  
w Chełmie (1919) i rektor tamt. kościoła poreformackiego (1920) oraz 
prob. par. Moniatycze (1920-21). Organizował parafię przy kościele  
w Turowcu, w obrębie par. Wojsławice (1921). Był prob. par. Dub (1921-
23), Perespa (1925-26) i Majdan Sopocki (od 1926), po czym mieszkał 
jako rezydent w domach prywatnych w Majdanie Sopockim, Długim 

                                                      
21 11 VII 1999 w kościele w Gdeszynie była celebrowana Msza św. dziękczynna za bea-

tyfikację ks. Z. Pisarskiego pod przewodnictwem bp. M. Leszczyńskiego, który też poświę-
cił plac pod budowę kościoła. 17 VI 2001 bp zamojsko-lubaczowski J. Śrutwa wmurował 
tam kamień węgielny. 25 XI tr. imię bł. ks. Pisarskiego otrzymała miejscowa Szkoła Pod-
stawowa. Na plebanii są pamiątki związane z tym kapłanem: brewiarz, stuła, medaliki, 
walizka itd., ofiarowane przez jego siostrę Władysławę; tom brewiarza i kilka dokumentów 
znajduje się w Muzeum Diecezjalnym w Zamościu. 11 II 2019 bp zamojsko-lubaczowski M. 
Rojek powołał „Trybunał do przeprowadzenia rozpoznania kanonicznego i przeniesienia 
relikwii Błogosławionego Księdza Zygmunta Pisarskiego” z bp. M. Leszczyńskim na czele. 
Ekshumacji i rekognicji doczesnych szczątków błogosławionego – relikwii dokonano 26 IV 
tr., a 13 X tr. bp. M. Rojek dokonał ich intronizacji w miejscowym kościele. M. Leszczyński, 
Błogosławiony ks. Zygmunt Pisarski (1902-1943). Orędownik pojednania, „Zamojski 
Informator Diecezjalny” 2021, nr 3, s. 341-350 (dokumentacja dot. rekognicji, s. 309-334). 

22 M. Leszczyński, Święci, błogosławieni i kapłani, s. 96. 
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Kącie i Józefowie. Posiadał Krzyż Walecznych (1921). W 1942 r. został 
aresztowany przez Gestapo i rozstrzelany w Zamościu23. 

13. Ks. Wielgosz Ludwik, ur. w 1889 r. w Kaszycach, w pow. ja-
rosławskim. Syn Jana i Marceli Stasił. Po studiach filoz.-teol. w WSD  
w Przemyślu został wyśw. na kapłana, 6 maja 1917 r. Był wik. par. Tar-
nawiec (1917-19). W 1919 r. został inkardynowany do diec. lubelskiej. Był 
adm. par. Luchów Górny (1919-22), Zwierzyniec (1922-25), Grabowiec 
(1925-28) i Goraj (od 1928). „Ks. proboszcz Ludwik Wielgosz w parafii 
gorajskiej położył wielkie zasługi. Jego bowiem staraniem odnowiony 
został gruntownie kościół i pobudowane zabudowania gospodarcze. 
Moralnie parafia gorajska dzięki taktowi i gorliwości ks. L. Wielgosza 
bardzo się wzmocniła i podniosła. Zapanowała zgoda i pobożność” (Pro-
tokół z wizytacji kanonicznej par. Goraj bp. Mariana L. Fulmana, 18-20 
V 1930). 19 czerwca 1940 r. ks. Wielgosz został aresztowany przez  
Gestapo i osadzony na Rotundzie Zamojskiej. Następnie był więziony na 
Zamku Lubelskim oraz w obozach: Oświęcimiu i Dachau (od 4 V 1941, 
nr 25300), gdzie został zamęczony, 27 maja 1942 r.24. 
 

III. Inni księża prześladowani 
 

W latach 1942-1944, w obozie przesiedleńczym w Zamościu (barak 
nr 8)25, byli internowani następujący księża: Piotr Kwoczyński z Koma-
rowa, aresztowany w Suścu (1942)26, Feliks Przysucha ze Szczebrzeszy-
na, zatrzymany w okolicach Mokregolipia27, Stanisław Siek z Obszy, 
Feliks Kępski z Luchowa, Henryk Serwiński z Zamchu (więziony także 
na Zamku lubelskim), Edmund Lorkiewicz z Biszczy (więziony również 
w obozie na Majdanku), Ludwik Olechowski z Majdanu Starego k. Biłgo-
raja (więziony także w Zwierzyńcu)28, Józef Gonkowski z Majdanu So-

                                                      
23 Tamże, s. 102-103. 
 24 Tamże, 104-105. 
25 Pomoc księżom więzionym w obozie w Zamościu niosły m.in. siostry Franciszkan-

ki Misjonarki Maryi. Z[dzisław] G[oliński], Diecezja [lubelska] w latach 1939-45. Wysie-
dlenia par. Trzęsiny w r. 1943 i obóz w Zamościu, WDL 1947, nr 1, s. 23. 

26 Ks. Piotr Kwoczyński (1871-1965), 1894 wyśw. na kapłana, dr fil., wik. par. Wło-
stowice, duszpasterz par. Gościeradów (1910-12), prob. par. Łopiennik Nadrzeczny (1922-
31), Horyszów Polski (1931-38) i Komarów (od 1938), kan. honor. KKZ. SzmLb 1931, s. 70; 
1938, s. 98; 1948, s. 21, 88; 1966, s. 175, 216. 

27 Ks. Feliks Przysucha (1909-1965), 1938 wyśw. na kapłana, wik. par. Mokrelipie 
(1939-41), Szczebrzeszyn (1941-43) i Krasnobród (1943-45), adm. par. Łaszczów (od 1945). 
AALb, sygn. Rep. 60 IIb P 77, Ks. Feliks Przysucha; SzmLb 1948, 176; 1966, s. 216;  
Z. Klukowski, Zamojszczyzna, t. 1, s. 366. 

28 Ks. Ludwik Olechowski, ur. 1875, 1898 wyśw. na kapłana. Był wik. par.: Potok 
Górny (1899), katedralnej w Lublinie (od 1899) i Modliborzyce (od 1901), adm. par. Gosz-
czów (1910-11) i Modliborzyce (od 1911), prob. par. Radzięcin (1919-22), Luchów (1922), 
Łańcuchów (1923-31) i Olchowiec (1931-33), adm. par. Borowica (1933-41), rządcą par. 



INNE 

 

 

 

74

pockiego29, Wiktor Guz z Dzierążni30 i Józef Perskiewicz z Trzęsin31. 
Księżą ci zostali uwolnieni 14 sierpnia 1943 r.32. 

W obozie koncentracyjnym w Dachau byli więzieni następujący ka-
płani: Jan Stasiak z Kalinówki (1943)33, Władysław Bargieł z Tomaszo-
wa34, Ludwik Liwerski z Łukowej35, Franciszek Zawisza36 i Franciszek 

                                                                                                                      

Majdan Stary, Żdżanne (1943-44) i Potok Górny (od 1944), gdzie został zabity przez <ban-
dytów> (1945). M. Leszczyński, Święci, błogosławieni i kapłani, s. 93-94. 

29 Ks. Józef Gonkowski (1911-1960), 1937 wyśw. na kapłana w Zgromadzeniu Księży 
Pijarów, 1938 przyjęty do diec. lubelskiej; wik. par. Gorzków (1938-41), adm. par.: Majdan 
Sopocki (od 1941), Susiec (od 1942), Obsza (1943-44), Zamch (1944), Majdan Sopocki 
(1944-46), Chodywańce-Jarczów (1946-48) i Kryłów (1948-51). Następnie przeszedł do 
kościoła polskokatolickiego; 1960 powrócił do Kościoła katolickiego. AALb, sygn. Rep. 60 
IIb G 52, Ks. Gonkowski Józef. 

30 Ks. Wiktor Guz (1904-1995), 1932 wyśw. na kapłana. Był wik. w Tomaszowie 
(1932-38), kapelanem w Łucku (1939); więziony przez Niemców na Zamku w Lublinie 
(1939-40), duszpasterz w Dzierążni (1940), aresztowany w Tomaszowie i więziony przez 
Niemców w obozie w Zamościu (1940), duszpasterz w Źwiartówku, par. Wożuczyn (od 
1940) i prob. tej par. (1944-63), wicedziekan dek. tomaszowskiego, adm. par. Boby (1963-
82) i rezydent tamże (od 1982), emeryt w Domu Księży Emerytów w Lublinie (1994-95), 
kan. honor. KKZ. D. Pietrusiński, Ksiądz kanonik Wiktor Guz (1904-1995), WDL 1995, nr 
7-8, s. 247-249. 

31 Z. Goliński, Biskupi i kapłani, s. 14. 
32 Tenże, Diecezja w latach 1939-45, s. 24. 
33 Tenże, Biskupi i kapłani, s. 14. 
34 Ks. Władysław Bargieł (1888-1957). Po studiach filoz.-teol. w WSD w Lublinie 

wyśw. na kapłana w 1913. Kapelan szpitala w Gościeradowie, wik. w Potoku Wielkim 
(1916-18), Janowie Lubelskim (1918), duszpasterz w Branwi i par. Goraj (1918), prob.  
i prefekt szkolny w Branwi (1919-25), prob. par. Puszcza Solska-Biłgoraj (1925-34) i Toma-
szów (od 1934), gdzie budował kościoły. Był więziony przez Niemców na Zamku w Lubli-
nie, w Sachsenhausen i Dachau (1939-1945). Po wyjściu na wolność pełnił funkcję prob. 
par. Bełżyce i dziekana tego dekanatu (1945-57); kan. grem. KKZ w Zamościu. W. Za-
krzewski, Ksiądz Władysław Bargieł (1888-1957), [w:] W duchu i prawdzie, s. 217-224. 

35 Ks. Ludwik Liwerski (1892-1970), po studiach filoz.-teol. w WSD w Lublinie i Aka-
demii Duchownej w Petersburgu (do 1918), wyśw. na kapłana w 1917 przez bp. Jana Cie-
plaka. Pełnił funkcję prefekta szkolnego w Chełmie i rektora tamt. kościoła św. Andrzeja 
(1924-27), prob. par. Moniatycze (1927-29) i Łukowa (1929-40). Był więziony przez Niem-
ców w obozach w Sachsenhausen i Dachau (1940-45). Po wyjściu na wolność sprawował 
obowiązki prob. par. Krasnobród (1945-68), gdzie przygotował koronację czczonego tam 
obrazu Matki Bożej (1965); wicedziekan dek. zamojskiego (1948), kan. grem. KKZ i Tajny 
Szambelan Jego Świątobliwości. BDZL, sygn. M.P.S. -4, A. Jabłoński, Historia sanktua-
rium Matki Bożej Krasnobrodzkiej, Krasnobród 1957, mps, s 33; SzmLb 1948, s. 183; 
1969, s. 29, 202; WDL 1924, nr 6, s. 144; 1927, nr 7, s. 205; 1948, nr 8-9, s. 319; 1970, nr 8, 
s. 189; Cz. Babiarz, Królowa Roztocza, Zamość 2018, s. 57-60. 

36 Ks. Franciszek Zawisza (1905-1976), 1931 wyśw. na kapłana, studia dogmat. na 
KUL (1931-34), lic. teol., wik. par. kolegiackiej w Zamościu (od 1934). Uczestniczył  
w ukryciu obrazu <Hołd Pruski> i biblioteki pelplińskiej w Zamościu. Był więziony na 
Rotundzie Zamojskiej i obozach niemieckich: Sachsenhausen, Oranienburg (do 1940)  
i Dachau (1940-45). Po wyjściu na wolność pełnił w Zamościu funkcję wik. par. kolegiac-
kiej, jej adm. (1945-47) i prob. oraz dziekana zamojskiego (od 1947). Budował kościół pw. 
Św. Krzyża w Zamościu; kan. grem. KKZ. J. Żórawski, Śp. Ks. Kan. Franciszek Zawisza 
(1905-1976), WDL 1977, nr 7-9, s. 159-162. 



INNE 

 

 

 

75

Trochonowicz z Zamościa37, Dominik Maj z Łaszczowa38 i kleryk Henryk 
Kurzępa, urodzony w Tomaszowie Lubelskim39, a w obozie na Majdanku 
– ks. Edward Dolecki, prefekt szkolny z Hrubieszowa40.  
 

Zakończenie 
 

Z południowo-wschodniej części diecezji lubelskiej, tj. z powiatów: 
biłgorajskiego, hrubieszowskiego, tomaszowskiego i zamojskiego,  
w czasie Powstania Zamojskiego (1942-1944), śmierć męczeńską z rąk 
okupanta hitlerowskiego i współpracującej z nim UPA poniosło 13 ka-
płanów i 1 kleryk. Kilkudziesięciu księży przeszło przez więzienia i obozy 
koncentracyjne41. O ich martyrologium ks. E. Walewander napisał:  
„W latach Polski walczącej księża byli wszędzie: w obozach, więzieniach, 

                                                      
37 Ks. Franciszek Trochonowicz (1906-1969). Po studiach filoz.-teol. w WSD w Lu-

blinie wyśw. na kapłana 1932. Studiował w Lowanium (lic. teol.), po czym pełnił funkcję 
wik. w Zamościu. Był więziony przez Niemców na Rotundzie Zamojskiej, Oranienburgu  
i Dachau (do 1945). Po powrocie do diecezji był dyr. diecezjalnej „Caritas” (1945-50),  
a następnie prob. i dziekanem w Kraśniku i Janowie Lubelskim (od 1955). J. Bazylak, Vir 
caritatis. Ksiądz Franciszek Trochonowicz (1906-1969), [w:] W duchu i prawdzie, s. 231-
234. 

38 Ks. Dominik Maj (1908-1976). Po studiach filoz.-teol. w WSD w Lublinie (1926-
30) wyśw. na kapłana 1931. Pełnił funkcję wik. par. Bychawa, Fajsławice (1932-37) oraz 
prob. w Lipinach (1937) i Łaszczowie (1937-40). Był więziony przez Niemców w Zamościu 
(1940), na Zamku w Lublinie, w Sachsenhausen i Dachau (1940-45). Po wyjściu na wol-
ność organizował pomoc chorym w Austrii i Tyrolu itd. W 1947 powrócił do diec. lubel-
skiej. Był prob. par. Boby (1947-58) i Bychawa (od 1958) oraz dziekanem tego dekanatu; 
mgr. teol. (KUL), kan. honor. KKZ. K. Gajda, Obozowy Tarsycjusz. Dominik Maj (1908-
19765), [w:] W duchu i prawdzie, s. 234-242. 

39 Ks. Henryk Kurzępa (1919-1992), 1947 wyśw. na kapłana, wik. par. Turkowice  
z zadaniem obsługi duszp. par. Mircze i Sahryń (1947), wik. par.: Komarów (1948-49), 
Niedrzwica Kościelna (1949-52) i Olchowiec (1952-60), adm. par.: Syczyn (1960-61), 
Siedliszcze (1961-68) i Sitaniec (1968-76), rezydent par. Piaski (1976-89) i w Lublinie.  
D. Pietrusiński, Ksiądz Henryk Kurzępa (1919-1992), WDL 1993, nr 1, s. 23-24. 

40 Ks. Edward Dolecki (1905-1968), 1931 wyśw. na kapłana, wik. i katecheta w Gra-
bowcu (1931-33), wik. par. Zakrzówek (od 1933), prefekt szkolny i rektor kościoła św. 
Stanisława Kostki w Hrubieszowie (od 1934). Był więziony przez Niemców na Majdanku 
(1943). Po II wojnie światowej pełnił funkcje: prefekta szkolnego w Lublinie, wik.-adm. 
par. Hrubieszów (do 1947), prob. par. Grabowiec (1947-55) i prefekta w tamt. szkołach 
(1952-54), wicedziekana dek. Hrubieszów (od 1948) i adm. par. Sitaniec (1955-66), po 
czym mieszkał w Wilkołazie. SzmLb 1938, s. 32, 56; [ks. Edward Dolecki], Tom II, księża 
parafii - PDF DocPlayer.pl, 
www.rodzinakulik.eu/parafiagrabowiec/monografia/parafia_rzym_grab_tom_2.pdf/ 
(dostęp: 14 VIII 2018). 

41 Obok wspomnianych księży, na Rotundzie Zamojskiej (1940) byli więzieni: 
Wacław Staniszewski – prefekt gimnazjalny z Zamościa, Józef Cieślicki – dziekan 
szczebrzeszyński, Kazimierz Czekański – prob. z Wielączy, Wojciech Wójcikowski  
z Krasnobrodu, Marcin Bardel – wik. z Krasnobrodu, Ludwik Liwerski, Dominik Maj – 
prob. z Łaszczowa, Czesław Koziołkiewicz – dziekan z Biłgoraja, Władysław Kłos – wik. ze 
Szczebrzeszyna. B. Waluda, Samoobrona, s. 88-90, 95. 
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partyzantce i ruchu podziemnym oraz w innych przejawach życia naro-
du. Progi kościołów, kaplic plebanii często stawały się twierdzą nie tylko 
wiary, ale i godności ludzkiej, a także źródłem nadziei na przetrwanie 
strasznych, tragicznych dni (…). Księża lubelscy byli rozstrzeliwani jako 
zakładnicy, ginęli w akcjach pacyfikacyjno-odwetowych (...), mordowali 
ich nacjonaliści ukraińscy”42. Cierpienia swoje ofiarowali dla „dobra 
bliźnich, chwały Kościoła, jego wzrostu i błogosławieństwa Bożego dla 
narodu”43. 
 

Wykaz Skrótów 
 
adm.   – administrator  
AALb  – Archiwum Archidiecezji Lubelskiej  
BDZL   – Biblioteka Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 
bmr  – brak miejsca i roku 
grem.  – gremialny 
honor.   – honorowy 
kan.   – kanonik 
KKZ   – Kapituła Kolegiacka w Zamościu 
par.   – parafia 
prob.  – proboszcz 
SzmLb  – Katalog kościołów i duchowieństwa diecezji lubel-

skiej 1909, Lublin 1909, 1931;  
Spis kościołów duchowieństwa diecezji lubelskiej 
1938, 1948, 1966; Diecezja Lubelska. Informator 
historyczny i administracyjny, oprac. M. T. Zahaj-
kiewicz, Lublin 1985 

UPA  – Ukraińska Powstańcza Armia 
WDL   – Wiadomości Diecezjalne Lubelskie 
wik.   – wikariusz 
WSD  – Wyższe Seminarium Duchowne 
wyśw.   – wyświęcony 

 
 

                                                      
42 E. Walewander, Działalność wychowawcza, s. 122. 
43 Tamże, s. 123. 
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Ks. Edward Walewander  

 

JANUSZ KORCZAK – KONSEKWENTNY DO KOŃCA  
 
O nauczycielu, o szkole, o wychowaniu, ogólnie o pedagogii nigdy za 

wiele. Jest to bowiem dziedzina, której dynamika wymaga stałych kon-
frontacji, dzielenia się doświadczeniami, eksperymentowania, ale w tym 
najlepszym znaczeniu tego słowa. Nade wszystko wszakże ważne są 
wzorce, bo one proponują to co już sprawdzone, co bez ryzyka, unikając 
wszystkiego, co nawet przy najlepszych zamierzeniach mogłoby przyno-
sić szkodę.  

Takim wzorcem, może wielu powie, niedoścignionym, bo trudno 
jest traktować bohaterstwo jako miarę przykładaną każdemu, jest po-
stać, o której wiele się mówi przy różnych okazjach, ale  w sumie, kiedy 
zapytać, kim właściwie był, rozmowa się urywa, gdyż poza paroma ogól-
nikami nie ma się nic do powiedzenia. Żeby ograniczyć się do tego co  
z życiorysu tego człowieka można zalecić jako wzorzec dla przeciętnego, 
a oddanego sprawie człowieka, zwrócić należy wagę nie tyle na koniec 
jego misji, ile na pełnienie jej w zwyczajnych warunkach codzienności, 
gdyż z tego właśnie zbudował on gmach niczym nie ograniczonej miłości 
człowieka, owocującej oddaniem wszystkiego, własnego życia.  

Nie trzeba być pedagogiem, wychowawcą, żeby nie odczuwać u sie-
bie jakiegoś braku, niedostatku w zetknięciu właśnie z osobą Janusza 
Korczaka (właściwie Henryka Goldszmita, 1878-1942), nazywanego 
Starym Doktorem lub po prostu Panem Doktorem. Jest to zrozumiałe, 
gdyż zawsze pojawia się pytanie o naszą decyzję w ostatecznej sytuacji,  
w jakiej znalazł się on – pisarz, pedagog, działacz społeczny, lekarz –  
w niemieckim obozie zagłady w Treblince w dniu swojej śmierci owego  
7 sierpnia 1942 r.  

Janusz Korczak należał do innego niż wielu mu współczesnych 
świata w wymiarze religijnym, ale wartości, jakie niesie z sobą chrześci-
jaństwo, były mu bliskie, choć może tak ich nie określał. Weźmy choćby 
miłosierdzie? Gdzież więcej można go znaleźć niż w całym życiu Janusza 
Korczaka, a zwłaszcza jego heroicznej końcówce, mającej wymowę iście 
ewangeliczną, i to w najwyższym stopniu i w najcenniejszej odmianie 
jakościowej?  

Początek literackiej działalności Janusza Korczaka rozpoczął się  
w  1899 r. kiedy jego sztuka pt. „Którędy” uzyskała wyróżnienie na kon-
kursie literackim. Zapoczątkowała ona tym samym dalszą twórczością 
dla dzieci, takimi utworami jak choćby „Król Maciuś I”, „Król Maciuś na 
bezludnej wyspie”, „Kajtuś czarodziej”, „Bankructwo małego dziecka”, 
„Kiedy znów będę mały”. Janusz Korczak publikował też teksty o dzie-
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ciach i wychowaniu, m.in. „Jak kochać dziecko?”, „Prawa dziecka do 
szacunku”, „Momenty wychowawcze”. Zaczął wydawać też takie książki, 
jak „Dzieci ulicy”, „Dziecko salonu” oraz szkice poetyckie: „Sam na sam  
z Bogiem”, „Modlitwy tych, którzy się nie modlą”, „Senat szaleńców. 
Humoreska ponura”1. Korczak publikował także wiele artykułów w pe-
riodykach społeczno-kulturalnych, medycznych, pedagogicznych, takich 
jak m.in. „Pedagogika specjalna”, „Opieka nad dzieckiem”, „Przedszkole” 
„W słońcu”, „Życie szkoły”. 

Nie tylko sam publikował, ale też zachęcał swoich wychowanków do 
spisywania swoich  doświadczeń wychowawczych. Dla dzieci i młodzieży 
stworzył „Mały Przegląd”. Autorami i redaktorami tego pisma były dzie-
ci. Dorosłymi byli jedynie sekretarze redakcji. Najpierw on sam, a potem 
także Igor Newerly2. 

Dorobek piśmienniczy Korczaka jest imponujący. Obejmuje 16 to-
mów zbiorowego wydania „Janusz Korczak. Dzieła”. Cały szereg po-
szczególnych tytułów Janusza Korczaka ukazywał się i nadal jest publi-
kowany w różnych wydawnictwach w Polsce i prawie na całym świecie. 
Utwory Starego Doktora w roli pisarza są tłumaczone na kilkadziesiąt 
języków świata, wśród nich na angielski, francuski, niemiecki, rosyjski, 
hebrajski, a także na japoński czy arabski. Nawiązywał w nich niedwu-
znacznie do bogatego dorobku kultury polskiej. Bliskie mu było przeko-
nanie znanej pamiętnikarki, pedagoga,  Matyldy z Windisch-Graetzów 
Sapieżyny: „Naród polski jest bogato wyposażony w zdolności umysłu  
i serca, pojętny, wrażliwy, lecz niezdolny do rządzenia sobą, do patrzenia 
wzrokiem spokojnym i bezstronnym na własne losy, zamiary i czyny, 
dlatego padł ofiarą wrogich i obcych jego naturze sąsiadów, którzy byli 
narzędziami historycznych prawd i konsekwencji faktów”3. 

Jego druga zasadnicza domena to rola lekarza. Henryk Goldszmit 
ukończył  w 1905 r. Wydział Medycyny Uniwersytetu Warszawskiego. 
Potem podjął studia specjalistyczne w Berlinie, w Paryżu i w Londynie. 
Jako specjalizację wybrał bliską mu tak bardzo pediatrię. Wszędzie sto-
sował innowacyjne metody oparte na partnerskim traktowaniu dzieci. 
Jako lekarz pracował w szpitalach dziecięcych stolicy. Praktykował także 
jako lekarz prywatny. 

Korczak zasłużył się jako szczególnie troskliwy opiekun nad dziec-
kiem sierotą. Taką funkcję wypełniał głównie jako dyrektor Domu Sierot 
w Warszawie przy ul. Krochmalnej oraz jako współpracownik Maryny 
Falskiej w „Naszym Domu” na Bielanach. W obu placówkach rozwinął 

                                                      
1 J. Bińczycka, Korczak Janusz (Henryk Goldschmit 1878-1942), w: Encyklopedia 

pedagogiczna XXI wieku, t. II, red. T. Pilch [i in.], Warszawa 2003, s. 799. 
2 Por. E. Furman, Wychowanie w domach dziecka według Janusza Korczaka, 

Lublin 2008, passim, mps Arch. Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. 
3 M. z Windisch-Graetzów Sapieżyna, My i nasze Siedliska, Kraków 2003, s. 185. 
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całkowicie nowatorski system opiekuńczo-wychowawczy wyrosły z kon-
cepcji nowego wychowania, zgodny zresztą z istotą pedagogiki humani-
stycznej. 

Dziecko w ujęciu korczakowskiego systemu wychowawczego to isto-
ta, której najważniejszą podstawą jest prawo do szacunku, a wychowanie 
jest wspomaganiem do samowychowania dziecka. Wszystko to odbywa 
się w klimacie wzajemnej życzliwości, tolerancji, samorządności i prawo-
rządności4. W ramach intensywnej współpracy z Maryną Falską, Korczak 
tak charakteryzował te założenia: „Pragniemy zorganizować społeczeń-
stwo dziecięce na zasadach sprawiedliwości, braterstwa, równych praw  
i obowiązków... Przymus zastąpić pragniemy przez dobrowolne przysto-
sowanie do form życia zbiorowego, martwy morał zmienić chcemy  
w radosne dążenie do doskonalenia się i samozmagania. Nie urabiać  
i przerabiać, a zrozumieć i porozumieć się chcemy z dzieckiem, pomóc  
w odrodzeniu niewolniczej, żebraczej jego duszy, odrzucenie brudu, 
który panował i przeniknął społeczeństwo dzieci, jako zaraza dorosłych. 
Wytworzyć ich własne życie, wypróbować siły, odporność moralną i ten-
dencje rozwoju. Na pierwszym planie stawiamy - poznanie. Działać mu-
simy ostrożnie i z wolna, czujnie się we współpracy z dziećmi kształcąc  
i wychowując”5. Domagając się poszanowania praw dziecka Korczak 
zawsze był autentycznym rzecznikiem wszystkich jego praw i spraw. Był 
też autentycznym badaczem dziecięcego świata. Pozostał temu wierny 
całym swoim życiem.  

I tak od 1912 r. aż do swej śmierci w 1942 r. był dyrektorem Domu 
Sierot przy ul. Krochmalnej. Całym swoim zaangażowaniem twierdził,  
że internat może być doskonałym miejscem obserwacji zachowań dziec-
ka i jego psychiki. Szukał kontaktu ze wszystkimi dziećmi: chorymi  
i zdrowymi, stojącymi przed sądem dla nieletnich, dziećmi z rodzin bo-
gatych i dzieci ulicy. Kontakt miał służyć do zebrania materiału do cał-
kowitej syntezy wiedzy o dziecku. Stosował przy tym wszystkie znane 
dzisiaj metody oraz techniki badawcze. Przerażony metodami naprawy 
świata przez krwawą rewolucję wybrał drogę wychowania nowego czło-
wieka. O niezwykłym poświęceniu Starego Doktora świadczą tysiące 
wykresów wagi oraz wzrostu dzieci. 

Jako lekarz, znawca nauk przyrodniczych, a jednocześnie humani-
sta, psycholog, pedagog Korczak nadawał swoim badaniom charakter na 
wskroś interdyscyplinarny. Jego sukcesy badawcze na temat wiedzy  
o dziecku i dzieciństwie prowadzą do podziwu wielu współczesnych  
badaczy. 

                                                      
4 Por. Z. Zieliński, Kłopoty z tożsamością. Historia na wysypisku, Toruń 2014, s. 38-48.  
5 J. Tarnowski, Janusz Korczak dzisiaj,  Warszawa 1990, s. 90. 



INNE 

 

 

 

80

Tak więc splata się w moim rozważaniu o Januszu Korczaku – może 
nieco nazbyt encyklopedycznym – to, co z natury ludzkie, z tym, co na-
maszczone autorytetem Objawienia. Historia z jej okrutnym bagażem, 
który Janusz Korczak musiał unieść na swoich barkach aż do komory 
gazowej, z pewnością dźwigając poza tym ciężar strachu i nadziei tych 
małych istot, na których ufność zasłużył sobie, obdzielając je swoją miło-
ścią, to lekcja, która powinna dotrzeć do absolutnie każdego, kto ma – 
by tak trochę górnolotnie powiedzieć – pieczę nad dzieckiem. Czy jednak 
dociera? 

Temat dziecka jest bardziej uniwersalny niż jakikolwiek inny, gdyż 
na dziecku buduje się – jeśli tak można powiedzieć – historia. O płyciź-
nie myślenia wielu współczesnych nam ludzi świadczy nade wszystko to, 
że niekiedy przedkładają własną karierę nad dziecko. 

Ilekroć jest mowa o Januszu Korczaku, przed oczyma staje kadr  
z filmu o nim w reżyserii Andrzeja Wajdy, z niepowtarzalnym Wojciechem 
Pszoniakiem w roli Korczaka, pokazujący makabryczny pochód dzieci, na 
którego czele idzie on − no właśnie kto: wychowawca? nauczyciel? lekarz 
Domu Dziecka przy ul. Krochmalnej? filantrop? Trudno dobrać odpo-
wiednie słowo, które wyrażałoby w pełni niezwykłość tego człowieka6. 
Polega ona nie tyle na funkcji, roli, jaką pełnił, nawet nie na posłannictwie, 
choć może to ostatnie słowo byłoby tu najwłaściwsze. Trudność w zdefi-
niowaniu tej postaci polega na tym, że długo trzeba szukać analogicznego 
wzorca. Czy w ogóle można go znaleźć? W bogatej historii świata i w jesz-
cze bogatszych dziejach duszy ludzkiej zapewne tak. Byłoby to jednak, 
prawdę mówiąc, zadanie czysto akademickie, żeby nie powiedzieć − teore-
tyczne. Ale Janusz Korczak – gdy mowa o nim tu i teraz, a to „teraz” to 
cały ciąg naszej pamięci o czasie nieludzkim, zapisanym przerażającym 
ciągiem zbrodni i deptania człowieczeństwa, o boskim porządku nawet nie 
wspominając – taki Korczak możliwy jest tylko w kategorii żywego symbo-
lu. Słowo symbol sugeruje utożsamienie tej postaci z najwyższą ofiarą. 
Składa ją każdy, kto oddaje swoje życie za przyjaciół. To ewangeliczna 
definicja (por. J 15,13). Ktoś rozumujący w konwencji teoretycznej mógłby 
powiedzieć, a choćby tylko pomyśleć, że nie tędy droga do definiowania 
ofiary Korczaka. Wszak był Żydem i dlatego znalazł się w sierocińcu na ul. 
Krochmalnej w Warszawie. Był jednak, trzeba pamiętać, także polskim 
oficerem i znanym lekarzem. Był kimś, kto pewnie mógł z Holokaustu 
wyjść bez szwanku. Miał wszak zapewnioną ucieczką i kryjówkę. Czy kto-
kolwiek żyjący w tamtych czasach, więzień warszawskiego czy jakiegokol-
wiek innego getta, nie skorzystałby z takiej szansy? Czy można mieć ko-
muś za złe, że ratuje swoje życie?  

                                                      
6 Por. E. Walewander, Dziedzictwo Janusza Korczaka, w: Dziecko w historii − wątek 

Korczakowski, red. E. J. Kryńska, A. Suplicka, U. Wróblewska, Białystok 2013, s. 175-176.  
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Korczak jednak nie skorzystał. Dlaczego? Bo nie był opiekunem, 
pedagogiem i mentorem za pieniądze. Tak od godziny do godziny. On 
kochał te osierocone dzieci, tak wcześnie doświadczone przez los, żyjące 
w oparach wiecznego strachu, nierozumiejące zła ani tych, którzy je ge-
nerowali. Podopieczni Korczaka nie byli już zresztą dziećmi w ścisłym 
tego słowa znaczeniu. Przedwcześnie dorośli, bo znaleźli się w matni,  
z której nie było wyjścia. I Janusz Korczak to wszystko, cały ten dramat 
wziął na siebie. Stał się niejako „odgromnikiem”. Wiedział, że będzie 
musiał przejść razem z tymi maluchami przez straszne minuty w bun-
krze gazowym. Chciał im mimo wszystko towarzyszyć do samego końca, 
żeby aż do ostatniej sekundy przed nieuniknioną męką śmierci być dla 
nich oparciem, źródłem siły i swoją obecnością dodać im odwagi. Tyle 
tylko mógł ocalić z ich dzieciństwa, zniweczonego przez zwierzęcą nie-
nawiść człowieka. 

Jezusową naukę zawartą w słowach: „Nikt nie ma większej miłości 
od tej, gdy ktoś życie swoje oddaje za przyjaciół swoich” (J 15, 13) uka-
zywał Korczak w swoim życiu. W swej pracy wychowawczej nie zwracał 
uwagi na różnice wyznaniowe czy rasowe. Ważne dla niego było tylko 
dziecko. „Dzieci nie będą dopiero, ale są już ludźmi, tak, ludźmi są, a nie 
lalkami; można przemówić do ich rozumu, odpowiedzą nam, przemów-
my do serca, odczują nas. Dzieci sa ludźmi, w duszy ich są zadatki tych 
wszystkich myśli i uczuć, które my posiadamy. Więc rozwijać te zarodki, 
delikatnie kierować ich wzrostem należy” - pisał w niewielkiej, ale bar-
dzo cennej rozprawie pt. Rozwój idei miłości bliźniego w XIX wieku7. 
Dla dzieci pisał swojej książki, a w prelekcjach i publikacjach zawsze 
zabiegał o lepsze warunki życia dla najmłodszych. Zakładał dla nich  
i prowadził sierocińce, organizował kolonie letnie. Z dziećmi związał się 
na całe życie, aż do ostatniej konsekwencji w komorze gazowej w sierp-
niu 1942 r. w Treblince. Wiele wypowiedzi Korczaka oraz faktów z jego 
życia świadczy o wielkim szacunku z jakim odnosił się do wiary. W Do-
mu Sierot dzieci zwracały się do Boga trzy razy dziennie słowami modli-
twy ułożonej przez Starego Doktora, a zaczynającej się od słów: „Błogo-
sławiony Ty, wiekuisty Boże nasz”. Służył wszystkim dzieciom: bezdom-
nym, głodnym, spragnionym, pozbawionym opieki i miłości8.  

Korczak był przekonany, że nie jesteśmy w stanie po prostu przeka-
zać dzieciom swego przekonania o transcendencji, zarówno czekającej 
nas po śmierci, jak również i takiej, którą mamy urzeczywistniać za  
życia, sprzeciwiając się złu panującemu w świecie. Jednak możemy  
zaszczepić wychowankom tęsknotę za lepszym życiem, kontrastującym  
z tym, co młodzi widzą wokół siebie. Właśnie ta tęsknota ma stać się 

                                                      
7 Cyt. za: Tarnowski, Korczak dzisiaj, s. 180. 
8 J. Tarnowski, K. Kolska, P. Kozacki, Święty niedowiarek, „W drodze” 2009, nr 2, 

passim. 
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zalążkiem tej transcendencji, która przekracza świat zastany. Znamienne 
są jego słowa, które wypowiedział w 1919 r. na pożegnanie wychowan-
ków opuszczających Dom Sierot: 

„Nic wam nie dajemy. 
Nie dajemy Boga, bo Go sami odszukać musicie we własnej duszy, w samot-

nym wysiłku. 
Nie dajemy Ojczyzny, bo ja odnaleźć musicie własna praca serca i myśli. 
Nie dajemy miłości człowieka, bo nie mam miłości bez przebaczenia, a prze-

baczać – to mozół, to trud, który każdy sam musi podjąć. 
Dajemy wam jedno: Tęsknotę za lepszym życiem, którego nie ma, ale kiedyś 

będzie, za życiem Prawdy i Sprawiedliwości. 
Może ta tęsknota doprowadzi was do Boga, Ojczyzny i Miłości”9. 
Jeśli ktoś chciałby poznać duszę Korczaka, jego filozofię życia na 

krótkim odcinku między ul. Krochmalną w Warszawie a komorą gazową 
w niemieckim obozie zagłady w Treblince, niech pomyśli – choć tak na-
prawdę nie jest to możliwe – co czuł, co myślał, na co się decydował ów 
„chrześcijanin bez chrztu”, naśladowca Chrystusa, nie będący Jego wy-
znawcą, święty z prawdziwego zdarzenia, choć nigdy nie kanonizowany. 
Człowiek najwyższej próby zabity jako jeden z podludzi10.  

Wszystkie inne, najmądrzejsze nawet dywagacje na temat Janusza 
Korczaka, jego pedagogii, nowatorstwa w wychowaniu mogą wprawdzie 
być poprawne metodologicznie i prawdziwe, ale tak naprawdę będą się 
do cna mijać z tym, co jedynie ważne, choć słabo uchwytne. Miłość bo-
wiem niewypowiedziana słowem, ale promieniująca każdym gestem, 
lekceważąca własne dobro, aby dawać je innym w największym wymia-
rze, bo za cenę swojego życia, nie da się opisać jak podręcznikowy wy-
kład najwspanialszej nawet teorii. Jedyne, co można uczynić, to nisko 
pochylić głowę i w ciszy medytować nad ogromem świadectwa, jakie 
złożył ten człowiek. Bo ma ono wymiar ponadczasowy11.  

Nieustanne przypominanie postaci Janusza Korczaka jest koniecz-
ne, tak jak przypomina się, nie bez powodu, chrześcijańskich świętych. 
W obu przypadkach chodzi o wzorzec. Również heroizm, w obydwu 
przypadkach nieodłączny od wzorca, jest podobny, jeśli nie identyczny. 
Dziecku stale grozi śmiertelne niebezpieczeństwo. Może już nie komora 
gazowa, ale nie mniej zabójcze wypaczenia w przygotowaniu do życia,  
w wychowaniu, przekazie wartości. Nie mówimy tu o odmowie prawa do 

                                                      
9 Tarnowski, Janusz Korczak dzisiaj, s. 88. 
10 E. Walewander,  Janusz Korczak − służba aż do heroizmu, „Ateneum Kapłańskie” 

1991, z. 2-3, s. 374-376. 
11 Por. D. Waldziński, Ekonomia życia versus ekonomia zysku. Sytuacja dziecka  

w warunkach współczesnych przemian kulturowo - cywilizacyjnych, w: Dziecko. 
Studium interdyscyplinarne, red. E. Swińska, E. Szczurko, T. Guz, P. Marzec, Lublin 
2008, s. 471-488. 
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życia, z jaką dziecko dziś się spotyka, kiedy brutalne zło, tkwiące zarów-
no w praktykach tu stosowanych, jak też w teoriach mających te praktyki 
uzasadnić, jest dziś notoryczne.  

Janusz Korczak był ojcem, choć formalnie tylko niejako przybranym, 
dzieci najciężej doświadczonych przez los. A przecież i dzisiaj takich dzieci 
nie brakuje. Pójście zatem jego śladem to najlepsze rozwiązanie wielu 
bolesnych spraw, których nie dostrzegamy lub nie chcemy zauważać.  

Stary Doktor był też zwolennikiem i szczerym wyrazicielem takich 
wartości jak dialog, tolerancja czy też szacunek dla drugiego. Te wartości 
są niesłychanie potrzebne współczesnemu człowiekowi i światu. Dlatego 
sama postać i myśli Korczaka pozostają wciąż aktualne. Nie dziwi zatem, 
że myśl korczakowska jest studiowana i rozwija się w różnych zakątkach 
świata. 

Janusza Korczaka nie można zamknąć na jednej płaszczyźnie działa-
nia, czy też zacieśnić  do jednej roli, a jego biografię ograniczyć tylko do 
jednego czynu, zresztą nad wyraz heroicznego, wyboru śmierci razem ze 
swoimi podopiecznymi dziećmi. Wszelkiego rodzaju ograniczenia czy też 
jednostronne interpretacje prowadziłyby  do zafałszowania obrazu tego na 
wskroś Wyjątkowego Człowieka. Dziecko jest tematem bardziej uniwer-
salnym niż jakikolwiek inny, gdyż na nim buduje się – jeśli tak rzec można 
– historia. O płyciźnie współczesnego nam myślenia wielu ludzi świadczy 
to, że przedkładają własną karierę nad dziecko. 

Warto na zakończenie jeszcze dodać, że ten ciągle aktualny obraz pe-
dagoga i szkoły przedstawił Melchior Wańkowicz w swej książce Na tro-
pach Smętka. Książka ta powstała w okresie rozwoju niemieckiego nazi-
zmu. Jej pierwsze wydanie ukazało się drukiem w 1936 r. w Warszawie. 
„Jeśli dla życia politycznego narodu jego zewnętrznym symbolem i jego 
warunkiem najistotniejszym jest niezawisłość - pisał Wańkowicz, to dla 
życia duchowego i kulturalnego − szkoła. 

Można powiedzieć, że jest ona ważniejsza niż wszystko − niż prasa, 
bo tę zastąpi »wieść gminna«, niż nabożeństwo w języku ojczystym, bo 
to zawsze potrafi się schronić pod jakową figurę przy drodze, pod dach 
prywatnego domu. 

Szkoła − to dopiero uchwytne wiązadło, które kłosy myśli, źdźbła 
uczuć bierze w powrósło organizacji i sprawia, że już się żółci nowy snop 
dojrzały, uchwytny [...]. W szkole krystalizują się uczucia w rozumowa-
nia i rozumowanie prześwietla się uczuciem. W szkole z chaosu wyłania 
się twardy duchowy ląd. To szkoła daje swoją tradycję, to szkoła stwa-
rza świat, któremu pozostajemy wierni. 

Dlatego wszędzie, gdzie jest zagrożona narodowość, rozżarza się 
najstraszliwsza, najzajadlejsza walka o szkołę”12. 

                                                      
12 M. Wańkowicz, Na tropach Smętka, Warszawa 1958, s. 192. 
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Ks. Edward Walewander 

 

MARYJA WZOREM WIARY 
 

Stara legenda głosi, że spiesząc do Elżbiety, Maryja szła przez góry  
i raniła sobie stopy o ciernie. Z krwi, która kapała na ciernie, wyrastały czer-
wone maki. Czerwone kwiaty pojawiły się wszędzie tam, gdzie upadła kropla 
krwi Matki Jezusa. Legenda ta ma głęboką wymowę. Maryja niesie Jezusa 
do Elżbiety i zmienia świat. Ciernie pięknie kwitną, z zagubienia rodzi się 
nadzieja, ze śmierci powstaje nowe życie. 

Kiedy Maryja przyjęła posłanie Anioła Pańskiego i wypowiedziała swoje 
„niech mi się stanie według twego słowa" (Łk 1,38), wyruszyła w drogę do 
Elżbiety, swej krewnej, która oczekiwała na urodzenie dziecka, aby jej słu-
żyć, by być przy niej w trudnej sytuacji. Maryjna postawa służby stała się 
odtąd podstawą życia chrześcijańskiego. Kto naprawdę wierzy ten powinien 
służyć ludziom. Wiara jest wyjściem, skłania do podjęcia ważnej decyzji. 
Wiara skierowała Noego do arki, Abrahama skłoniła do tego, aby opuścił 
rodzinne strony. Wiara prowadziła Mojżesza i jego lud na Synaj i nad brzegi 
Jordanu. 

Gdy Jezus Chrystus miał 30 lat, wyruszył z Nazaretu, żeby głosić praw-
dę o Królestwie Bożym po całej Palestynie. Według Ewangelii św. Jana po 
powołaniu uczniów Jezus rozpoczął swą działalność publiczną. Czyniąc 
pierwszy cud na weselu w Kanie Galilejskiej (J 2, 1-12), dał niezwykłe świa-
dectwo swojej boskiej mocy. 

Pierwszy cud Jezus uczynił na prośbę Matki Najświętszej. Maryja po-
wiedziała dyskretnie do swojego Syna. „Nie mają już wina” (J 2, 2). Praw-
dopodobnie działo się to na  weselu ubogich ludzi. Maryja wstawiła się za 
biednymi nowożeńcami, pragnąc zaoszczędzić im kłopotu i wstydu. Jezus 
odpowiedział Matce: „Czyż to moja lub Twoja sprawa, Niewiasto? Czyż 
jeszcze nie nadeszła godzina moja?" (J 2, 4). Słowa te wcale nie znaczyły 
odrzucenia prośby, bowiem bezpośrednio po tym Maryja powiada do sług: 
„Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie” (J, 2,5). W swej odpowiedzi 
Jezus wskazuje na to, co ma nastąpić w przyszłości. Jego godzina to Wielki 
Piątek i poranek wielkanocny. To, co miało nadejść, to godzina ustanowienia 
Eucharystii, w której Chrystus Pan dał człowiekowi swoje Ciało i swą Krew 
jako zadatek życia wiecznego. Myślał też zapewne wtedy Zbawiciel o godzi-
nie oddania swego życia, by odkupić ludzkość. W swej odpowiedzi Chrystus 
wskazywał także na tajemnicę krzyża. 

„Nie mają już wina”. Jak często musielibyśmy mówić te słowa, gdybyś-
my zawsze w pełni rozumieli wymowę cudu w Kanie Galilejskiej. Nie może-
my być w pełni chrześcijanami, jeśli nie będziemy uważnie słuchać i uważnie 
patrzeć, tak jak Matka Najświętsza, gdzie jest człowiek w potrzebie. Życzli-
wość, gotowość służenia pomocą, zrozumienie dla biedy innych to podsta-
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wowe cechy postawy chrześcijańskiej, charakteryzujące przede wszystkim 
tych, którzy pragną naśladować Maryję. Wszystkie wspólnoty maryjne mają 
rozwijać różne formy pobożności maryjnej, realizować to, co stanowiło ta-
jemnicę służby Matki Bożej. Ten charyzmat mają uobecniać poprzez miłość, 
gotowość do służenia oraz otwarcie na potrzeby ubogich. Z tego właśnie 
powstał cud w Kanie Galilejskiej. 

„Nie mają już wina” – mówi Maryja. Byli, a pewnie i są tacy, którzy tę 
prośbę Maryi odbierali z pewnym niesmakiem. Gorszyli się, że Matka Boża 
prosi o wino. Według nich byłoby lepiej, gdyby prosiła o chleb, odzież, 
mieszkanie. Uznaliby to za bardziej właściwą prośbę. Ale w Piśmie Świętym 
napisano inaczej. Widocznie słowa te mają głębszą wymowę. Pierwsza  
i jedyna prośba Matki Najświętszej zanotowana w Ewangelii dotyczyła rado-
ści ludzi, współbraci i współsióstr. Chodziło o ugoszczenie gości na weselu 
ubogich. Od tego czasu naszym chrześcijańskim obowiązkiem jest troszczyć 
się o radość drugiego człowieka, być powodem radości bliźniego. Nie polega 
to na tym, by dostarczać taniego dowcipu dla świata, ale by przepowiadać 
Ewangelię jako Dobrą Nowinę. Mamy przepowiadać ją słowem i czynem 
jako zaproszenie do życia w pełnej radości, jako drogę do nieprzemijającego 
szczęścia wiecznego. Odkupienie w Chrystusie Panu jest podstawą, by być 
wolnym do radości, uwolnienia do doświadczenia radości, do jej przecho-
wywania i obdarowywania nią innych. W życiu współczesnego człowieka 
brakuje prawdziwej, autentycznej radości. Dzieje się tak chyba dlatego, że za 
mało żyjemy nauką płynącą z pierwszego cudu Chrystusa w Kanie Galilej-
skiej. Maryja, którą tak czcimy, wie lepiej, czego potrzebujemy. Jej wołanie  
o radość rozlega się w naszych kościołach. 

„Nie mają już wina” – znaczy dla nas ostatecznie: „Panie, wysłuchaj  
i wspomóż nas, by wszyscy ludzie Ciebie znaleźli, by mogli żyć z tajemnicy 
Twojej śmierci i Twego Zmartwychwstania, aby mieli udział w Twoim Ciele  
i Twojej Krwi”. Wołanie Maryi nie oznacza też nic innego, jak prośbę: „Daj 
im radość, Twoją radość, Twoje życie. Daj im siebie samego”. Wspólnoty 
poświęcone Maryi, wszyscy Jej czciciele, mają zatem szczególne zadanie do 
spełnienia: realizować całą pełnię bogactwa duchowości maryjnej. Nie szu-
kać nadzwyczajności, ale w konkretnym posługiwaniu wprowadzać w życie 
słowa Matki Najświętszej. Maryja z pewnością chętnie brała udział w pielg-
rzymkach do Jerozolimy. Jej życie codzienne było wypełnione pracą i służbą. 
Wszędzie, gdzie Matka Najświętsza występuje w Piśmie Świętym, tam jest 
dziękczynienie Bogu za wszystko, czego doświadczyła (Magnificat, Łk 1,46-
55), tam jest prośba za innymi, tak jak na weselu w Kanie. Maryja słucha 
uważnie Jezusa, przebywając z Jego uczniami. Stoi pod krzyżem, modli się 
razem z apostołami w sali Pięćdziesiątnicy.  

Z Maryją, która dla wszystkich wierzących jest wspaniałym wzorem 
wiary prośmy, byśmy z radością czekali na światło Nocy Paschalnej. 
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RECENZJA KSIĄŻKI MARII DĘBOWSKIEJ WOŁYŃ 1943. 

DEZORGANIZACJA I ZAGŁADA PARAFII KATOLICKICH. W 80. ROCZNICĘ 

MĘCZEŃSTWA POLAKÓW, WYD. INSTYTUTU TEOLOGICZNEGO KSIĘŻY 

MISJONARZY, KRAKÓW 2023, SS. 250,  
INDEKSY OSÓB I MIEJSCOWOŚCI. 

 
Doktor habilitowana Maria Dębowska jest znaną i cenioną autorką1 

prac na temat Wschodnich Kresów II Rzeczypospolitej, w 1939 r. 
zaanektowanych przez Związek Sowiecki i włączonych do jego republik 
związkowych ukraińskiej i białoruskiej. Zainteresowania autorki 
skupiają się głównie na diecezji łuckiej, której dzieje do niedawna były 
mniej przebadane niż inne tereny Wołynia i Podola. Wynikało to z wielu 
względów. O ile na przykład archidiecezja lwowska jeszcze za czasów 
PRL bardziej przyciągała polskich badaczy, gdyż jakoś łatwiej było 
dotrzeć do tamtejszych źródeł, zwłaszcza kościelnych, to Łuck był przez 
długi czas, jak zwykło się mówić, rzeczywistą terra incognita, czyli 
ziemią nieznaną i niezbadaną. Wyjątkowe opracowanie w postaci 
maszynopisu, będące w posiadaniu ks. Stanisława Kobyłeckiego, jednego 
z najstarszych kapłanów łuckich, po wojnie przez dłuższy czas 
zatrudnionego na KUL, potem mieszkającego w Wielkopolsce,  
w Pleszewie, było nie tylko skromne objętościowo (ledwie ok. 100 
stronic), ale zawierało informacje zebrane po wojnie od księży, którzy 
przeżyli dramat holokaustu wołyńskiego. Można z pewnością użyć tego 
określenia, nikomu niczego nie ujmując – chodzi w nim głównie  
o zagładę Żydów – gdyż i na Wołyniu wystarczyło być Polakiem  
i katolikiem, by trafić pod siekierę czy nóż nacjonalisty ukraińskiego. Nie 
należy oczywiście kojarzyć owych wydarzeń z wszystkimi osobami tych 
nacji, gdyż rzeź Polaków byłaby znacznie większa, gdyby nie ostrzeżenia 
przekazywane przez wielu Ukraińców, zresztą niejednokrotnie także 
płacących za to życiem. 

Badacze skupiali się dotąd na różnych aspektach sprawy wołyńskiej. 
Uwagę ks. Romana Dzwonkowskiego przykuwały głównie losy 
duchowieństwa katolickiego na terenie ZSRS, co oczywiście obejmowało 
także Wołyń (Leksykon duchowieństwa polskiego represjonowanego  
w ZSRS 1939-1988, Lublin 2003). Sporo publikacji na temat dawnych 
ziem polskich na wschodzie, w tym Wołynia, ma Leon Popek. 
Duchowieństwu diecezji łuckiej poświęcona jest praca Duchowieństwo 
diecezji łuckiej. Ofiary wojny i represji okupantów 1939–1945 (Lublin 

                                                      
1 Wykaz jej publikacji zob. na stronie http://www.mariadebowska.pl/index.php/pl/ 

publikacje 
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2010), napisana wspólnie przez Leona Popka i Marię Dębowską. Samą 
diecezją łucką zajmowała się głównie Maria Dębowska (Kościół katolicki 
na Wołyniu w warunkach okupacji 1939-1945, Rzeszów 2008). Zresztą 
w każdym opracowaniu poświęconemu Wołyniowi w czasie wojny –  
a Maria Dębowska ma tu kilkanaście pozycji – sporo uwagi poświęca się 
sprawom kościelnym. Problem w tym względzie polega jednak na bardzo 
zróżnicowanym operowaniu źródłami, które często dość przypadkowo 
trafiają na warsztat badacza.  

Książka dr hab. Marii Dębowskiej jest w pewnym sensie czymś 
pośród literatury poświęconej diecezji łuckiej wyjątkowym. Autorka zna 
źródła do tego tematu, rzec można – nie wyrywkowo, fragmentarycznie, 
ale doskonale, a dossier, jakim dysponuje, jest w miarę kompletne.  
W miarę, gdyż sporo źródeł bezpowrotnie zaginęło, ale niewątpliwie są 
także takie, które może kiedyś jeszcze wypłyną. W każdym razie to ona 
opracowała inwentarz źródłowy dotyczący diecezji łuckiej.  

Jest to bez wątpienia książka inna niż wiele podobnych 
poświęconych tej lub podobnej tematyce. Autorka za wiodące uznaje 
sprawozdania kierowane niejako z placu boju do biskupa łuckiego. 
Rozpadającą się pod ciosami zaborców i Ukraińców diecezją rządził 
wówczas biskup Adolf Piotr Szelążek. Chciał on mieć pełną wiedzę  
o każdym księdzu, o każdej parafii. Sprawozdawczość gromadzona była 
dekanatami, których w diecezji było 16. Odbywały się w nich nieustanne 
peregrynacje księży pod wpływem głównie zagrożenia przez UPA i bandy 
innego pochodzenia, a w wielu miejscach nawet przez miejscowych 
rezunów. 

Przyjmując jako punkt wyjścia losy parafii i kapłanów w ramach 
tychże parafii i dekanatów, autorka prześledziła chronologicznie cofanie 
się życia kościelnego i topnienie skupisk polskich, w miarę jak rozpo-
wszechniała się akcja depolonizacji i dekatolizacji Wołynia, podjęta 
przez OUN/UPA. Społeczność polska przeważała w niewielu miejscowo-
ściach, na ogół była to diaspora w morzu większości ukraińskiej.  
O udziale Ukraińców sąsiadujących z Polakami w rzezi tych ostatnich nie 
zawsze decydowało wyznawanie poglądów Doncowa czy OUN czy wresz-
cie osobisty udział w działalności UPA. Najczęściej była to presja tych 
organizacji, narzucająca nie tylko świadczenia na swoją rzecz, ale także 
włączenie się w jej szeregi. Sprzeciw był w zasadzie niemożliwy, gdyż 
groziła za to śmierć i nie była to doprawdy li tylko czcza pogróżka.  

Autorka nie zajmuje się wprost akcją eksterminacyjną 
podejmowaną przez nacjonalistów ukraińskich wobec Polaków.  
W książce natrafiamy jednak na skrzętnie odnotowane jej skutki.  
W pierwszym rzędzie było to ludobójstwo na masową skalę. W wyniku 
napadów z reguły zniszczeniu ulegały także świątynie i nieruchomości 
parafialne. Kapłan, jeśli nie zdołał uciec lub ukryć się, był mordowany – 
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taki los spotkał 20 duchownych – na szczęście jednak zwykle albo 
przechodził do innej parafii, gdzie kapłana zabrakło, albo stawiał się do 
dyspozycji biskupa, który mając bieżący obraz stanu diecezji, łatał ubytki 
i zapewniał opiekę religijną społeczności wiernych, stale niestety 
malejącej.  

Ten sposób śledzenia wydarzeń w diecezji daje przejrzysty obraz 
zarówno stanu parafii, jak i dekanatów oraz funkcjonowania władzy 
diecezjalnej. Niestety uwidacznia to zarazem postępujący proces jej 
agonii. Jest to widoczne najbardziej w bardzo licznych, przytoczonych  
w książce sprawozdaniach proboszczów i dziekanów, przeważnie 
mających informacje o zdarzeniach z autopsji. Ten sposób wiązania 
narracji autorskiej ze źródłem jest trudną do przecenienia zaletą książki. 
Można w związku z tym powiedzieć, że otrzymujemy pogląd na toczące 
się sprawy niejako z pierwszej ręki. To też nie można się dziwić, że mamy 
w pracy sporo sprostowań informacji zawartych we wcześniejszej 
literaturze, niejednokrotnie uznanych za ustalenia ostateczne.  

Książka dr hab. Marii Dębowskiej jest zarówno pod względem 
materiałowym, jak i metodologicznym nader ważnym wydarzeniem. 
Pokazuje, jak dochodzi się do ustaleń w pełni wiarygodnych, bo ważne 
jest też to, że autorka rygorystycznie przestrzega zasady nakazującej 
krytyczne podejście do źródła. Skupiła się, jak powiedziano, ściśle na 
losach parafii i duchowieństwa, przy czym obraz życia religijnego jest 
przedstawiany na podstawie zwięzłych, ale systematycznych relacji we 
wspomnianych sprawozdaniach i w innego rodzaju korespondencji  
z biskupem, która w pracy także znalazła swoje miejsce.  

Literatura traktująca o agonii życia polskiego na Kresach 
Wschodnich budzi zawsze wielorakie odczucia. Trudno sobie wyobrazić 
cierpienia tamtejszej ludności polskiej, w cywilizacji europejskiej 
bowiem, mimo jej wypaczeń przez totalitaryzmy, niewyobrażalne było 
zadawanie człowiekowi wymyślnych tortur. A tak ginęli na Wschodzie 
Polacy tylko dlatego, że byli Polakami i katolikami. Żydzi bronią 
holokaustu jako ich wyłącznej własności. Można ich zrozumieć, ale nie 
można się z tym zgodzić, a tragedia Wołynia dowodzi tego ewidentnie.  
O ile Marek Koprowski w swoich licznych książkach kreśli obraz walki  
o przetrwanie toczonej przez Polaków i funkcjonowania całej rozległej 
machiny OUN/UPA, to Maria Dębowska uzupełnia go obszernym 
fragmentem religijnej infrastruktury tej walki, wprawdzie ograniczonej 
do jednej diecezji, ale rzucającej światło na problem szerzej zakrojony. 
Jedno i drugie ocala pamięć, a winni jesteśmy to zarówno ofiarom 
zbrodni, jak i tym, którzy ocaleli. Inna sprawa, że to także memento dla 
sprawców.  
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Ks. Edward Walewander 

 
ELŻBIETA ORZECHOWSKA, GODÓW. DZIEJE RADOMSKIEJ DZIELNICY, 
WYD. VIRGO, RADOM 2023, SS. 319, INDEKSY OSÓB I MIEJSCOWOŚCI, 

ZUSAMMENFASSUNG 
 

Szybkie rozejście się dwóch kolejnych wydań ciekawej książki pt. 
Godów. Dzieje radomskiej dzielnicy zachęciło Autorkę do jej niechybne-
go wznowienia. Z pewnością połączenie w niej wielu wątków: dziejów 
Godowa od XVI w., wówczas prywatnej wsi szlacheckiej, położonej  
w powiecie radomskim województwa sandomierskiego, a dzisiaj najbar-
dziej na południe wysuniętej dzielnicy Radomia, ze szczególnym podkre-
śleniem trudnego czasu okupacji niemieckiej (1939-1945) i życia co-
dziennego w okresie powojennym, dziejów szkoły oraz parafii św. Józefa 
Opiekuna stanowi o atrakcyjności podjętego tematu i inspiruje do kon-
tynuowania badań. Książka jest pomyślana jako swoisty balon próbny, 
jako sygnał wywoławczy do zbadania i ukazania całej sfery bytowania 
Polaków w trudnych dziejach Polski, w których jednak było miejsce na 
zgodne współżycie Polaków i kolonistów niemieckich, i to wyznania 
ewangelicko-augsburskiego. 

Po 1989 r. obserwuje się szczególny, ogólnopolski trend powrotu do 
historii lokalnej. Korzenie tak zwanego regionalizmu tkwią jednak  
w okresie międzywojennym. Lubelskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk  
w swoim apelu z 1928 r. zachęcało do prowadzenia badań regionalnych, 
ponieważ zabory spowodowały przede wszystkim wewnętrzne podziały 
pewnych obszarów kraju, ongiś zasadniczo jednolitych. Podkreślano, że 
badania regionalne mają na celu poznanie dziejów, najbliższej, rodzimej 
okolicy. Aby poznać, jaką rolę spełniła ona w życiu narodu w przeszłości, 
i zrozumieć, na ile przyczyniła się do dorobku ogólnego. Aby wydobyć jej 
wiekową przeszłość z zapomnienia i otoczyć pietyzmem jej historyczne 
pamiątki, skarby przyrody, może nigdzie indziej niespotykane, a często, 
wskutek nieświadomości, bezpowrotnie niszczone. Podkreślano też, że 
„regionalizm pragnie poznać lud, jego zwyczaje, obyczaje, charakter, 
stroje, jego wyroby sztuki i te w ich najbardziej swoistych formach 
zachować. Regionalizm pragnie poznać bogactwa i warsztaty wszel-
kiej pracy, by zrozumieć rolę własnej dzielnicy w budowie całości”1. 

Książka pani doktor Elżbiety Orzechowskiej jest właśnie taką dobrą 
i stosowną odpowiedzią na zapotrzebowanie także współczesnej regiona-
listyki. Autorka jest znanym historykiem i pedagogiem, legitymuje się 

                                                      
1 Regionalizm lubelski ze szczególnym uwzględnieniem zadań administracji 

państwowej i samorządowej, Biblioteka Komisji Regionalistycznej, nr 1, Lublin 1928,  
s. 20. 
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dużym dorobkiem naukowym. Biblioteka Narodowa w Warszawie, swoi-
sta składnica polskiej książki, przechowuje ponad prawie 100 publikacji 
jej autorstwa. Książki radomskiej badaczki mają w swoich zbiorach także 
biblioteki zagraniczne, wśród nich prestiżowa Biblioteka Kongresu Ame-
rykańskiego, a nawet Bawarska Biblioteka Narodowa.  

Ród dr Elżbiety Orzechowskiej ze strony ojca jest związany z Godo-
wem od połowy XIX stulecia. Autorka wiele zawdzięcza swojemu tacie, 
Edwardowi Orzechowskiemu (zm. 2011 r.), który do końca życia zacho-
wał doskonałą pamięć. Wiele wydarzeń i spraw, które miały miejsce  
w latach jego długiego i niełatwego życia, znał z autopsji. Autorka odna-
lazła i uratowała przed zniszczeniem między innymi sporo urzędowych 
dokumentów, unikatowych zdjęć wielu rodzin (nie tylko własnej), ręko-
pisów, nieraz jedynych świadectw przeszłości, przeprowadziła wiele 
rozmów z dawnymi mieszkańcami Godowa. Pieczołowicie zamieszcza je 
w swojej niezwykłej książce o dziejach radomskiej dzielnicy.  

Rzetelny, wierny zapis historyka, prowadzony z wręcz benedyktyń-
ską pieczołowitością, uatrakcyjniony nadto ogromnym materiałem ilu-
stracyjnym, sprawia, że wielu mieszkańców radomskiej dzielnicy, i nie 
tylko oni, odnajdą siebie i korzenie swojej rodziny na kartach tej nieco-
dziennej książki. Jej dwie poprzednie edycje spotkały się z ogromnym 
zainteresowaniem również tych godowian, którzy obecnie żyją daleko od 
swojej niegdysiejszej małej ojczyzny. Niektórzy z nich mieszkają w Sta-
nach Zjednoczonych, Kanadzie, Wielkiej Brytanii czy w Niemczech. 
Również rodziny byłych kolonistów niemieckich z zainteresowaniem 
sięgają po książkę o historii miejscowości, z której pochodzili ich rodzice 
i dziadkowie. Szukają swoich korzeni, odwiedzają współczesny Godów. 

Praca ukazuje także losy tych mieszkańców radomskiej dzielnicy, 
którzy przybyli do Godowa jako ekspatrianci z dawnych Kresów 
Wschodnich II Rzeczypospolitej. Znaleźli tu miejsce osiedlenia głównie 
w gospodarstwach opuszczonych przez Niemców, którzy wraz z okupan-
tem uciekli na tereny III Rzeszy. Książka zawiera wzruszającą wypo-
wiedź wyjątkowej ekspatriantki, Bogusławy Orzechowskiej (zm. 2013 r.), 
mamy autorki, pochodzącej ze wsi Rudniki koło Kowla na Wołyniu.  

Regionalizm w dorobku naukowym Elżbiety Orzechowskiej godzien 
jest szczególnego docenienia, gdyż wielu badaczy waha się, czy warto 
podjąć trud żmudnej kwerendy dotyczącej dziejów niedużego miasta, 
czyli – jak to zwykło się deprymująco określać – jakiejś mieściny, a na-
wet wioski. Uważają to za stratę czasu. Nie mają racji, bo w rzeczy samej 
czas ten jest dobrze spożytkowany. Monografie takich małych miejsco-
wości wydobywają bowiem i utrwalają wydarzenia i ludzi nieraz wielce 
zasłużonych, ale szybko odchodzących w zupełną niepamięć. Bez nich 
lokalna historia byłaby uboga, bezpowrotnie pozbawiona ciągłości, pełna 
niedopowiedzeń i luk. O wielu faktach – choćby drobnych, ale ważnych 
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w biegu wydarzeń i losów ludzi – w ogóle byśmy nie wiedzieli. Nie po-
znalibyśmy nigdy talentów, dokonań, poświęcenia, a niekiedy heroizmu 
osób, które jak najbardziej zasługują na upamiętnienie i wdzięczność. 
Powinny stać się wzorem dla młodszych pokoleń. To są prawdziwi wy-
chowawcy.  

Dzieje Godowa – od pierwszej wzmianki o tej miejscowości w 1569 r. 
aż do współczesności – Autorka przedstawiła interesująco, doprawdy po 
mistrzowsku. Przypomina nie tylko minione wydarzenia, ale przede 
wszystkim ludzi, którzy sprawdzili się w trudnym okresie dziejów Polski. 
Takie przypominanie przeszłości jest bardzo potrzebne. Godów. Dzieje 
radomskiej dzielnicy to zatem bardzo pożyteczna i ciekawa lektura także 
dla młodych pokoleń, które potrzebują dobrych wzorów.  

Autorka dedykowała swoją książkę Obecnym i dawnym mieszkań-
com Godowa. Warto dodać, że pani dr Elżbieta Orzechowska też była 
mieszkanką Godowa, od 1954 r. dzielnicy Radomia, a jej rozprawa jest 
dowodem miłości do rodzinnego miasta i jego mieszkańców. To piękny 
obywatelski gest, godny naśladowania, także przez czytelników „Zamoj-
skiego Informatora Diecezjalnego”.  
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Elżbieta Orzechowska 

 

OBRAZKI Z ŻYCIA KSIĘDZA PROFESORA 
 

Kapłani niezbyt chętnie spisują i publikują swoje wspomnienia, tym 
bardziej autobiografię, głównie ze względu na niechęć do eksponowania 
swojej osoby, chociaż nie tylko. Do takiego wszelako gatunku należy chyba 
zaliczyć najnowszą książkę ks. prof. Edwarda Walewandra pt. Przeminęło w 
mgnieniu oka… Obrazki z życia (Lublin 2022)1, która też rozpoczyna się od 
podobnego wyznania i zastrzeżenia. Autobiografia (gr. autós „sam”, bíos 
„życie”, gráphō „piszę”), według encyklopedycznej czy słownikowej definicji, 
to utwór literacki, którego tematem jest własne życie autora, jego czyny  
i wydarzenia, których był świadkiem, doświadczenie, które nabywał, ale też 
ewolucja przekonań i postaw wobec świata2. Te wszystkie definicyjne ele-
menty autobiografii znajdziemy niechybnie w omawianej pracy ks. prof. 
Edwarda Walewandra. Autor wraca bowiem do przeszłości, zwłaszcza tej 
osobistej, do kilkunastu ważniejszych i najpiękniejszych chwil ze swojego 
curriculum vitae, czyli biegu życia, w dużej części nie tylko kapłańskiego, ale 
też naukowego i dydaktycznego, przywołuje obrazy z dawnych lat oraz do-
konuje analizy własnych wspomnień. Zakłada, że to, co przekazuje, będzie 
dla kogoś może wzorcem, może przestrogą, a przynajmniej impulsem do 
refleksji, chociażby nad przemijaniem, bo z tym motywem mamy do czynie-
nia w omawianej publikacji, poczynając od tytułu. 

 Niepodważalny fakt przemijania, zwłaszcza własnego, i to nader 
szybkiego, mocno dotyka człowieka, czemu Autor dał wyraz przy formuło-
waniu tytułu recenzowanej książki: Przeminęło w mgnieniu oka…. Przemi-
janie jest nieco poetyckim określeniem rzeczywistości życia ludzkiego, wręcz 
jego metaforą. Samo słowo „przemijanie” jest rzeczownikiem utworzonym 
od czasownika „przemijać”, ma aspekt ciągły, wciąż niedokonany. Przemija-
nie jest więc procesem, mającym swoje tempo i pewien kierunek, ale osta-
tecznie dosięgającym kresu – kiedyś się skończy, dokona. Synonimami po-
jawiającego się dalej w tytule określenia w mgnieniu oka, oznaczającego 
jakby tempo owego procesu, pozostają między innymi takie słowa, jak: 
prędko, błyskawicznie, pospiesznie, wartko, szybko.  

Filozofowie stoiccy (IV w. p.n.e.) twierdzili, że przemijanie jest zaiste 
nieuchronne, trzeba je zaakceptować, ale też właściwie wykorzystać czas 
dany człowiekowi na godne życie i działanie. Wzorem człowieka był więc dla 
nich mędrzec żyjący w zgodzie z naturą i kierujący się rozumem. Grecki 
filozof Heraklit (ur. ok. 540 p.n.e., zm. ok. 480 p.n.e.) stwierdził zaś, że pan-

                                                      
1Ks. Edward Walewander, Przeminęło w mgnieniu oka… Obrazki z życia, Wydaw-

nictwo Liber Duo, Lublin 2022, ss. 214, ind. i ilustr. 
2 Nowa encyklopedia powszechna PWN, t. 1, Warszawa 1995, s. 289; 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Autobiografia 
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ta rhei – „wszystko płynie”, czyli wszystko przemija, i „niepodobna wstąpić 
dwukrotnie do tej samej rzeki”, bo już napłynęły do niej inne wody. Z tą 
pesymistyczną prawdą zdaje się zgadzać Kohelet (III-II w. p.n.e.),autor jed-
nej z ksiąg dydaktycznych Starego Testamentu, nazywaną „Księga Koheleta” 
(aczkolwiek nie jest to imię własne autora, lecz nazwa funkcji mędrca 
„przemawiającego na zebraniu”, po grecku nazywanego Ekklezjastesem).  
W Księdze od początku aż dwadzieścia razy przytacza słowa niejako ocenia-
jące ziemską rzeczywistość oraz sens ludzkiego życia i działania: „marność 
nad marnościami – wszystko marność” (Koh 1,2 etc.; powtarzane za Wulga-
tą w łacińskiej wersji: vanitas vanitatum et omnia vanitas). W pewnym 
miejscu stwierdza: „Wszystko idzie na jedno miejsce: powstało wszystko  
z prochu i wszystko do prochu znów wraca” (Koh 3,20). Przesłanie dotyczące 
ziemskiego istnienia, ulotności ludzkiego życia, próżności i daremności sta-
rań oraz nieuchronności przemijania, wyrażone w słowach natchnionego 
autora: „marność nad marnościami – wszystko marność”, nie oznacza jed-
nak konieczności odwrócenia się od wszystkiego, co ziemskie. Autor wskazu-
je jedynie, by nie zatracać się w dążeniu do posiadania bogactw, tytułów  
i zaszczytów. Każdy powinien oprzeć się na Bogu i żyć według jego praw, 
poza którymi wszystko jest tymczasowe i nietrwałe. Przesłaniem Księgi jest 
zatem wezwanie do umiaru i rozsądnego życia, w którym jest miejsce  
zarówno na radość, jak i na smutek. Każdy ma dane jedno, krótkie życie  
i powinien przeżyć je jak najlepiej. Głęboki i nostalgiczny sens ludzkiego 
przemijania został wyrażony między innymi w popularnej piosence religij-
nej: Popatrz, jak prędko mija czas! Życie twe też przeminie wraz! Życie, to 
jedno, które Bóg Ci dał! itd. 

Takie refleksje i przemyślenia zapewne wzbudzi w czytelniku również 
lektura omawianej książki ks. prof. Edwarda Walewandra pt. Przeminęło  
w mgnieniu oka… Obrazki z życia. Możemy z całą odpowiedzialnością po-
wiedzieć, że Ksiądz Profesor efektywnie i pożytecznie wykorzystał dany sobie 
przez Stwórcę czas, co zostanie ukazane w dalszej części recenzji. 

Układ treści w omawianej publikacji jest nader logiczny i przejrzysty, 
został bowiem oparty, jak należało się spodziewać, na chronologii wydarzeń 
z życia Autora. Wyodrębniono w niej dwadzieścia nienumerowanych roz-
działów, poprzedzonych Przedmową (s. 7-9) i zamkniętych podsumowa-
niem zatytułowanym Zamiast zakończenia (s. 191-197). Dopełnienie stano-
wią dwa indeksy: osób oraz nazw geograficznych i administracyjnych. 

Niedosyt i żal budzi jednak dość niepokaźna ikonografia. Autor ograni-
czył się zaledwie do kilku rodzinnych fotografii i dokumentów. Na szczegól-
ną uwagę zasługuje wszelako zdjęcie na okładce, które przedstawia  
ks. Edwarda, neoprezbitera, z rodzicami, Apolonią i Józefem Walewandra-
mi, w dniu jego Mszy św. prymicyjnej 22 kwietnia 1974 r. w sanktuarium 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Krasnobrodzie. 
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W książce zostały zamieszczone w wyborze teksty „okołobiograficzne” 
publikowane ongiś w czasopismach ogólnopolskich, chociaż w dużej mierze 
także w pismach lokalnych, zwykle niskonakładowych i dlatego mało do-
stępnych szerszemu gronu czytelników. W książce pojawiają się w przeważ-
nie w niezmienionej lub nieco tylko zmodyfikowanej wersji, chociaż niektóre 
zostały przeredagowane, wszystkie zaś stały się teraz elementem narracji 
ciągłej i zostały ułożone zgodnie z chronologią wydarzeń. Prezentowana tu 
publikacja jest 58 tomem serii wydawniczej Biblioteki Pedagogicznej (Seria 
A: STUDIA), której Ksiądz Profesor jest twórcą i redaktorem. 

Ksiądz prof. Edward Walewander to były kierownik Katedry Pedagogiki 
Porównawczej i Filozofii Wychowania na Wydziale Nauk Społecznych Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, znany i ceniony historyk, 
legitymujący się znacznym dorobkiem naukowym i dużymi osiągnięciami 
dydaktycznymi. Wypromował 215 magistrów i 10 doktorów. Jeszcze do nie-
dawna był znany ze swojej aktywności duszpasterskiej i społecznej. Tę inten-
sywną działalność niespodziewanie jednak spowolniła choroba. Ksiądz Pro-
fesor jest autorem licznych publikacji z zakresu pedagogiki porównawczej, 
historii Kościoła w epoce nowożytnej, biografistyki, historii duchowości oraz 
problematyki polonijnej. Jego dorobek naukowy obejmuje ponad tysiąc 
dwieście publikacji, w tym 35 książek własnych oraz 39 zbiorowych, których 
był redaktorem i współautorem. Jest autorem kilkudziesięciu laudacji  
i przedmów lub wstępów do dzieł innych autorów oraz prawie stu recenzji 
prac o tematyce pedagogicznej, wychowawczej, biografistycznej i polonijnej. 
Jest to twórczość imponująca i inspirująca, świadcząca o głębokiej wiedzy, 
wielostronnych zainteresowaniach i znaczącej obecności w życiu kultural-
nym i społecznym kraju.  
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Bogactwo poruszonych przemyśleń i zagadnień w pracy Przeminęło  
w mgnieniu oka… uniemożliwia pełną ich prezentację, zostaną więc 
uwzględnione przez piszącą tylko niektóre tematy, myśli i wątki. Sumarycz-
ny opis swoich życiowych cazusów i ważnych zdarzeń ks. prof. E. Walewan-
der zawarł w rozdziale pierwszym pt. „Nauczyciel i wychowawca de vita sua. 
Stymulowana opowieść o ważnych ludziach, miejscach, doświadczeniach  
i zajęciach w 60. urodziny” (s. 10-30). Jest to zapis wywiadu przeprowadzo-
nego z Autorem (stąd „stymulowana opowieść”) przez Aleksandrę Rutkow-
ską przy okazji Jego 60. urodzin. Z sentymentem wspomina w nim rodzinny 
dom w Niemirówku, edukację szkolną, pobyt w Seminarium Duchownym w 
Lublinie, potem studia teologiczne w Innsbrucku, wreszcie pracę dydaktycz-
ną i naukową na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.  

Tak zwany genius loci, czyli dosłownie „duch opiekuńczy miejsca”, czę-
sto znacząco wpływający na życiową drogę, jest związany niechybnie z miej-
scem urodzenia ks. prof. E. Walewandra. Zawsze z wielką sympatią, wprost  
z estymą, wspominał i wciąż wspomina miejsce swojego pochodzenia,  
w recenzowanej książce między innymi w rozdziale pt. „Niemirówek, gniaz-
do rodzinne”(s. 31-57). Niewielka wieś Niemirówek, leżąca w pobliżu Kra-
snobrodu, nieopodal rzeki Wieprz, jest dla Autora bezpieczną wyspą ze sta-
łym portem, krainą szczęśliwego i beztroskiego dzieciństwa i wieku mło-
dzieńczego. Pomimo że droga jego dorosłego życia wiodła z Niemirówka 
przez Krasnobród, Tomaszów Lubelski, Lublin, Innsbruck i wiele innych 
miast, to punktem docelowym pozostała na zawsze rodzinna wieś. Wciąż 
wraca do niej jako swojej upragnionej Itaki, cichej przystani, gdzie czeka na 
niego swojski różnobarwny krajobraz, stary drewniany dom, ukochana  
rodzina, szkolni koledzy oraz zaprzyjaźnieni sąsiedzi. Autor wymienia osoby, 
które były dla niego wzorem i drogowskazem, kształtowały jego religijność  
i uczyły umiłowania dobra i prawdy. Wyraża im wdzięczność za to, że go 
kochali, akceptowali, ubogacali, dając wiele ze swojego pracowitego życia. 
Od najmłodszych też lat pozostaje nadal pod silnym wpływem pobożności 
maryjnej, kształtowanej przez pobliskie krasnobrodzkie sanktuarium –  
kościół Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny. 

W dyskurs o roli, prestiżu i życiu kapłanów, którzy sprawdzili się nie 
tylko w trudnych i burzliwych dziejach Polski, ale uczestniczyli w utrzyma-
niu i umacnianiu w sercach wiernych wartości chrześcijańskich, opartych na 
Ewangelii dobrze wpisują się rozdziały: „Curriculum vitae meae sacerdota-
lis, czyli moja droga do kapłaństwa i jego spełnienie” (s. 57-72), „Z duchowo-
ści dominikańskiej w parafii krasnobrodzkiej„ (s. 76-78), „Pozostali w naszej 
pamięci” (s. 153-158) oraz „Arrivederci!” (s. 163-165).  

Dużo miejsca w swej książce ks. prof. Walewander poświęcił roli profe-
sora na uniwersytecie, między innymi w rozdziale: „Profesor na uniwersyte-
cie – drogi spełnienia na kanwie własnego itinerarium” (s. 166-190). Zazna-
czył, że uczelnia powinna stać się miejscem (...) gdzie profesorowie i stu-
denci czują się na swoim miejscu, gdyż zajmują się tym, co jest warte naj-
większego poświecenia, radości tworzenia i twórczego eksperymentowa-
nia w badaniach i zdobywaniu wiedzy (s. 189). Z całym przekonaniem 
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stwierdził, że nie wolno produkować dyletantów, szczególnie w szeroko poję-
tej humanistyce, gdyż to ona daje człowiekowi czytelną perspektywę rzeczy-
wistości i wytycza szlak, jakim powinno iść ludzkie życie (s. 189). 

Niejako podsumowaniem recenzowanej publikacji niechaj będzie 
fragment z autobiograficznego tekstu „Curriculum vitae meae sacerdota-
lis,...” (s. 57-72), w którym Ksiądz Profesor napisał: (...) jestem wdzięczny 
Bogu, że moje życie przybrało taki, a nie inny bieg i sens. Było wyjątkowo 
bogate i przyniosło wiele przeżyć i doświadczeń (...), nie ja kierowałem 
swoim życiem, lecz zawiadywał nim sam Bóg (s. 59). 

Książka ks. prof. Edwarda Walewandra została przygotowana do druku 
w sposób profesjonalny, rzeczowy i obiektywny z dużym wyczuciem i posza-
nowaniem delikatności tematu. Poszczególne eseje i wypowiedzi pod wzglę-
dem formalno-językowym są urozmaicone: jedne niedługie, ale rzeczowe, 
inne obszerniejsze, przedstawione w sposób analityczny i szczegółowy. 
Wszystkie zostały utrzymane w prostym i zrozumiałym stylu. Publikacja  
ks. prof. Edwarda Walewandra zasługuje na szczególną uwagę w dobie  
krytyki i nagonki na Kościół oraz jego duszpasterzy. Ukazuje bowiem praco-
wite życie Autora, sumiennie wypełniającego swoje kapłańskie obowiązki  
i powinności, przy tym aktywnego społecznika, a równocześnie rzutkiego 
badacza przeszłości i rzetelnego wykładowcę na KUL-u. 

Kapłan, aby mógł realizować swoje duszpasterskie powołanie, powinien 
być przede wszystkim człowiekiem głębokiej wiary i świadomym swojej 
misji. Zasadniczym elementem duchowości kapłańskiej pozostaje przeto 
indywidualna modlitwa, intymna rozmowa z Bogiem. Ci, którzy osobiście 
poznali Księdza Profesora, doświadczyli jego pobożności i czynnej ewangeli-
zacji otoczenia między innymi poprzez modlitwę różańcową. Warto na  
koniec dodać, że tę swoistą autobiografię ks. prof. Edwarda Walewandra 
powinni przeczytać zwłaszcza ludzie młodzi, którzy wyruszają w dorosłość,  
w drogę swojego dojrzałego życia. To doprawdy niezły drogowskaz, wskazu-
jący właściwy życiowy kierunek.  
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Ks. Zygmunt Jagiełło  

 
KS. KAN. MGR JAN BOJARSKI (1937-2023) 

 
 
Ks. Jan Bojarski, s. Piotra i Marii  

z d. Charysz, urodził się 10 stycznia 1937 r.  
w Krowicy Samej. 

Święcenia kapłańskie otrzymał 21 czerw-
ca 1964 r. w katedrze krakowskiej z rąk abpa 
Karola Wojtyły (św. Jana Pawła II).  

Ks. Jan Bojarski duszpastersko pracował 
w następujących parafiach: 

• Oleszyce (1964-1965) – wikariusz,  
• Lipsko k. Narola (1965 – 1968) – 

wikariusz,  
• Stary Dzików (1968 – 1971) – wikariusz,  
• Oleszyce (1971 – 1974) – wikariusz, 
• Nowe Sioło (1974 – 30.08.1984) – proboszcz,  
• Cewków (30.08.1984 – 17.08.1985) – proboszcz,  
• Lubaczów św. Mikołaja (17.08.1985 – 09.09.1986) – admini-

strator  
• Lubaczów św. Mikołaja (09.09.1986 – 01.08.1989) – proboszcz,  
• Siedliska (01.08.1989 – 17.08.1994) – proboszcz,  
• Kryłów (17.08.1994 – 20.06.2007) – proboszcz.  
 
24 maja 1991 r. ks. Jan Bojarski został mianowany przez Metropoli-

tę Lwowskiego abpa Mariana Jaworskiego kanonikiem Expositorium 
Canonicale, zaś Biskup Zamojsko-Lubaczowski Jan Śrutwa w dniu 23 
grudnia 1999 r. odznaczył go godnością kanonika honorowego Kapituły 
Konkatedralnej w Lubaczowie.   

Ks. Jan Bojarski mając 66 lat rozpoczął studia magisterskie w Insty-
tucie Teologii Moralnej na Wydziale Teologii Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego w Lublinie, które ukończył uzyskaniem tytułu magistra 
(25.05.2004). 

Z dniem 20 czerwca 2007 r., ks. Jan Bojarski, został przeniesiony w 
stan emerytalny z zamieszkaniem na plebanii w parafii Krowica Sama, 
jednak w tym czasie wyjechał za wschodnią granicę na Ukrainę do Lwo-
wa, by tam dzielić się swoim całożyciowym doświadczeniem kapłańskim 
w Archidiecezji Lwowskiej.  
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Metropolita Lwowski abp Mieczysław Mokrzycki mianował ks. Jana 
Bojarskiego penitencjarzem parafii katedralnej pw. Wniebowzięcia NMP 
we Lwowie oraz ojcem duchownym Dekanatu Lwów (22.09.2009).  

Po powrocie do Polski, ks. Jan Bojarski posługiwał duszpastersko  
w miarę sił i możliwości w parafii pw. św. Karola Boromeusza w Luba-
czowie, zaś od 5 października 2022 r. zamieszkał w Domu Księży Senio-
rów w Biłgoraju z powodu pogorszającego się zdrowia i ciągłych pobytów 
na Oddziale Radioterapii Szpitala Specjalistycznego w Brzozowie. 

Ks. Jan Bojarski zmarł 15 stycznia 2023 r. w szpitalu w Biłgoraju. 
Msza św. żałobna pod przewodnictwem Biskupa diecezjalnego Ma-

riana Rojka została odprawiona w środę, 18 stycznia 2023 r. o godz. 
17.00 w parafii konkatedralnej w Lubaczowie.  

Msza św. pogrzebowa pod przewodnictwem Biskupa pomocniczego 
Mariusza Leszczyńskiego została odprawiona w czwartek, 19 stycznia 
2023 r. o godz. 12.00 w parafii pw. Przemienienia Pańskiego w Krowicy 
Samej.  

Requiescat in pace! 
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Ks. Zygmunt Jagiełło  

 
KS. KAN. MGR JAN MAKSIM (1942-2023) 

 
Ks. Jan Maksim, s. Józefa  

i Marianny z d. Kowalik, urodził się  
14 lutego 1942 r. w Chrzanowie.  

W latach 1949-1956 uczęszczał do 
szkoły podstawowej w Chrzanowie. 
Następnie uczył się w Liceum 
Ogólnokształcącym w Janowie Lubelskim, 
jednak z przyczyn zdrowotnych po trzech 
latach został zmuszony do pobytu  
w sanatorium dla dzieci i młodzieży  
w Istebnej (powiat Cieszyn). Tam też zdał 
egzamin dojrzałości, po którym wstąpił do 
Wyższego Seminarium Duchownego  
w Lublinie.  

Proboszcz parafii w Chrzanowie w opinii do seminarium zapisał: 
„Jan Maksin, jako młody chłopiec, uczeń miejscowej szkoły  
w Chrzanowie należał do ministrantów i to bardzo gorliwych. Później, 
gdy uczył się w szkole średniej, to zawsze na feriach świątecznych 
przystępował do sakramentów świętych. Uczył się bardzo dobrze. 
Zachowywał się bez zarzutu. Teraz po skończeniu szkoły średniej pragnie 
wstąpić do stanu kapłańskiego, skończyć Seminarium Duchowne. Jako 
proboszcz bardzo chciałbym, aby był przyjęty, ponieważ uważam go za 
młodzieńca bardzo obiecującego”.  

W Roku Milenijnym, 26 czerwca 1966 r., Biskup Lubelski Piotr 
Kałwa w Katedrze Lubelskiej udzielił diakonowi Janowi Maksimowi 
święceń kapłańskich, które przyjął wraz z szesnastoma diakonami.  

Ks. Jan Maksim pracował duszpastersko w następujących 
parafiach:  

• Dorohusk (02.07.1966 – 03.07.1968) – wikariusz, 
• Łaszczów (03.07.1968 – 27.06.1969) – wikariusz, 
• Lublin św. Teresy (27.06.1969 – 29.12.1970) – wikariusz, 
• Kraśnik (29.12.1970 – 20.08.1974) – wikariusz, 
• Krasnystaw (20.08.1974 – 08.06.1976) – wikariusz, 
• Chełm Rozesłania Apostołów (08.06.1976 – 27.05.1982) – wika-

riusz, 
• Majdan Sopocki (27.05.1982 – 01.07.1982) – wikariusz, 
• Majdan Sopocki (01.07.1982 – 13.11.1998) – proboszcz.  

 



NEKROLOGI 

 

 

 

102

Ks. Jan Maksim ukończył studia duszpasterskie na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie. U ks. prof. Stanisława Witka 
napisał rozprawę magisterską na temat: „Moralna osobowość 
nauczyciela w świetle wypowiedzi ostatnich papieży (Piusa XI – Jana 
XXIII)”. 

Biskup Lubelski Bolesław Pylak w dniu 28 stycznia 1984 r. 
mianował ks. Jana Maksima Wicedziekanem Dekanatu Tomaszów, zaś 
20 stycznia 1990 r. Wicedziekanem Dekanatu Józefów.  

W dniu 31 maja 1985 r. ks. Jan Maksim został mianowany 
kanonikiem honorowym Kapituły Kolegiaty Zamojskiej.  

14 listopada 1998 r. Biskup Zamojsko-Lubaczowski Jan Śrutwa 
mianował ks. Jana proboszczem parafii pw. św. Marii Magdaleny  
w Biłgoraju oraz Dziekanem Dekanatu Biłgoraj Południe.  

Podczas jego pracy proboszczowskiej na terenie parafii dokonano 
wielu remontów. W kościele zostało zamontowanych 27 witraży 
autorstwa prof. Konstantego Kaschem-Baara. Dokonano gruntownej 
przebudowy prezbiterium i ołtarza soborowego, a także renowacji 
organów i uszkodzonych dzwonów. Wykonano nowoczesną instalację 
nagłaśniającą, klimatyzacyjną i grzewczą. Założono brakującą instalację 
odgromową. Przed ścianą frontową kościoła ułożono plac z kostki 
brukowej, a schody prowadzące na cmentarz parafialny wykonano  
z granitu. Odremontowano znajdujący się przy kościele XVIII-wieczny 
budynek mieszkalno-poklasztorny wraz z Aulą Franciszkańską, 
zainstalowano tam kotłownię gazową, a samo wnętrze starego kościoła 
zaadaptowano na cele wspólnot parafialnych i przykościelnej szkoły 
katolickiej. Przed cmentarzem ułożono obszerny parking z kostki 
brukowej. Wyłożono nią także główne aleje.  

Dzięki staraniom ks. Maksima udało się założyć Gimnazjum  
i Liceum Ogólnokształcące im. Jana Pawła II, które zostały zlokalizowane 
w budynku nowej plebani. W latach 1999-2004 ks. Jan pełnił funkcję 
dyrektora tej placówki.  

W 2000 r., dzięki staraniom ks. Maksima, na terenie parafialnym 
rozpoczęła się budowa Domu Księży Seniorów. Od 10 czerwca 2003 r. do 
3 marca 2005 r., ks. Jan był dyrektorem administracyjnym tegoż Domu. 
Również dzięki staraniom ks. Maksima powstała kaplica w Domu 
Kombatanta w Biłgoraju.  

15 czerwca 2002 r. otrzymał Godność Członka Honorowego 
Towarzystwa Przyjaciół Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego za 
wyjątkowe zasługi dla KUL. W tym samym roku został powołany na 
Członka Społecznej Rady Patronackiej Kolegium UMCS w Biłgoraju. 
Otrzymał takze Dyplom „Wielkiego Serca” za zasługi i bezinteresowną 
pomoc świadczoną na rzecz osób niepełnosprawnych.  



NEKROLOGI 

 

 

 

103

W dniu 4 listopada 2005 r. Biskup Jan Śrutwa odznaczył ks. Jana 
godnością kanonika gremialnego Kapituły Katedralnej w Zamościu.  

Od 20 czerwca 2007 r. ks. Maksim przebywał jako emeryt w Domu 
Księży Seniorów w Biłgoraju oraz w domu rodzinnym w Chrzanowie  
i w miarę sił i możliwości pomagał duszpastersko w parafiach.  

Ks. Jan Maksim zmarł we środę, 25 stycznia 2023 r.  
Msza św. żałobna została odprawiona w piątek, 27 stycznia 2023 r. 

o godz. 15.00 w parafii pw. św. Jacka w Chrzanowie (diecezja 
sandomierska). Natomiast Mszy św. pogrzebowej przewodniczył Biskup 
pomocniczy Mariusz Leszczyński w sobotę, 28 stycznia 2023 r. o godz. 
12.00 w parafii pw. św. Jacka w Chrzanowie. 

Requiescat in pace! 
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